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Relatério de gestao consolidado do ano de 2022

Nos termos estabelecidos pelo Cédigo das Sociedades Comerciais, temos a honra de submeter a
apreciagéo e aprovagao o Relatério de gestéo consolidado e as Demonstragdes financeiras consolidadas
do ano de 2022.

1. Mensagem aos Stakeholders

Ap0s dois anos de pandemia que resultaram na pior crise registada no setor turistico no ultimo século, o
ano de 2022 representou finalmente o ponto de viragem.

A recuperagdo da atividade turistica, sobretudo nos paises da economia ocidental, foi acelerada
langando desafios acrescidos aos operadores turisticos para fazerem face a crescente procura. A falta
de mao de obra qualificada disponivel para recrutamento, a subida galopante dos pregos da energia,
contaminando rapidamente toda cadeia de abastecimento e processo produtivo, incluindo os custos de
construgdo e a escassez de alguns produtos agricolas, fatores muitos deles potenciados com a invaséo
da Ucrénia pela Russia, foram sendo ultrapassados ao longo do ano com distingdo pela generalidade
dos operadores turisticos e pelo Pestana Hotel Group em particular.

A aposta do Grupo no desenvolvimento da area de negdcio imobiliario puro e “residence” (imobiliaria
turistica), ocorrida durante a pandemia como forma de diversificagdo de risco face aos impactos na
nossa atividade “core” - a hotelaria, continua a fazer sentido existindo o compromisso de manter esta
dinamica.

O pipeline de cerca de 15 novos hotéis que estava em curso no final de 2019 foi integralmente
disponibilizado para operagéo ao longo dos ultimos 3 anos, contribuindo igualmente para a diversificagao
geografica e setorial do negdcio hoteleiro, acrescentando sobretudo novos hotéis nos centros de grandes
cidades europeias e norte americanas ao portfolio tradicional de resort do Pestana Hotel Group.

A venda do hotel Pestana Alvor Blue em maio de 2022, apesar de relevante para os resultados neste
ano, foi apenas concretizada por ter sido considerada uma oportunidade muito positiva para o Grupo.

O Grupo continua a apostar no desenvolvimento dos seus colaboradores, estando focado em
proporcionar-lhes melhoradas condigdes de trabalho e remuneratérias incluindo a partilha de resultados
alcangados, desenvolvendo agdes de atracdo, retencdo e desenvolvimento de talento com diversos
programas que incentivam a mobilidade e espirito de cooperagédo entre as pessoas. Esta aposta no
capital humano aliada a um forte investimento, permanente, em tecnologia de ponta e racionalizagdo de
processos, procura criar condicdes para assegurar a criacao permanente de valor, atratividade e
sustentabilidade das operacgées.

O ritmo de crescimento € moldado de forma a garantir a solidez financeira do Grupo. O seu nivel de
endividamento, sustentado em diversas fontes de financiamento tendencialmente com taxa fixa, é
controlado em contraciclo com a evolugdo da economia, permitindo atuacao rapida quando identificadas
oportunidades relevantes.

A preocupacgéo do Grupo com as areas da sustentabilidade tem-se mantido ao longo dos anos, quer do
ponto de vista social no apoio as comunidades locais onde os hotéis do Grupo se inserem, quer nas
preocupacgbes ecologicas das operagdes relativamente aos materiais usados, energia empregue ou
residuos produzidos procurando reduzir a pegada carbonica, quer ao nivel do “governance” com a
implementacdo de medidas e organizagéo inovadoras. O Pestana Hotel Group continuard empenhado
nos proximos anos em dinamizar estas matérias da agenda ESG.

O Grupo estd por isso confiante, apesar do clima de incerteza global, de conseguir continuar a
acrescentar valor aos clientes que escolhem as unidades de negocio do Pestana Hotel Group para ter “a
experiéncia das suas vidas”, aos nossos colaboradores pelas oportunidades de desenvolvimento que
queremos proporcionar, e as comunidades onde estamos inseridos pelo impacto positivo que resulte da
nossa atividade.
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2, Visdo geral da economia mundial

O inicio do ano 2022 fica ainda marcado pela pandemia. A vaga Omicron prolongou para o primeiro
trimestre de 2022 um efeito de retragéo significativo na economia. Apesar desse efeito, a vaga Omicrom,
com elevada taxa de contagio, mas com menor severidade de efeitos, veio criar confiangca nas pessoas,
marcando o inicio da fase endémica do virus e criando bases para a recuperacédo e retorno a
normalidade.

No dia 24 de fevereiro inicia-se a invasdo da Ucréania por parte da Russia. Planeada pela Russia para ser
uma operacdo militar especial de invasdo em larga escala e com desfecho rapido, apontando a
capitulagcéo da capital ucraniana em pouco tempo.

A forte resisténcia ucraniana no assalto a Kiev, inesperada pela Russia, levou esta ultima a alterar os
seus planos e concentrar os seus esforgos bélicos nas regides do Donbass e Lugansk mais a sudeste,
procurando cortar o acesso da Ucrania ao mar baltico. A guerra iria afinal perdurar por um longo periodo
e foi tendo crescente apoio por parte dos paises ocidentais, para fazer face ao poderio militar russo.

A Unido Europeia e os Estados Unidos da América rapidamente condenaram esta invasao, tendo-se
disponibilizado para apoiar do ponto de vista financeiro e militar a Ucrania, embora sem envolvimento
direto de tropas. O apoio militar foi sendo doseado quer em volume quer em nivel tecnoldgico de modo a
permitir a resisténcia ucraniana, mas com a preocupagao de evitar a escalada da guerra para o nivel
nuclear.

Associado a este apoio foi decidido pelos paises ocidentais implementar sangbes econdmicas e
diplomaticas a Russia, aos seus dirigentes politicos e militares, oligarcas, empresarios e altos
funcionarios. Algumas empresas e instituicdes financeiras foram igualmente abrangidas pelas sanc¢des,
adensando um cenario de incerteza significativo na geopolitica global.

O ponto critico para a Europa, especialmente para os paises do norte da Europa, onde se destaca a
Alemanha, residiu na sua forte dependéncia em termos energéticos, do petréleo e sobretudo gas
provenientes da Russia. A adogdo de medidas sancionatérias foi faseada de modo a permitir adaptacao
gradual do setor industrial europeu reduzindo dependéncia destas fontes energéticas, mas também de
outras matérias-primas mineiras e de alguns produtos agricolas — cereais e oleaginosas, cuja producao e
capacidade de comercializagéo se viram igualmente comprometidas devido a guerra.

Apesar da guerra, a economia ocidental pds-covid assentou numa recuperacgao forte dos seus varios
setores, face ao retomar da procura financiado pelos elevados niveis de poupanga conseguidos durante
a pandemia e pela elevada liquidez no mercado originada pelos programas dos varios bancos centrais e
pelas politicas governamentais de apoio face a crise sanitaria e restricdes impostas.

O crescimento da procura de bens e servicos dai resultante encontrava dificuldades em ser
acompanhado por equivalente crescimento na oferta. Ainda antes do inicio da guerra ja se faziam notar
dificuldades significativas nas redes de abastecimento de matérias-primas e produto acabado, onde se
destacou a dificuldade demonstrada pelos portos internacionais para descarregar a quantidade de
barcos que o pretendiam fazer, gerando enormes engarrafamentos que levariam meses a drenar.

A necessidade de acelerar a producdo teve um impacto significativo no crescimento dos precos das
matérias-primas e da energia, potenciados ainda mais pelo inicio da guerra.

Algumas industrias do mundo ocidental tinham em curso planos de reconversao para se alinharem de
acordo com os principios ESG, reduzindo a sua capacidade de produgéo de produtos convencionais. E
por exemplo o caso da industria automdvel, procurando converter-se dos veiculos com motor a
combustdo para motores hibridos ou elétricos. A complexidade desta adaptacdo tem impedido esta
industria de corresponder a procura existente por parte dos seus clientes, resultando em listas de espera
para entrega de longos meses.
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Esta publicitada escassez de produtos rapidamente se refletiu em subidas de pregos generalizadas no
mercado.

Commodity price developments

(index: 1 January 2021 = 100)
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(Fonte: BCE 2023/01 Economic Bolletin)

A subida da inflagdo generalizou-se nos paises desenvolvidos, com crescimento consistente a partir do
segundo semestre de 2021, contagiando a todo o tipo de produtos e servigos.

= Median country = United States Euro
—— Brazil

18 1. Headline Inflation

(Fonte: IMF 2023/01 World economic outlook)
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Headline inflation and its main components

(annual pereentage changes; percentage point contributions)
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(Fontré: BCE 2023/01 Economic Bolletin)

Para além da falta de algumas matérias-primas fundamentais para o processo industrial, sentiu-se nos
paises ocidentais uma forte indisponibilidade de mao de obra nas mais diversas fungdes. A taxa de
desemprego apresentava niveis baixos histéricos (na ordem dos 6%).

Os limites a circulagdo impostos durante os 2 anos anteriores interromperam circuitos migratérios
relevantes, impossiveis de repor num espacgo curto de tempo. As empresas com atividades de menor
valor acrescentado normalmente desempenhadas por estas pessoas sentiram assim muitas dificuldades
em recrutar a quantidade necessaria de pessoas para fazer face a retoma.

Por outro lado, as empresas com atividades de ponta, investigagdo e desenvolvimento, novas
tecnologias, tratamento de dados e financeiras aceleraram a sua transformagéo, mudando tecnologias,
acelerando a digitalizagdo de processos e implementando novos métodos de trabalho. O regime hibrido
de trabalho presencial/teletrabalho passou a ser norma, potenciando ainda mais a globalizagdo do
mercado da prestacado de servigos. A procura de talento nestas areas ganhou uma enorme dinamica,
dando primazia a recrutar em paises com elevados niveis de formagédo, mas cujo custo de vida e
remuneragao média sejam inferiores, como por exemplo em Portugal, prestando a partir dai servigos
para todo o mundo.

A escalada da inflagdo rapidamente alertou os bancos centrais, forgando-os a tomar medidas. A atuagao
do FED - banco central dos Estados Unidos da América, foi seguida, embora de forma mais lenta, pelo
banco central europeu no sentido da redugéo dos seus programas de “quantitative easing”, comegando a
rever em alta as suas taxas de juro diretoras, no sentido de reduzir a elevada liquidez existente no
mercado.

A analise de sensibilidade dos efeitos destas medidas determinara a sua profundidade e alcance,

procurando o equilibrio entre a necessidade de reduzir a inflagdo e a tentativa de evitar iniciar uma nova
recessao.
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Ten-year sovereign bond yields and the ten-year OIS rate based on ti
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3. Turismo

Os primeiros trés meses de 2022 foram ainda marcados por medidas restritivas dos governos em fungéo
da vaga Omicron. Muitas das operagbes turisticas, cruzeiros, hotéis e programas turisticos estavam
ainda em “servigos minimos”, antevendo-se uma recuperagao lenta do setor que deveria ser gradual ao
longo dos 3 anos seguintes.

Entretanto, um efeito surpreendente ocorreu na industria turistica. A vaga Omicron com elevada taxa de
contagio, mas menor severidade de efeitos sobre as pessoas infetadas, veio trazer confianga a uma
populagédo ocidental com elevadas taxas de vacinagdo e grande vontade de viajar, depois de estar
impedida de o fazer de forma livre durante cerca de 2 anos.

International tourist
arrivals: World

(millions)

- 2019
2020
2021
2022*

Source: UNWTO (January 2023)
* Provisional data

(Fonte: UNWTO 2023/01 World Tourism Barometer)
O Turismo de lazer na Europa viu durante a primavera de 2022 um forte crescimento da procura,
incentivando os operadores turisticos a reativar rapidamente a totalidade das suas operagbes. O

aumento da procura que se esperava acontecer ao longo de um periodo de 3 anos, veio na verdade a
confirmar-se num periodo de 3 meses.
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Flight Volumes in European Network Area

% change vs. 2019, no. flights
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Os paises do sul da Europa com larga tradi¢do turistica de resort beneficiaram desta situagdo face aos
seus concorrentes em destinos mais exoéticos ainda a bragos com os efeitos da pandemia e com maiores
desafios na montagem de operagdes aéreas de longo curso.

As principais cidades também levaram mais tempo a recuperar, devido a sua maior dependéncia da

existéncia de eventos catalisadores, sejam corporativos ou na area do entretenimento, culturais,
musicais, desportivos, etc.

Foreign Visits and Overnights to Select Destinations

2022 year-to-date™, % change relative to 2019 levels
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(Fonte: ETC 2023/02 Trends & Prospects Quarterly Report Q4/2022)

A maioria dos operadores turisticos tradicionais e companhias aéreas sofreu de forma significativa do
ponto de vista financeiro, sendo muitos deles inclusivamente intervencionados pelos respetivos governos
de forma a impedirem a sua faléncia. Consequentemente, tiveram de adotar medidas de reestruturagédo
financeira e operacional, limitando a sua capacidade de reagéo pds pandemia.

A digitalizacdo de processos acelerada durante a pandemia veio favorecer o desenvolvimento dos canais

de comercializagdo digitais. O espago deixado pelas companhias aéreas tradicionais foi rapidamente
coberto pelas companhias low cost, com a dindmica adicional que as caracteriza.
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Desta forma, os operadores de comercializagdo digital (OTA) lideres de mercado, como sejam a
Booking/Priceline ou a Expedia ganharam quota de mercado muito expressiva. Os hotéis que haviam
investido de forma consistente no desenvolvimento dos seus canais diretos viram igualmente
compensado esse esforgo.

O investimento em novas tecnologias na area do atendimento ao cliente, satisfagdo do cliente e
fidelizagdo, CRM, Revenue management e Analytics demonstra-se fundamental para dar consisténcia a
este crescimento, potenciando ndo s6 o volume de clientes, mas sobretudo a receita média por cliente.

Os paises em desenvolvimento, de Africa, Asia e América do Sul, embora com algum atraso face aos
paises desenvolvidos, iniciaram igualmente o seu processo de recuperacao no final de 2022. A China
adotou durante a pandemia uma politica de covid zero, implementando quarentenas obrigatérias a
cidades inteiras. A alteracdo desta politica no final de 2022, devera permitir no ano de 2023 a
recuperacgao dos respetivos fluxos turisticos chineses.

CAPACITY BY REGION (ica0 statistical Regions)

SEP 2022: -25.9% (vs. 2019) in terms of World ASK
% Share of Capacity by Region

2.7% B Africa -6.9% vs. 2019
+20.0% vs. 2021

Asia/Pacific

M Europe

¥ -21.2% vs. 2019

M Latin America/Caribbean S
+65.4% vs, 202!

-25.0%vs. 2019
+47.6% vs. 2021

-10.8% vs. 2019
Middle East +16.6% vs. 2021

(Fonte: 1CAO 2022/11 Air Transport Monitor)
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GTS Visitor Growth Forecasts, % change year

F e T T [ ) =y o
World -T72.46% 8.0% 108.5% 15.5% 255% -71.8% 6.3% 109
Americas -68.4% 9.2% 114.0% 12.9% 165% -68.7% 108% 121
North America -68.4% 1.8% 133.3% 12.5% 18.0% -67.7% 11.6% 124
Canbbean -70.0% 89.3% 43.9% 13.5% 9.3% -68.7% 37.3% 92
Central & South Americ: -67.8% -10.9% 125.5% 14.1% 16.2% -72.3% 4.3% 112
Furope -68.2% 24 0% 95.5% 4.0% 17.3% -66.9% 19.2% 91
ETC+2 -67.4% 19.8% 107.3% 3.3% 16.2%  -66.0% 16.4% 108
Bl -66.7%  13.7% 113.9% 4.9%  16.4% -66.0%  14.9% 114
Non-EU -73.4% 71.1% 39.7% -0.3% 21.5%  -70.7% 38.3% 33
Narthern -69.8% -6.6% 194.9% 1.9% 14.8% -73.4% -7.5% 232
Western -58.1% -5.0% 101.9% 3.6% 20.0% -60.9% 18.8% 89
Southern/Mediterranean -71.4% 58.7% 97.1% 1.2% 10.9%  -70.4% 24.8% 100
Central/Eastern -73.5% 34.4% 31.9% 16.0% 34.0% -67.2% 37.9% 39

Central & Baltic -72.4% 13.9% 97.9% 9.8% 24,8% -62.1% 25.9% 77
Asia & the Pacific -83.6% -64.6% 2B0.4% 94 4% 72.46% -83.T% -59.1% 23¢
North East -87.4%  -49.9% 27.6% 215.6% 147.0% -85.6% -56.2% 99
South East -81.2% -88.1% 1318% 81.1% 46.8% -82.1% -76.9% 727
South -76.0% -29.9% 193.4% 33.6% 28.1% -73.6% -25.3% 159

Fonte: ETC 2023/02 Trends & Prospects Quarterly Report Q4/2022)
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De acordo com a ETC, os germanicos sédo o principal mercado de origem de turistas para a Europa,
contribuindo com cerca de 20% das chegadas intraeuropeias.

No ano 2022 deram preferéncia a destinos de proximidade, mas sem fronteira com a Ucrania. De facto, a
guerra e a subida de precgos, comegando pela energia mas alastrando a generalidade de produtos e
servigos, provocaram uma taxa de inflagdo anual a rondar os 8% e limitaram as opgdes de viagem dos

Alemaes durante este ano.

Os gastos dos alemaes com turismo no ano de 2022 representaram uma redugéo face a 2019 de cerca

de 8%.

Para 2023 prevé-se que a inflagdo se situe perto dos 6% e que o PIB alemao tenha um crescimento

anémico de cerca de 0,2%, devendo os turistas aleméaes continuar a preferir destinos de proximidade.
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German Visits and Overnights to Select Destinations

2022 year-to-date®, % change relative to 2019
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Fonte: ETC 2023/02 Trends & Prospects Quarterly Report Q4/2022)

Os britanicos, a bragos com uma elevada inflagdo (a rondar os 10%), provocada pela recuperagdo pos
pandemia e alavancada pelos efeitos pos brexit, focaram o seu outbound para paises com menor custo
de estadia. A Turquia encontra-se no topo das preferéncias britanicas, beneficiando de uma
desvalorizagdo da sua moeda face a libra de aproximadamente 20% nos Ultimos 12 meses, logo seguida
dos destinos grego e portugués.

Prevé-se a continuidade desta tendéncia para 2023.

British Visits and Overnights to Select Destinations

2022 year-to-date™, % change relative to 2019 levels
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Fonte: ETC 2023/02 Trends & Prospects Quarterly Report Q4/2022)

As condicionantes existentes devido a guerra e inflagdo resultaram, em 2022, numa redugdo por parte
dos franceses dos seus gastos turisticos de cerca de 4% face a 2019, tendo dado preferéncia a destinos
do sul da Europa com custo de vida menor. Verificou-se uma redugao significativa para os paises da
Europa central.

Com as subidas de pregos sucedem-se as greves em territorio francés adicionando imprevisibilidade. O
processo de conversao de frota seguindo principios ESG por parte da Air France tem implicado custos
adicionais a serem repercutidos nos pregos das viagens, abrindo espago para um maior crescimento das
low cost no mercado emissor francés, prevendo-se abertura de novas linhas.
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French Visits and Overnights to Select Destinations

2022 year-to-date*, % change relative to 2019
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Fonte: ETC 2023/02 Trends & Prospects Quarterly Report Q4/2022)

De acordo com a ETC, os norte americanos sdo o principal mercado de origem de turistas long-haul para
a Europa, contribuindo com cerca de 5% das chegadas a este continente.

Durante o ano 2022 verificou-se um crescimento acelerado de visitantes norte americanos para a
Europa, beneficiando da subida da cotagao do USD, prevendo-se que esse efeito perdure em 2023.

US Visits and Overnights to Select Destinations

2022 year-to-date*, % change relative to 2019 levels
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Fonte: ETC 2023/02 Trends & Prospects Quarterly Report Q4/2022)

A subida generalizada dos precos, sobretudo no setor energético, e a falta de recursos vieram relembrar
a necessidade premente de implementagdo de medidas que garantam a sustentabilidade das nossas
economias. Desta forma, voltam a ganhar uma dindmica relevante as iniciativas ESG que foram
suspensas durante do periodo da pandemia.

O quadro em curso de apoios da Unido Europeia, no ambito do programa de incentivo ao
desenvolvimento e resiliéncia europeu - Next Generation EU - ira certamente potenciar os investimentos
a realizar nesta area pelas empresas europeias nos proximos anos.
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4, Principais indicadores
2022 2021 A A% 2019

Numero de chaves em 31 de dezembro 7.835 8.578 (743) -8,7% 8.350
Vendas e Prestagdes de servigos 375,4 262,2 113,2 43.2% 3491
Gross Operating Profit (GOP) 182,9 77,2 105,7 116,0% 127,0
EBITDA 173,1 87,6 85,5 97,6% 143,5
Resultado liquido do exercicio 99,0 30,0 69,0 230,1% 80,5
Net total financial debt 131,9 271,1 (139,2) -51,4% 221,9
Net debt* 2842 417,9 (133,7) -32,0% 388,2
Net debt/EBITDA 1,64 4,77 (3,13) -65,6% 2,35
Net total financial debt/EBITDA 0,76 3,09 (2,33) -75,4% 1,55
Ativo 1.090,0 1.001,6 88,4 8,8% 1.076,8
Capital proprio 361,2 287,0 74,2 25,8% 310,7
Preco médio diario (ARR) 133,0 106,6 26,4 24.8% 102,3
% de ocupacéao™* 60,1% 53,5% - 6,6% 68,3%
Index de Satisfacdo do Hospede (GSI) 87,7% 87,3% - 0,4% 88,8%

* Incluindo IFRS 16
** Inventario disponivel ajustado durante os periodos de confinamento

5. Atividade da Grupo Pestana, S.G.P.S., S.A.

5.1 Atividade geral

A atividade da Grupo Pestana, S.G.P.S., S.A. (referida neste documento como “Grupo Pestana” ou
“Grupo”), com sede no Funchal, caracteriza-se pela sua fungdo de gestora de participacdes sociais de
todas as empresas do Pestana Hotel Group com unidades operativas em Portugal.

O Grupo Pestana teve o seu inicio em 1972, com a constituicdo da sociedade M.&J. Pestana —
Sociedade de Turismo da Madeira, S.A., para investir no atual Pestana Carlton Madeira, a ser explorado,
na altura, sob a marca Sheraton. O Pestana Carlton Madeira foi o primeiro dos atuais 76 hotéis a ser
explorados pelo Grupo Pestana em Portugal sob 4 diferentes marcas.

Em 2003, o Grupo Pestana ganhou o concurso para a gestdo da rede das Pousadas de Portugal,
assumindo assim a exploragao das Pousadas existentes no territério nacional.

A oferta do Grupo complementa-se com a gestdo de 9 empreendimentos ligados ao clube de férias -
Pestana Vacation Club (todos em propriedade), 6 campos de golfe (4 em propriedade), a concesséo de
jogo da Madeira, e, ainda, empreendimentos de animacao turistica e imobiliario turistico, bem como um
investimento na area industrial.

Os principais projetos em realizados em 2022 em unidades hoteleiras foram os seguintes:

e Abertura do Pestana Douro Riverside em abril de 2022, com 165 quartos e que beneficia de uma
vista privilegiada sobre o rio Douro. O hotel ja se encontrava disponivel para uso em 2021;

e Continuagao do projeto da Rua Augusta referente a remodelacao de um edificio visando a abertura
de uma nova unidade de quatro estrelas com 89 quartos, em Lisboa. Trata-se de um contrato de
arrendamento celebrado em 2018 com uma duragcdo de 28 anos em que todas as obras de
construgéo, renovagédo, bem como todo o mobilidrio e equipamento sdo por conta do Grupo. O
investimento realizado em 2022 foi de 2,8 milhdes de Euros. A abertura desta unidade esta prevista
para o primeiro semestre de 2023;
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Continuacao do projeto da Pousada de Alfama de 4 estrelas com 39 quartos, em Lisboa, para o qual
se tinha celebrado em 2019 um contrato de locagao pelo prazo de 27 anos. As obras de construcao,
renovacao e manutencdo do hotel, bem como todo o seu mobilidrio e equipamento s&o da
responsabilidade do Grupo, tendo realizado um investimento de 2,1 milhdes de Euros em 2022. A
inauguragdo esta prevista para o primeiro semestre de 2023;

Aquisicao de mais um edificio junto ao hotel Pestana Vintage Porto e celebracdo de um contrato de
promessa de compra e venda para aquisicdo de um outro edificio na mesma zona com o objetivo de
continuar a expansao desta unidade Pestana Collection. A escritura publica de aquisi¢cdo do segundo
edificio ocorreu no inicio de 2023, existindo ja um contrato de arrendamento até 2029. No ano de
2021, tinha-se ja adquirido dois edificios mais proximos do atual hotel, nas mesmas ruas, que
permitird criar 16 quartos adicionais. Para estes edificios ja se iniciou o projeto de arquitetura bem
como o processo de aquisigado de licencas junto da Camara Municipal do Porto;

Celebragcdo de um contrato de cessédo de posicdo contratual de um contrato de promesa de
arrendamento urbano para fim ndo habitacional entre a Enatur - Empresa Nacional de Turismo, S.A.
e o Grupo Pestana, no qual a Enatur cede a sua posicao contratual relativamente a um prédio
devoluto, denominado Palacio de Valadares, situado na zona do Chiado, em Lisboa. Contando a
partir de 7 meses apds a data de emissdo do alvara de utilizacdo turistica, que se estima em 2,5
anos, este contrato tem um prazo de 30 anos, renovavel automaticamente por 20 anos. Neste
ambito, foi adquirida uma loja adjacente que fard também parte das instalagbes deste novo
estabelecimento hoteleiro do tipo Pousada;

Remodelagdo do Pestana Delfim, que tem como finalidade a modernizagdo desta unidade hoteleira
visando ainda a sua conversao para uma unidade tipo all inclusive. O investimento sera dividido em
duas fases, sendo que a primeira respeita a remodelagdo dos quartos e espera-se que esteja
concluida no final de junho de 2023. A segunda fase esta relacionada com a renovagéo das areas
comuns da unidade, a melhoria dos espagos existentes e a criagdo de novas areas de lazer, cuja
conclusdo esta prevista para o primeiro semestre de 2024. Durante 2022 o investimento foi de 1,9
milhdes de Euros;

O Pestana Dunas respeita a um projeto para um hotel no Porto Santo com um total de 396 quartos e
com uma area total de 60.000 m2, cuja licenga de arquitetura e construgéo foi obtida em 2022. Este
projeto ficara confinado a poente com o Pestana Porto Santo, permitindo assim uma maior
otimizag&o das duas unidades, sendo que o hotel sera construido com técnicas inovadoras e mais
ambientalmente sustentaveis. A construgdo sera faseada, comegando previsivelmente no ano de
2023, com a edificagdo de 198 quartos, rececéo e piscina;

Construgdo de um campo de golfe de 18 buracos e respetivo Club House, localizados nos terrenos a
Norte do Gramacho, cuja concluséo esta prevista para 2024 e que representou um investimento de
2,3 milhdes de Euros em 2022;

Foram realizadas em 2022 um conjunto de obras de reabilitagdo de diferentes unidades, tendo-se
procedido a reposigdo e atualizagdo do estado das instalagées, de modo a manter os ativos nas
condicdes ideais para otimizar a sua exploragdo. O valor total despendido nas varias unidades no
ano de 2022 foi de aproximadamente 8,6 milhdes de Euros, incluindo a expansao da Pestana
Cidadela de Cascais, remodelagao do Pestana Casino Park, Pestana Porto Santo e Pestana D. Jodo
Il Villas.
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O Grupo Pestana continua a reforgar a aposta no setor imobiliario, sem deixar de lado a componente
hoteleira, com a ambi¢do de acentuar cada vez mais a diversificagdo por tipo de negocio. Os principais
investimentos em projetos imobiliarios realizados em 2022 foram os seguintes:

e Continuagao do projeto imobiliario Madeira Acqua Residences, que resultou da aquisicao do antigo
hotel Madeira Palacio em 2021, que sera transformado em 181 apartamentos para venda, de
diferentes tipologias T1 a T4. Este projeto, cuja conclusdo se prevé para o ano de 2024, teve um
investimento realizado em 2022 de 10,4 milhdes de Euros;

e Continuagao do projeto imobilidrio localizado a sul do Gramacho, no Algarve, Pestana Valley Nature
Village, que prevé a construgdo de 77 unidades independentes destinadas & venda e exploragéo
turistica. Em 2022 o investimento foi de 3,5 milhdes. Durante o ano de 2022 foram entregues as
primeiras 6 unidades de alojamento e foram realizados 28 contratos promessa compra e venda;

e Continuagao do projeto a Fabrica, Apartaments & Lofts, que respeita a reabilitagdo urbana da antiga
Fabrica de Cervejas da Madeira para um empreendimento de luxo em condominio fechado,
localizado em pleno centro da cidade do Funchal. Este projeto teve inicio em 2020. As escrituras e
respetivas entregas a clientes ocorrerao em 2023;

e Continuagédo do Pestana Comporta Village, localizado a 200 metros da Vila da Comporta e a 2 Km
da praia, onde se encontram a ser desenvolvidas 75 unidades de tipologia T1 e T2 com piscina.
Devido a elevada procura por este tipo de empreendimentos ja foram efetuados todos os Contratos
de Promessa Compra e Venda. Em 2022 com a obtengdo do alvara de obras deu-se inicio a
construgéo das infraestruturas sendo expectavel que a obra esteja concluida no final do verdo de
2024. As entregas das unidades de alojamento ocorrerdo a partir do ultimo trimestre de 2024. O
valor de investimento realizado em 2022 foi de 2,2 milhdes de Euros em 2022;

e Aquisicdo de um terreno em Porto Covo para desenvolvimento futuro de um novo projeto imobiliario.

O Grupo detém ainda outros projetos que irdo contribuir para o reforgo do inventario disponivel,
nomeadamente, o Silves Golf Resort no Algarve e a Quinta das Maravilhas no Funchal. Ao continuar a
apostar no desenvolvimento de novos projetos imobiliarios, o Grupo vai reforgar o crescimento também
do Residence com a celebragdo de novos contratos de exploragéo turistica.

5.2 Resultados

O Grupo Pestana apresentou em 2022 um montante total de Vendas e Prestacdo de servicos de 375,4
milhées de Euros, o que reflete um crescimento de 43% face a 2021 e de 8% face a 2019, que foi o
ultimo ano pré-pandémico.

ApOs 2 anos de restricdes as pessoas sentiram-se avidas de viajar e sair de casa o que beneficiou num
primeiro momento mais as unidades do tipo resort, mas a partir do segundo semestre de 2022 este efeito
ja se sentiu também nas unidades de cidade. Este aumento acentuado da procura também se refletiu no
preco médio que genericamente aumentou em todo o setor. Adicionalmente, e como se tinha vindo a
verificar desde 2020, o mix dos canais de distribuicdo de vendas tem vindo a alterar-se e a passar cada
vez mais por canais diretos e operadores e plataformas online o que permitiu uma maior flexibilizagao,
em particular na fixagdo dos pregos de venda e consequente aumento da receita das unidades. Face a
esta realidade, o Grupo Pestana continuou a sua estratégia de investimento nos canais diretos e nos
canais de Revenue Management.

O Grupo beneficiou de todos estes fatores tendo deste modo ndo apenas aumentado as suas taxas de
ocupagao e prego meédio face ao ano anterior, mas também atingindo receitas superiores as registadas
em 2019, mesmo excluindo as unidades inauguradas em 2022 e 2021, conseguindo absorver o aumento
generalizado dos custos que se verificaram devido as pressoes inflacionarias e crise energética.
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As unidades hoteleiras do Grupo Pestana atingiram receitas na ordem dos 246 milhdes de Euros,
representando um aumento de cerca de 134% face ao ano anterior e 4% face a 2019, mesmo excluindo
as unidades inauguradas em 2021 e 2022, com o consequente aumente do GOP de 186% e 7%,
respetivamente. Ao contrario do que sucedeu em 2021, todas as unidades hoteleiras do Grupo Pestana
estiveram operacionais durante o ano, no todo ou em parte, e todas contribuiram positivamente para os
resultados operacionais de 2022, que, como ja foi referido, superaram inclusivamente os alcangados em
2019. Estes resultados surgem em consequéncia do aumento da procura ndo s6 do mercado interno,
mas também do mercado externo, incluindo o reforgo de mercados de origem recentes como os Estados
Unidos da América, que sdo muito relevantes na estratégia de fidelizacédo e diversificacao dos feeder
markets.

Na Madeira e no Porto Santo registou-se o melhor ano de sempre em termos de vendas, tendo-se
registado um aumento de 131% face a 2021 e 23% face a 2019 e de GOP de 185% e de 27% face a
2021 e 2019, respetivamente. Estes aumentos vém consagrar uma vez mais a Madeira como destino de
eleigdo tanto dos turistas internacionais, como do turismo interno, tendo inclusivamente ganho o prémio
dos World Travel Awards em 2022 para “Melhor destino insular do Mundo”.

As vendas das unidades hoteleiras do Algarve também aumentaram em cerca de 89% e 23% face a
2021 e 2019, respetivamente, a que corresponde um aumento no G.O.P. de 97% e 19% comparando
com 2021 e 2019, respetivamente. Este aumento foi motivado pela continuacdo da aposta do turismo
interno, mas acima de tudo pelo regresso em peso dos turistas britanicos.

A rede de Pousadas de Portugal também apresentou excelentes resultados em 2022, tendo aumentado
as suas vendas em cerca de 143% e 12% face a 2021 e 2019, respetivamente, motivado pelo refor¢o da
procura internacional pelo mercado hoteleiro portugués, assim como pela consolidagdo da operagao da
Pousada do Porto, de Vila Real de Santo Anténio e do Churchill, que abriram em 2021 e que tém pela
primeira vez um ano completo de atividade.

Os destinos de cidade, nomeadamente Lisboa e Porto, também verificaram uma grande subida das suas
vendas face ao ano homologo, tendo ficado apenas 3% abaixo das vendas realizadas em 2019. Esta
evolugdo vem no seguimento da retoma do turismo aos destinos citadinos, bem como da inauguracao de
uma nova unidade no Porto, o Pestana Douro Riverside em abril de 2022 e o Pestana Lisboa Vintage em
novembro de 2021. De notar ainda que Lisboa e Porto foram igualmente premiados em 2022 pelos
World Travel Awards com os prémios de “Melhor destino metropolitano a beira-mar” e “Melhor destino
urbano”, respetivamente. O hotel Pestana Palace Lisboa ganhou ainda o prémio de “Melhor hotel
empresarial de luxo”.

O negdécio de venda imobiliaria pura manteve um excelente nivel de atividade, com um total de vendas e
prestacdo de servigos de cerca de 23 milhdes de Euros. Este nivel de atividade decorreu essencialmente
da venda de 34 lotes do empreendimento Pine Village pelo valor de 13,8 milhdes de Euros e do The
Valley Nature Resort que registou as suas primeiras 6 entregas em 2022.

A semelhanca da hotelaria, o negécio do Vacation Club e Options com a reativacdo dos seus principais
mercados turisticos nesta atividade, Reino Unido e Alemanha, teve um aumento na receita de 34%
comparativamente ao ano anterior. Para além do maior nimero de dias com as unidades abertas, este
aumento é explicado igualmente pela utilizagdo das semanas contratadas cujo usufruto foi impactado por
forca da pandemia e cujos fees de manutengao tinham sido pagos.

Em maio de 2022 o Grupo Pestana alienou o hotel Pestana Blue Alvor All Inclusive. Apesar desta
alienacgao ter sido relevante para os resultados de 2022, apenas foi concretizada por ter sido considerada
uma oportunidade muito positiva para o Grupo. Na sequéncia desta venda, o Grupo celebrou um
contrato de arrendamento pelo periodo compreendido entre maio e novembro de 2022, periodo em que
a exploragao hoteleira ainda foi efetuada pelo Grupo.

O Grupo Pestana registou assim em 2022 um EBITDA de 173,1 milhdes de Euros, demonstrando assim
a excelente performance obtida no ano de 2022.
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2022 2021 2020 2019

31 de dezembro:

Quartos (total de chaves) 7.835 8.578 8.201 8.350

Unidades hoteleiras 74 78 74 73

(Montantes expressos em milhdes de Euros)

Vendas e Prestagdes de servigos: 3754 262,2 163,1 3491
Atividade turistica 344.6 239,4 136,0 312,3
Atividade nao turistica 30,8 22,8 27 1 36,8

GORP (a) 166,7 77,2 27,3 127,0

EBITDA (b) 1731 87,6 46,6 143,5

Depreciagdes / Amortizagdes / Imparidades / Subsidios

ao investimento (38,9) (40,2) (53,5) (43,5)

EBIT 134,2 47,4 (6,9) 100,1

Juros liquidos (17,0) (15,6) (15,6) (16,0)

Impostos (c) (18,2) (1,8) 4,4 3,1)

Resultado liquido incluindo interesses que ndo controlam 99,0 30,0 (18,1) 80,5

EBITDA margem (%) 46% 33% 29% 41%

EBIT margem (%) 36% 18% -4% 29%

ROE (%) 22% 8% -5% 19%

EPS 1,18 0,36 (0,22) 0,96

EBITDA / Net interests (..x) 10,2 5,6 3,0 9,0

Average cost of gross debt (%) 6,0% 3,7% 3,8% 4,2%

Notas:

(a) "Gross operating profit" calculado numa optica de gestao (uniform system of accounts for the lodging industry)

(b) Resultado operacional excluindo Gastos de depreciagdo e de amortizagdo, Perdas e reversdes de imparidade de
ativos depreciaveis, Imposto de jogo do Casino e outras contas de valor reduzido

(c) inclui imposto de jogo Casino

53 A estrutura da demonstragao da posi¢ao financeira consolidada (Balango)

O Grupo Pestana apresenta um total de aplicacdes de capital de 729,4 milhdes de Euros que resultam
da sua estratégia de deter grande parte dos ativos (hotéis, campos de golfe e terrenos) onde se
encontram instaladas as unidades de negocio geridas pelo Grupo, explicando assim o valor e peso
significativo dos seus ativos fixos, que estdo registados a custos histéricos e, assim, com um valor
substancialmente mais reduzido que o seu valor de mercado.

O somatoério das Origens ndo remuneradas cobrem 61% do Ativo ajustado do Grupo que reflete a forte
autonomia financeira do Grupo.

O Grupo manteve também a sua politica prudente de liquidez. Contraiu um novo empréstimo bancario de
50 milhdes de Euros, remunerado a taxa fixa e amortizou antecipadamente empréstimos bancarios no
valor de 31,2 milhdes de Euros, nomeadamente aqueles com taxas variaveis e que apresentavam um
custo superior. Importa realgar que 78% da totalidade dos Empréstimos obtidos s&o remunerados a taxa
fixa pelo que o aumento generalizado das taxas indexantes ndo teve e nao tera um impacto significativo
sobre os resultados futuros do Grupo. E de realcar, ainda, que a divida do Grupo esta concentrada no
médio/longo prazo e o seu servigo alinhado com a capacidade geradora de fundos.
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Pese embora os investimentos realizados no CAPEX de expansdo e na area imobiliaria, o Grupo
conseguiu ainda reduzir a sua divida liquida em 32% face ao ano anterior. O racio Divida/EBITDA
mesmo incluindo a IFRS 16 & de apenas 1,64 (excluindo a IFRS 16 é de aproximadamente 1). O Grupo
Pestana dispde ainda de linhas de crédito no valor de 70,5 milhdes de Euros e um fundo de maneio de
61,7 milhdes de Euros, dados que demonstram a excelente posigéo financeira e que justificam, entre
outros, a manutencdo do perfil de risco em nivel de “investimento” mas ja com outlook positivo, de
acordo com a agéncia de rating EthiFinance (anterior “Axessor”).

Em julho de 2022, foram distribuidos 25 milhées de Euros aos accionistas na proporgcédo das respetivas
participagbes, designadamente 99% a holding do Grupo, Pestana International Holdings S.A., para
suporte a expansao internacional, e 1% ao Ultimate Beneficial Owner, Dionisio Pestana.

Em novembro de 2022, no ambito do projeto de reorganizacdo societaria das participadas joint venture
com o Cristiano Ronaldo dos Santos Aveiro, o Grupo procedeu a alienagdo da Pestana CR7 - Madeira
Investimentos Turisticos, S.A., a Pestana CR7 Holding, S.A., pelo valor de 1,1 milhdes de Euros. Com o
ganho de escala desta parceria, esta nova sub-holding foi criada em 2022 com o objetivo de se passar
acompanhar de forma centralizada as sociedades desta parceria no Funchal, em Madrid, Marrakech e
Manchester.

Em dezembro de 2022 a Grupo Pestana S.G.P.S., S.A. e duas subsidiarias subscreveram 8.739
unidades de participagdo no Fundo Iberis Bluetech Fund Ill, FCR, no valor de 9.001.170 Euros. Este
fundo tem como politica investir em sociedades e projetos de Investigacdo e Desenvolvimento (1&D),
pelo que o investimento & elegivel no ambito do SIFIDE Il (Incentivos Fiscais a Investigacdo e
Desenvolvimento). Assim, até maio de 2023, a Grupo Pestana S.G.P.S., S.A. e as duas subsidiarias irao
apresentar a respetiva candidatura, que se espera que seja aprovada pela Agéncia Nacional de
Inovacgao, S.A..

Em 2022, o Grupo subscreveu ainda 459.402 Euros no fundo tecnoldgico Faber Tech Il — Fundo de
Capital de Risco (“Fundo Faber Tech II”).

Decorrente do excelente desempenho operacional em 2022, foram revertidos todos os impostos diferidos
ativos relacionados com a reducdo da atividade em 2020 decorrentes da pandemia COVID-19,
designadamente por prejuizos fiscais, encargos liquidos de financiamento e beneficios fiscais nao
deduzidos por insuficiéncia de coleta, no valor total de 13,3 milhdes de Euros.
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Aplicacgées de capital 2022 % TOTAL Var 22/21 2021 % TOTAL 2019  Var 22/19

Investimento em ativos fixos (a) 654,4 90% -4% 684,4 86% 735,7 -11%
Passivos por impostos diferidos -21,0 -3% 110% -10,0 -1% -18,7 12%
Total Ativo fixo ajustado 633,4 87% -6% 674,4 84% 717,0 -12%

Investimento em ativos financeiros (b) 31,0 4% 37% 22,6 3% 24,5 27%
Outros ativos ndo correntes (c) 3,3 0% -41% 5,6 1% 21 57%
Ativo - Passivo de funcionamento (d) 61,7 8% -36% 96,1 12% 59,7 3%
Total Aplicacdes de capital (Ativo ajustado) 729,4 100% 9% 798,7 100% 803,3 -9%
Origens de capital 2022 % TOTAL _Var 22/21 2021 % TOTAL 2019  Var 20/19

Capital préprio 361,2 50% 26% 287,0 36% 310,7 16%
Rendimentos recebidos por reconhecer (e) 125,9 17% -9% 138,6 17% 158,5 -21%
Custos comercializagao por reconhecer (f) -45,0 -6% 7% -48,2 -6% -54,9 -18%
Total Origens ndao remuneradas 4421 61% 17% 377,4 47% 4143 7%

Passivo financeiro M/L prazo (g) 386,8 53% -9% 426,0 53% 401,2 -4%
Outros passivos nao correntes (h) 3,1 0% -6% 3,3 0% 0,8 288%
Total Capitais permanentes 832,0 114% 3% 806,7 101% 816,3 2%

Passivo financeiro C/ prazo (g) 67,2 9% 2% 66,1 8% 102,1 -34%
Disponibilidades -169,8 -23% 129% -74,1 -9% -115,1 48%
Endividamento corrente liquido -102,6 -14% 1183% -8,0 1% -13,0 689%

Total Origens de capital 729,4 100% 9% 798,7 100% 803,3 -9%

Divida liquida (i) 284,2 -32% 417,9 388,2 -27%
Divida financeira liquida total 131,9 -51% 2711 2219 -41%
EBITDA 1731 98% 87,6 143,5 21%
Fundo de maneio 61,7 -36% 96,1 59,7 3%
Capex liquido (j) 7,0 -59% 17,2 69,7 -90%
Capex em curso 34,6 34% 25,7 51,4 -33%
Raécio Divida / EBITDA 1,64 -66% 4,77 2,70 -39%
Réacio Divida financeira liquida total/EBITDA 0,76 -75% 3,09 1,55 419%
Récio Divida / Equity 0,64 -40% 1,08 0,94 -31%
Raécio Divida / Ativo ajustado (%) 39% -25% 52% 48% -19%
Racio Liquidez (%) 37% 148% 15% 23% 63%

Notas:

(a) Inclui Ativos fixos tangiveis, Ativos intangiveis e Propriedades de investimento, deduzido dos Custos de comercializagdo a reconhecer Pestana Vacation Club
(b) Inclui Investimentos em empreendimentos conjuntos, associadas e ativos financeiros ao justo valor através de resultados

(c) Inclui Ativos por impostos diferidos, Instrumentos financeiros derivados e Clientes e outras contas a receber

(d) Exclui Caixa e equivalentes de caixa, Empréstimos obtidos, Passivos de locagéo e Rendimentos a reconhecer

(e) Vendas efectuadas e recebidas do Pestana Vacation Club
(f) Custos comercializagdo das vendas do Pestana Vacation Club e Options

(9) Inclui Passivos de locagédo
(h) Inclui Provisdes e Instrumentos financeiros derivados

(i) Passivo financeiro M/L prazo mais Endividamento corrente liquido

(j) Adigdes liquidas de Alienagdes
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6. Objetivos e as politicas do Grupo Pestana em matéria da gestdao dos riscos
financeiros

O risco financeiro do Grupo Pestana é controlado pelo departamento financeiro de acordo com as
politicas aprovadas pelo Conselho de Administracao.

O Conselho de Administragéo tem definido os principios de gestédo de risco globais bem como politicas
especificas para algumas areas definindo limites, medidas e controlos adequado de modo a mitigar o
potencial impacto destes riscos.

O Grupo Pestana encontra-se exposto as seguintes areas gerais de risco:

Riscos estratégicos e operacionais conforme o modelo de negdcio e portfolio;
Riscos financeiros;

Riscos de estrutura corporativa;

Riscos tecnoldgicos e de ciberseguranga;

Riscos de capital humano;

e Outros riscos.

Riscos estratégicos e operacionais dependendo do modelo de negdcio e o portfolio incluem os riscos
associados com a posse, marca, qualidade de servigo, satisfagdo dos clientes, comportamento dos
héspedes, sazonalidade, regulagao, rotagédo de colaboradores, comprometimento dos colaboradores e
equipamento desatualizado.

Riscos financeiros incluem os riscos como os efeitos de alteracées de pregos de mercado, o risco de
taxa de cambio, o risco de crédito, o risco de liquidez e o risco de fluxos de caixa associados a taxa de
juro, entre outros.

Riscos de estrutura corporativa incluem a sucessdo do acionista e a estrutura de governacéo
corporativa.

Riscos tecnologicos e de ciberseguranga incluem os riscos relacionados com a implementagéo de novas
tecnologias, a sua manutengao e atualizagao, monitorizagdo da fiabilidade e dependéncia dos sistemas
existentes e o seu ambiente de controlo. Com o desenvolvimento da internet e de sistemas em cloud, a
importancia de regras de RGPD, a protegdo de marca e a monitorizagdo de riscos de ciberseguranca
tornam-se vitais.

Riscos de capital humano numa atividade de trabalho intensivo com desenvolvimentos significativos a
decorrer inclui riscos de falta de profissionais qualificados, a necessidade de recrutamento intensivo,
formacéo e planos de retencéo de modo a garantir o capital humano necessario para suportar o plano de
expansao das operacoes.

Outros riscos incluem os riscos ambientais.

A gestao dos riscos financeiros é descrita no Anexo as demonstragdes financeiras consolidadas do
presente Relatorio e contas.
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7. Factos relevantes ocorridos apés o termo do exercicio

Em Assembleia geral de Acionistas realizada em 8 de fevereiro de 2023 foi deliberada a distribuicao de
Resultados transitados no montante de 25.000.000 Euros.

Na sequéncia dos impactos da pandemia na atividade da Animagdo e no seguimento dos apoios
concedidos aos varios casinos do continente, o Governo Regional da Madeira em 2 de marco de 2023
decidiu igualmente replicar esses apoios ao Casino da Madeira, tendo aprovado a prorrogagao da
concessdo de exploragao por mais trés anos, nomeadamente até 2026 inclusive.

8. O futuro

A evolugdo da guerra entre a Russia e a Ucrania, sua severidade, abrangéncia e duragao sao fatores
determinantes para a evolugao da economia europeia no ano de 2023 e seguintes.

N&o menos relevante sera a forma como os diferentes paises da economia ocidental enfrentam os
desafios langados pela elevada inflagdo. Por um lado, é necessario reduzir as pressoes inflacionistas,
reduzindo o excesso de liquidez existente, subindo as taxas de juros diretoras, de modo a criar
condigbes para evolugédo da oferta e da procura serem equivalentes. Por outro, sera necessario dosear
estas medidas de modo a evitar uma recesséo, cujo impacto seria significativo em funcao do alto nivel
de endividamento dum numero significativo de paises.

Inflagdo medida pelo IHPC na area do euro — decomposi¢éo nas prin
componentes

(variagdo anual em percentagem; pontos percentuais)

@ Total do IHPC M Produtos alimentares
IHPC excluindo produtos energéticos e produtos alimentares [ Produtos energéticos
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(Fonte: BCE 2022/12 Projegdes Macroecondmicas)
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Projecdes para o crescimento e a inflagdo na area do euro

(variagéo anual em percentagem)

Dezembro de 2022 Seter
2021 2022 2023 2024 2025 2022
PIB real 52 34 0,5 1,9 1,8 3.1
IHPC 2,6 8.4 6,3 34 23 8,1

(Fonte: BCE 2022/12 Projegdes Macroeconémicas)

A implementacdo no terreno das medidas enquadradas pelos varios paises no programa Next
Generation EU irdo contribuir certamente para uma maior dindmica econdémica na Europa. Neste ambito,
a implementagdo do PRR portugués num horizonte até 2026 contribuira de forma significativa para o
desenvolvimento da economia nacional.

Apesar do elevado clima de incerteza, o cenario central de proje¢des prevé que o turismo internacional

consolide a sua recuperacgao face aos volumes ocorridos em 2019.

International tourist arrivals, 2020-2022 and Scenarios for 2023 (month

-72%
Annual change
(over 2019)

Annual change
(over 2019)
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(Fonte: UNWTO 2023/01 World Tourism Barometer)

As regides da Asia e Pacifico serdo aquelas a contribuirem mais para esta tendéncia. As viagens de
curta duracdo deverao continuar a receber a preferéncia da maioria dos turistas. A abertura da China
tera um efeito determinante, primeiro nos destinos de proximidade, podendo mais tarde alastrar a escala
global.
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O mercado emissor norte americano, suportado por um dolar forte devera continuar numa tendéncia de
forte crescimento com especial impacto no mercado interno, mas também nas principais cidades
europeias.

O mercado interno europeu devera manter os niveis atuais continuando a dar primazia a viagens de
curta distancia, de preferéncia para paises do sul da Europa, sem contacto direto com as fronteiras
ucranianas, com um custo de vida relativamente baixo, mas com estruturas organizadas, experientes e
capazes de prestar um servigo de qualidade aos turistas que os visitam.

O Grupo Pestana mostrou durante os anos de pandemia ser um grupo forte, resiliente e capaz de
ultrapassar os maiores desafios com distingdo. Soube durante o ano 2022 aproveitar o rapido
crescimento do setor para de forma eficiente obter resultados muito positivos cimentando a sua posigao
de liderancga.

A aposta constante do Grupo na sua forga de trabalho, partilhando resultados, melhorando condigbes
remuneratérias e de trabalho, proporcionando oportunidades de crescimento e carreira, reforcando a
formacgéo e complementando com recrutamento de quadros altamente qualificados tem vindo a produzir
resultados muito expressivos.

O investimento em tecnologia de ponta, a digitalizacdo de processos, o desenvolvimento de centros de
servigos partilhados com elevadas competéncias, altamente especializadas, ajudam estas equipas a
criar maior valor acrescentado.

A diversificacao de risco quer do ponto de vista geografico, com o processo de expansao pelas principais
cidades europeias e norte americanas, quer de area de negdcio, com a dindmica adicional dada a area
imobiliaria e de residence, contribuem de forma significativa para o crescimento e resiliéncia do Grupo.

O crescimento verificado no portfolio do Grupo foi consumado nos ultimos trés anos sem prejudicar a sua
solidez financeira, comportando inclusivamente uma redugdo significativa do seu endividamento.

Desta forma estdo reunidas as condigdes para nos proximos anos o Grupo continuar a crescer de forma
consistente, solida e sustentavel, proporcionando novas oportunidades e desafios aos seus
colaboradores e novas experiéncias com maior valor acrescentado aos seus hospedes e clientes.

9. Agradecimentos

Todos os membros do Conselho de Administragdo querem deixar expresso o seu reconhecido
agradecimento a todas as entidades publicas e privadas que, direta ou indiretamente, tém apoiado e
colaborado com o Grupo Pestana.

E particularmente gratificante assinalar, com elevada estima, o relacionamento de confianga que os
nossos clientes, fornecedores e outros parceiros de negdcio, nomeadamente instituicdes financeiras e
prestadores de servigos qualificados, nos tém honrado.

Agradecemos o apoio e a colaboragao dos outros Orgdos Sociais das empresas, membros da Mesa da
Assembleia-Geral e Orgaos de Fiscalizagdo, no desempenho das suas fungoes.

Finalmente, e ndo é demais salientar, que € merecedor de reconhecimento, o elevado espirito de

profissionalismo e sentido de dever dos colaboradores. O seu esforco e dedicagdo sdo o motivo que
torna possivel a criagcao de valor do Grupo Pestana.
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Funchal, 28 de margo de 2023

O Conselho de Administracao

Dionisio Fernandes Pestana
Presidente

Hermanus Roelof Willem Troskie
Vogal

José Alexandre Lebre Theoténio
Vogal

José de Melo Breyner Roquete
Vogal

Pedro Miguel Fino da Silva
Vogal
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Anexo ao Relatéorio anual consolidado

Nos termos do disposto no n.° 5 do art.° 447° do Cédigo das Sociedades Comerciais apresentamos o
ndimero de agdes da Grupo Pestana, S.G.P.S., S.A. de que séo titulares os membros dos 6rgdos de
administracgao.

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, Dionisio Fernandes Pestana detém 835.300 acbes da Grupo
Pestana S.G.P.S., S.A. bem como as restantes 82.694.700 acdes por via de ser o Ultimo acionista da
empresa que as detém diretamente.

Funchal, 28 de marco de 2023

O Conselho de Administracao

Dionisio Fernandes Pestana
Presidente

Hermanus Roelof Willem Troskie
Vogal

José Alexandre Lebre Theoténio
Vogal

José de Melo Breyner Roquete
Vogal

Pedro Miguel Fino da Silva
Vogal
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Demonstracao da posicao financeira consolidada

(Montantes expressos em Euros)

Ativo
Nao corrente
Ativos fixos tangiveis
Ativos intangiveis
Propriedades de investimento
Investimentos em empreendimentos conjuntos
Investimentos em associadas
Ativos financeiros ao justo valor através de resultados
Ativos por impostos diferidos
Instrumentos financeiros derivados
Clientes e outras contas a receber

Corrente

Inventarios

Clientes e outras contas a receber
Imposto sobre o rendimento a receber
Caixa e equivalentes de caixa

Total do Ativo
Capital proprio
Capital
Outras reservas
Resultados acumulados
Resultado liquido atribuivel a detentores do capital
Interesses que nao controlam

Total do Capital proprio

Passivo
Nao corrente
Provisdes
Empréstimos obtidos
Passivos de locagéo
Instrumentos financeiros derivados
Passivos por impostos diferidos
Rendimentos a reconhecer
Adiantamentos de clientes

Corrente

Provisdes

Empréstimos obtidos

Passivos de locagéo

Rendimentos a reconhecer
Fornecedores e outras contas a pagar
Adiantamentos de clientes

Impostos sobre o rendimento a pagar

Total do Passivo

Total do Capital proprio e Passivo

31 de dezembro

Notas 2022 2021
6 675.371.647 706.716.455
7 9.544.925 9.548.304
8 5.111.319 6.146.765
9 2.667.551 3.325.404
10 11.439.033 11.624.633
1 16.925.573 7.698.928
12 14.958 434.817
14 197.122 -
15 11.489.581 15.167.912

732.761.709 760.663.218

16 121.408.957 88.799.842
15 65.970.661 75.460.691
17 4.700 2.490.383
18 169.825.003 74.138.656
357.209.321 240.889.572
1.089.971.030 1.001.552.790

19 125.000.000 125.000.000
20 32.917.772 31.371.668
21 95.925.994 92.695.300
96.608.868 29.576.756

22 10.703.948 8.392.242
361.156.582 287.035.966

23 3.077.184 3.233.365
24 253.236.709 292.167.743
25 133.603.660 133.857.633
14 - 25.822
12 20.954.875 10.037.115
26 104.594.275 118.351.531
15 29.248.690 5.498.410
544.715.393 563.171.619

23 1.109.305 1.151.548
24 48.486.401 53.041.436
25 18.734.878 13.020.831
26 21.292.139 20.250.085
27 69.721.400 51.932.336
15 19.818.584 11.797.814
17 4.936.348 151.155
184.099.055 151.345.205

728.814.448 714.516.824

1.089.971.030

1.001.552.790

O anexo faz parte integrante da Demonstracéo da posicdo financeira consolidada para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2022.
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Demonstracao dos resultados consolidados

(Montantes expressos em Euros)

Vendas e Prestagao de servigos

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas
Fornecimentos e servigos externos

Gastos com o pessoal

Gastos de depreciacédo e de amortizagéo

Reversbes de imparidade de ativos depreciaveis
Reversoes / (Perdas) de imparidade de contas a receber
Perda de imparidade de inventarios

Provisées

Outros rendimentos e ganhos

Outros gastos e perdas

Ganhos em alienagdes de investimentos, método de equivaléncia
patrimonial e ativos financeiros ao justo valor através de resultados

Resultado operacional

Gastos financeiros
Rendimentos financeiros

Resultados antes de impostos
Imposto sobre o rendimento do exercicio
Resultado liquido do exercicio

Resultado liquido atribuivel a:
Acionistas
Interesses que nao controlam

Exercicio

Notas 2022 2021
28 375.443.400 262.187.385
16 (52.128.156) (77.319.092)
29 (131.309.893) (70.310.700)
30 (60.268.936) (36.734.665)
6;7;8 (42.148.521) (42.132.992)
6 2.810.839 1.624.654
15 294.264 (332.959)
16 (44.456) (121.224)
23 146.274 158.816
31 46.590.399 6.759.272
32 (7.847.801) (5.272.741)
33 1.569.301 8.071.918
133.106.714 46.577.672
34 (17.343.095) (16.118.473)
34 356.980 490.747
116.120.599 30.949.946
35 (17.170.145) (977.573)
98.950.454 29.972.373
96.608.868 29.576.756
22 2.341.586 395.617
98.950.454 29.972.373

O anexo faz parte integrante da Demonstragéo dos resultados consolidados para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2022.

EBITDA

42

173.134.591

87.631.791
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Demonstragao do rendimento integral consolidado

(Montantes expressos em Euros)

Resultado liquido do exercicio

Itens que podem reciclar por resultados:
Variacéo do justo valor de derivados de cobertura
Imposto sobre os itens registados diretamente em capital

Outros rendimentos do periodo - liquidos de imposto
Total do rendimento integral do exercicio

Resultado liquido atribuivel a:
Acionistas
Interesses que nao controlam

Exercicio

Notas 2022 2021
98.950.454 29.972.373
14 218.941 44.833
12 (48.779) -
170.162 44.833
99.120.616 30.017.206
96.779.030 29.621.589
2.341.586 395.617
99.120.616 30.017.206

O anexo faz parte integrante da Demonstracéo do rendimento integral consolidado para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2022.
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Demonstracao da alteragao dos capitais proprios consolidados

Atribuivel aos detentores de capital

Capital
Instrumentos Prémios Resultado Interesses
(Montantes expressos em Euros) Capital de capital de Outras Resultados liquido do que nao
Notas social proprio emissao reservas acumulados exercicio controlam Total

A 1 de janeiro de 2022 83.530.000 7.779.027 33.690.973 31.371.668 92.695.300 29.576.756 8.392.242  287.035.966
Alteragdes no periodo
Aplicacao do resultado liquido do exercicio  20;21 1.375.942 28.200.814  (29.576.756) - -
Transferéncias 21;22 - 29.880 - (29.880) -

1.375.942 28.230.694  (29.576.756) (29.880) -
Variagéo na reserva de justo valor
(derivados cobertura) 14 218.941 - - - 218.941
Ajustamentos por impostos diferidos 12 (48.779) - - - (48.779)
Resultado liquido do exercicio 96.608.868 2.341.586 98.950.454
Resultado integral 170.162 - 96.608.868 2.341.586 99.120.616

1.546.104 28.230.694 67.032.112 2.311.706 99.120.616
Operagoes com detentores de capital no
periodo
Distribuicdes 21 - - - - (25.000.000) - - (25.000.000)

- - - - (25.000.000) - - (25.000.000)

A 31 de dezembro de 2022 83.530.000 7.779.027 33.690.973 32.917.772 95.925.994 96.608.868 10.703.948 361.156.582
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Atribuivel aos detentores de capital

Capital
Instrumentos Prémios Resultado Interesses
(Montantes expressos em Euros) Capital de capital de Outras Resultados liquido do que nao
Notas social proprio emissao reservas acumulados exercicio controlam Total

A 1 de janeiro de 2021 83.530.000 8.200.000 33.690.973 31.020.390  127.164.366  (19.162.622) 7.996.626 272.439.733
Alteragdes no periodo
Aplicacao do resultado liquido do exercicio 20;21 306.445 (19.469.066) 19.162.622 - -

306.445 (19.469.066) 19.162.622 - -
Variagéo na reserva de justo valor
(derivados cobertura) 14;20 44.833 - - - 44.833
Resultado liquido do exercicio 29.576.756 395.617 29.972.373
Resultado integral 44.833 - 29.576.756 395.617 30.017.206

351.278  (19.469.066) 48.739.378 395.617 30.017.206
Operagées com detentores de capital
no periodo
Distribuicdes 19;21 - (420.973) - - (15.000.000) - - (15.420.973)

- (420.973) - - (15.000.000) - - (15.420.973)

A 31 de dezembro de 2021 83.530.000 7.779.027 33.690.973 31.371.668 92.695.300 29.576.756 8.392.242  287.035.966

O anexo faz parte integrante da Demonstracéo da alteragédo dos capitais préprios consolidados para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2022.
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Demonstracao dos fluxos de caixa consolidados

(Montantes expressos em Euros) Exercicio findo em 31 de dezembro

Notas 2022 2021

Fluxos de caixa das atividades operacionais

Recebimentos de clientes 414.346.579 222.570.683
Pagamentos a fornecedores (208.270.377) (134.482.933)
Pagamentos ao pessoal (57.318.076) (36.313.353)
Caixa gerada pelas operagoes 148.758.126 51.774.397
Recebimento / (Pagamento) do imposto sobre o rendimento 1.209.040 (1.330.797)
Outros pagamentos (1.653.796) (36.445)
Fluxos de caixa liquidos das atividades operacionais 148.313.370 50.407.155

Fluxos de caixa das atividades de investimento

Recebimentos provenientes de:

Ativos tangiveis e intangiveis 80.175.928 724110
Investimentos financeiros 9;11;39 1.913.703 -
Propriedades de investimento 1.558.203 612.233
Empréstimos concedidos 10 268.173 441.000
Investimentos financeiros 9 - 8.349.968
Juros e rendimentos similares 271.493 268.702
Variagéo de caixa por entradas de perimetro de consolidagao 39 8.930 -
Dividendos 34 - 21.923

Pagamentos respeitantes a:

Ativos tangiveis e intangiveis (25.102.231) (11.268.611)
Investimentos financeiros 9;10;11 (10.184.707) (1.171.448)
Fluxos de caixa liquidos das atividades de investimento 48.909.492 (2.022.123)

Fluxos de caixa das atividades de financiamento

Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos 24 55.507.321 70.415.566

Pagamentos respeitantes a:

Financiamentos obtidos 24 (99.654.704) (59.928.775)
Juros bancarios e gastos similares (11.979.006) (9.702.250)
Dividendos 21,36 (25.000.000) (15.000.000)
Passivos de locagéo (20.589.602) (17.344.407)
Reembolso de instrumentos de capital préprio 19 - (420.973)
Fluxos de caixa liquidos das atividades de financiamento (101.715.991) (31.980.839)
Variagao de caixa e seus equivalentes 95.506.871 16.404.193
Efeitos das diferencas de cambio (27.591) 81.597
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 18 73.935.012 57.449.222
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 18 169.414.292 73.935.012

O anexo faz parte integrante da Demonstragéo dos fluxos de caixa consolidados para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2022.
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1. Informacgao geral

O Grupo Pestana teve o seu inicio em 1972, com a constituicdo da sociedade M.&J. Pestana -
Sociedade de Turismo da Madeira, S.A., para investir no atual Pestana Carlton Madeira, desenvolvendo
a sua atividade no setor do Turismo. O Grupo Pestana é liderado pelo seu acionista, Dionisio Pestana,
filho do fundador do Grupo.

No final da década de 90 iniciou a sua internacionalizag&o, primeiro no continente africano e depois no
continente sul-americano.

Em 2003, o Grupo Pestana ganhou o concurso para a gestdo da rede das Pousadas de Portugal,
assumindo assim a exploracao das Pousadas existentes no territério nacional.

Em 2010, iniciou a sua expansao na Europa, através da abertura do hotel Pestana Chelsea Bridge, em
Londres, tendo em 2013 inaugurado o seu hotel em Miami, iniciando assim a sua expanséo para a
América do Norte.

Atualmente o Grupo Pestana € o maior grupo portugués no setor do Turismo, com uma atuagao centrada
na vertente hoteleira, mas complementada pelas vertentes de habitacado periédica (denominado como
Vacation Club, igualmente conhecido como “timeshare”), imobiliaria, turismo residencial, golfe, animagao
turistica e distribuigdo. Inclui, ainda, um investimento na area industrial.

Através da dinamizagdo da marca Pestana e das Pousadas de Portugal, bem como do langamento em
2016 da marca “Pestana CR7”, o Pestana Hotel Group explora atualmente 106 unidades de alojamento
turistico totalizando 11.775 quartos o que a torna a maior cadeia de origem portuguesa, encontrando-se
no top 25 do ranking das cadeias hoteleiras da Europa e no top 120 a nivel mundial.

De forma a estruturar as participagdes financeiras do Grupo em 2003, foi criada a Grupo Pestana
S.G.P.S., S.A. (designada neste documento como “Grupo Pestana” ou “Grupo”) que agrega os negocios
em Portugal.

Na area do lazer, em Portugal, o Grupo Pestana possui atualmente além dos 37 hotéis (16 na Madeira, 8
no Algarve, 6 em Lisboa/Cascais/Sintra, 5 no Porto, 1 em Viseu e 1 nos Agores), 9 empreendimentos de
Vacation Club, 6 campos de golfe, 6 empreendimentos imobiliario/turistico, 1 concesséo de jogo para o
Casino da Madeira, 1 empresa de entretenimento e a gestdo da rede das 31 Pousadas de Portugal.
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Unidades Local Unidades Local
Casino da Madeira (a) Madeira Pestana Palacio do Freixo (a) Porto
Madeira Magic (a) Madeira Pestana Porto - A Brasileira (b) Porto
Pestana Carlton Madeira (a) Madeira Pousada do Porto - Rua das Flores Porto
Pestana Casino Park Madeira Pestana Vintage Porto Porto
Pestana Casino Studios Madeira Pousada de Viseu (a) Viseu
Pestana Churchill Bay (a) Madeira Beloura Golf - Pestana Golf & Resort (a) Sintra
Pestana Colombos (a) Madeira Pestana Sintra Golf (a) Sintra
Pestana Fisherman Village (a) Madeira Alto Golf - Pestana Golf & Resort (a) Algarve
Pestana Grand Madeira Gramacho - Pestana Golf & Resort Algarve
Pestana Grand Vacation Club Madeira Pestana Alvor Atlantico Residences (b) Algarve
Pestana Ilha Dourada (a) Madeira Pestana Alvor Beach Club Algarve
Pestana Madeira Beach Club Madeira Pestana Alvor Praia Algarve
Pestana Miramar Madeira Pestana Alvor South Beach Algarve
Pestana Miramar Vacation Club Madeira Pestana Carvoeiro Gramacho (b) Algarve
Pestana Ocean Bay Madeira Pestana Carvoeiro Vale da Pinta (b) Algarve
Pestana Palms Madeira Pestana Delfim (a) Algarve
Pestana Palms Vacation Club Madeira Pestana Dom Joé&o Il Algarve
Pestana Porto Santo Madeira Pestana Dom Joéo Il Beach Club Algarve
Pestana Promenade Madeira Pestana Dom Joé&o Il Villas Algarve
Pestana Promenade Vacation Club Madeira Pestana Gramacho Residences (b) Algarve
Pestana Quinta do Arco (a) Madeira Pestana Porches Praia (b) Algarve
Pestana Royal (a) Madeira Pestana Porches Praia Vacation Club Algarve
Pestana Village Madeira Pestana Vila Sol (a) Algarve
Pestana Village Vacation Club Madeira Pousada de Vila Real Santo Antonio (a) Algarve
Pestana Lisboa Vintage (a) Lisboa Pestana Viking (a) Algarve
Pestana Palace Lisboa Vale da Pinta - Pestana Golf & Resort Algarve
Pousada de Lisboa (a) Lisboa Vila Sol - Pestana Golf & Resort (a) Algarve
Pestana Cascais (a) Cascais Silves - Pestana Golf & Resort Algarve
Pestana Cidadela Cascais (a) Cascais Pestana Bahia Praia Acores
Pestana Tréia Eco-resort (b) Troéia Pousadas de Portugal (Rede) (a) Portugal
Pestana Douro Porto

(a) Contrato de arrendamento / concessao

(b) Contrato de gestéo

Estas Demonstragcbes financeiras consolidadas foram autorizadas para emissdo pelo Conselho de
Administragdo em 28 de margo de 2023 e estdo sujeitas & aprovagdo dos acionistas. E da opinido o
Conselho de Administracdo que estas Demonstragbes financeiras consolidadas refletem de forma
verdadeira e apropriada as operagdes consolidadas da Grupo Pestana, S.G.P.S., S.A,, bem como a sua
posicdo consolidada e performance financeira e fluxos consolidados de caixa.

As Demonstragdes financeiras consolidadas do Grupo Pestana e respetivas notas deste anexo sao

apresentadas em Euros.
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2, Referencial contabilistico de preparagao das Demonstracdes Financeiras

As Demonstragbes financeiras consolidadas do Grupo Pestana sdo preparadas de acordo com as
Normas Internacionais de Relato Financeiro (IFRS) conforme endossadas pela Unido Europeia (EU) e
efectivas a data de 1 de janeiro de 2022. As IFRS incluem as normas emitidas pelo International
Accounting Standards Board (IASB) bem como as interpretacdes emitidas pelo International Financial
Reporting Interpretations Committee (IFRIC) e pelos respetivos 6rgéos antecessores. Este normativo foi
adotado pelo Grupo Pestana pela primeira vez no exercicio findo em 31 de dezembro de 2010.

As politicas contabilisticas apresentadas foram aplicadas de forma consistente em todos os exercicios
apresentados nas Demonstragdes financeiras consolidadas.

A preparacao das Demonstracdes financeiras consolidadas em conformidade com as IFRS requer o uso
de estimativas, pressupostos e julgamentos criticos no processo da determinagdo das politicas
contabilisticas a adotar pelo Grupo Pestana, com impacto significativo no valor contabilistico dos ativos e
passivos, assim como nos rendimentos e gastos do periodo de reporte.

Estas Demonstrag6es financeiras consolidadas foram preparadas no pressuposto da continuidade das
operagoes e segundo o principio do custo histérico, exceto no que respeita aos instrumentos financeiros
derivados e aos ativos financeiros ao justo valor através de resultados, valorizados ao justo valor.

Apesar de estas estimativas serem baseadas na melhor experiéncia do Conselho de Administragdo e
nas suas melhores expectativas em relagdo aos eventos e agdes correntes e futuras, os resultados
atuais e futuros podem diferir destas estimativas. As areas que envolvem um maior grau de julgamento
ou complexidade, ou areas em que pressupostos e estimativas sejam significativos para as
Demonstragdes financeiras consolidadas sdo apresentadas na Nota 5 (Principais estimativas e
julgamentos apresentados).

Alteragoes as normas
a) Impacto da adogéo das alteragdes as normas que se tornaram efetivas em 1 de janeiro de 2022:

e IAS 16 (alteragdo) ‘Rendimentos obtidos antes da entrada em funcionamento’. Alteracdo do
tratamento contabilistico dado a contraprestagdo obtida com a venda de produtos que resultam da
produgéo em fase de teste dos ativos fixos tangiveis, proibindo a sua dedugéo ao custo de aquisigéo
dos ativos. Esta alteragdo é de aplicagdo retrospetiva, sem reexpressdo dos comparativos, nao
tendo tido impacto nas Demonstracgdes financeiras consolidadas.

e |IAS 37 (alteragédo) 'Contratos onerosos — custos de cumprir com um contrato’. Esta alteragédo
especifica que na avaliagdo sobre se um contrato é ou ndo oneroso, apenas podem ser
considerados os gastos diretamente relacionados com o cumprimento do contrato, como os custos
incrementais relacionados com mé&o-de-obra direta e materiais e outros gastos diretamente
relacionados, como a alocagdo dos gastos de depreciagdo dos ativos tangiveis utilizados para
realizar o contrato. Esta alteracdo devera ser aplicada aos contratos que, no inicio do primeiro
periodo anual de relato ao qual a alteragéo € aplicada, ainda incluam obrigagdes contratuais por
satisfazer, sem haver lugar a reexpressdo do comparativo. Esta alteragdo ndo teve impacto nas
Demonstragdes financeiras consolidadas.

e IFRS 3 (alteracdo) ‘Referéncias a Estrutura conceptual’. Esta alteragédo atualiza as referéncias a
Estrutura Conceptual no texto da IFRS 3, ndo tendo sido introduzidas alteragbes aos requisitos
contabilisticos para as concentragbes de atividades empresariais. Esta alteracdo também clarifica o
tratamento contabilistico a adotar relativamente aos passivos e passivos contingentes no dmbito da
IAS 37 e IFRIC 21, proibindo o registo de ativos contingentes da adquirida numa concentragéo de
atividades empresariais. Esta alteragcdo é de aplicagdo prospetiva, ndo tendo tido impacto nas
Demonstragdes financeiras consolidadas.
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Melhorias as normas 2018 — 2020. Este ciclo de melhorias altera os seguintes normativos: IFRS 1,
IFRS 9, IFRS 16 e IAS 41 e nao tiveram impacto nas Demonstragdes financeiras consolidadas.

Alteracdes publicadas as normas, cuja aplicacao é obrigatoria para periodos anuais que se iniciem
em ou apo6s 1 de janeiro de 2023, e que a Unido Europeia ja endossou:

IAS 1 (alteragao) ‘Divulgagao de politicas contabilisticas’. Alteracdo aos requisitos de divulgagéo de
politicas contabilisticas baseadas na definicdo de “material’, em detrimento de “significativo”. A
informagdo considera-se material caso, na auséncia da mesma, os utilizadores das Demonstragées
financeiras ndo tenham a capacidade de compreender outras informagdes financeiras incluidas
nessas mesmas Demonstracdes financeiras consolidadas. As informagdes imateriais relativas a
politicas contabilisticas ndo precisam de ser divulgadas. O IFRS Practice Statement 2 foi também
alterado para clarificar como se aplica o conceito de “material” a divulgacdo de politicas
contabilisticas. O Grupo ird aplicar esta alteracdo quando a mesma se tornar efetiva, ndo sendo
expectaveis impactos relevantes nas Demonstragdes financeiras consolidadas.

IAS 8 (alterac&o) ‘Divulgacao de estimativas contabilisticas’. Introdu¢do da definicdo de estimativa
contabilistica e a forma como esta se distingue das alteragbes de politicas contabilisticas. As
estimativas contabilisticas passam a ser definidas como valores monetarios sujeitos a incerteza na
sua mensuragao, utilizadas para concretizar o(s) objetivo(s) de uma politica contabilistica. O Grupo
ird aplicar esta alteragdo quando a mesma se tornar efetiva, ndo sendo expectaveis impactos
relevantes nas Demonstragdes financeiras consolidadas.

IAS 12 (alteracdo) ‘Imposto diferido relacionado com ativos e passivos associados a uma unica
transagdo’. A IAS 12 passa a exigir que as entidades reconhegam imposto diferido sobre
determinadas transacdes especificas, quando o seu reconhecimento inicial dé origem a valores
iguais de diferencas temporarias tributaveis e diferencas temporarias dedutiveis. As transacdes
sujeitas referem-se ao registo de: i) ativos sob direito de uso e passivos de locagao; e ii) provisbes
para desmantelamento, restauro ou passivos semelhantes, e o0s correspondentes valores
reconhecidos como parte do custo do ativo relacionado, quando na data do reconhecimento inicial
ndo relevem para efeitos fiscais. Estas diferengas temporarias ndo estdo no ambito da isencdo de
reconhecimento inicial de impostos diferidos. Esta alteragéo € de aplicagéo retrospetiva. O Grupo ira
aplicar esta alteragdo quando a mesma se tornar efetiva, ndo sendo expectaveis impactos relevantes
nas Demonstracdes financeiras consolidadas.

Alteracdes publicadas as normas, cuja aplicacao é obrigatéria para periodos anuais que se iniciem
em ou apo6s 1 de janeiro de 2023, e que a Unido Europeia ainda ndo endossou:

IAS 1 (alteragéo) ‘Passivos néo correntes com “covenants™. Esta alteragao clarifica que os passivos
sdo classificados como saldos correntes ou nado correntes em fungéo do direito que uma entidade
tem de diferir o seu pagamento para além de 12 meses ap0ds a data de relato. Também clarifica que
os “covenants”, que uma entidade é obrigada a cumprir na data ou em data anterior a de relato,
afetam a classificacdo de um passivo como corrente ou ndo corrente mesmo que a sua verificagdo
apenas ocorra apos a data de relato. Quando uma entidade classifica os passivos resultantes de
contratos de financiamento como n&o correntes e esses passivos estdo sujeitos a “covenants” é
exigida a divulgacdo de informacdo que permita avaliar o risco destes passivos se tornarem
reembolsaveis no prazo de 12 meses. Esta alteracao é de aplicagéo retrospetiva. O Grupo ird aplicar
esta alteragdo quando a mesma se tornar efetiva, ndo sendo expectaveis impactos nas
Demonstragdes financeiras consolidadas.
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o IFRS 16 (alteracdo) ‘Passivos de locagcdo em transagbes de venda e relocacdo’. Esta alteragédo
introduz orientagdes relativamente a mensuracado subsequente de passivos de locagéo, quanto a
transagdes de venda e relocacao que qualificam como “vendas” segundo a IFRS 15, com maior
impacto quando os pagamentos de locag&o s&o variaveis e nao dependem de um indice ou taxa. Ao
mensurar subsequentemente os passivos de locagdo, os vendedores-locatarios deverao determinar
os “pagamentos de locagdo” e os “pagamentos de locagao revistos” de forma que estes ndo venham
a reconhecer ganhos/(perdas) relativamente ao direito de uso que retém. Esta alteragdo é de
aplicagéo retrospetiva. O Grupo ira aplicar esta alteracdo quando a mesma se tornar efetiva, ndo
sendo expectaveis impactos nas Demonstracdes financeiras consolidadas.

3. Principais politicas contabilisticas

As principais politicas contabilisticas aplicadas na elaboragdo das Demonstragdes financeiras
consolidadas s&o as que abaixo se descrevem. Estas politicas foram consistentemente aplicadas a todos
0s exercicios apresentados.

341. Consolidacéao
3.1.1. Subsidiarias

Subsidiarias sdo todas as entidades (incluindo as entidades estruturadas) sobre as quais o Grupo
Pestana tem controlo. O Grupo Pestana controla uma entidade quando esta exposta a, ou tem direitos
sobre os retornos variaveis gerados, em resultado do seu envolvimento com a entidade, e tem a
capacidade de afetar esses retornos varidveis através do poder que exerce sobre as atividades
relevantes da entidade.

As Subsidiarias sdo consolidadas a partir da data em que o controlo € transferido para o Grupo Pestana
sendo excluidas da consolidagéo a partir da data em que esse controlo cessa.

A aquisicao de Subsidiarias é registada pelo método de compra. O custo de uma aquisicdo é mensurado
pelo justo valor dos bens entregues, instrumentos de capital emitidos e passivos incorridos ou assumidos
na data de aquisigdo. Os ativos identificaveis adquiridos e os passivos e passivos contingentes
assumidos numa concentragéo de atividades empresarial, sdo mensurados inicialmente ao justo valor na
data de aquisicao, independentemente da existéncia de interesses que ndo controlam. O excesso do
custo de aquisicdo relativamente ao justo valor da participagdo do Grupo Pestana nos ativos
identificaveis adquiridos é registado como goodwill. Se o custo de aquisi¢éo for inferior ao justo valor dos
ativos liquidos da subsidiaria adquirida, a diferenga é reconhecida diretamente na Demonstragdo dos
resultados consolidados.

No caso de aquisicbes e diluicbes de interesses que nao controlam sem alteragédo de controlo, as
diferencas resultantes entre o valor de aquisicdo e o dos interesses que nao controlam
adquiridos/alienados sao registadas por contrapartida de Resultados acumulados.

Transacdes, saldos e ganhos ndo realizados em transacbes com empresas do grupo séo eliminados.
Perdas nao realizadas sdo também eliminadas, exceto se consideradas como um indicador de
imparidade para o ativo transferido.

Os prejuizos apurados pelas Subsidiarias sdo atribuidos aos interesses que nao controlam na quota-
parte da participagéo destes no capital da subsidiaria do Grupo Pestana.

As politicas contabilisticas das Subsidiarias sao alteradas, sempre que necessario, de forma a garantir,
que as mesmas sao aplicadas de forma consistente por todas as empresas do Grupo Pestana.
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As entidades que qualificam como Subsidiarias encontram-se listadas na Nota 38.

3.1.2. Empreendimentos conjuntos

O Grupo Pestana regista um interesse num Empreendimento conjunto quando estiver acordado
contratualmente partilhar o controlo sobre uma entidade, e apenas existe quando as decisdes financeiras
e operacionais estratégicas relacionadas com essa entidade tém que ser tomadas por unanimidade de
todos os investidores na Entidade. O interesse nesse tipo de entidades estd suportado por Acordos
parassociais assinados com os restantes investidores.

A classificagdo como Empreendimento conjunto cessa quando se passa a controlar a Entidade, o que
pode ocorrer quando: i) se adquire a quota-parte dos outros investidores e o acordo parassocial cesse;
ou ii) quando se adquire o direito incondicional de comprar (opgdo de compra) a participagdo dos
restantes investidores, mesmo que nao tenham exercido esse direito mas o possa fazer a todo o tempo.

Nas Demonstragdes financeiras consolidadas os investimentos em Empreendimentos conjuntos sao
mensurados pelo valor resultante da aplicagdo do método da equivaléncia patrimonial. Segundo este
metodo, as Demonstracdes financeiras incluem a quota-parte do Grupo Pestana no total de ganhos e
perdas reconhecidos desde a data em que o controlo conjunto se inicia até a data em que efetivamente
termina.

Os dividendos atribuidos pelos Empreendimentos conjuntos sdo reduzidos ao valor do investimento na
Demonstracado da posicao financeira consolidada. As politicas contabilisticas dos Empreendimentos
conjuntos sdo alteradas, sempre que necessario, de forma a garantir que as mesmas sao aplicadas de
forma consistente por todas as empresas do Grupo Pestana.

As entidades que qualificam como Empreendimentos conjuntos encontram-se listadas na Nota 9 e 38.

3.1.3. Associadas

As Associadas s&o entidades das quais o Grupo Pestana detém entre 20% e 50% dos direitos de voto,
ou sobre as quais detenha influéncia significativa na definigdo das politicas financeiras e operacionais.

O excesso do custo de aquisicao relativamente a quota-parte do justo valor dos ativos e passivos
identificaveis adquiridos, o goodwill, € reconhecido como parte do investimento financeiro na Associada.
Se o custo de aquisigao for inferior ao justo valor dos ativos liquidos da Associada adquirida, a diferenca
é reconhecida como um ganho diretamente na Demonstragéo dos resultados consolidados.

Nas Demonstragdes financeiras consolidadas os investimentos em associadas sdo mensurados pelo
valor resultante da aplicagdo do método da equivaléncia patrimonial. Segundo este método, as
Demonstragdes financeiras incluem a quota-parte do Grupo Pestana no total de ganhos e perdas
reconhecidos desde a data em que a influéncia significativa se inicia até a data em que efetivamente
termina.

Os dividendos atribuidos pelas Associadas sao reduzidos ao valor do investimento na Demonstragao da
posicdo financeira consolidada. As politicas contabilisticas das Associadas s&o alteradas, sempre que
necessario, de forma a garantir que as mesmas sdo aplicadas de forma consistente por todas as
empresas do Grupo Pestana.

Quando a quota-parte das perdas de uma Associada excede o investimento na associada, o Grupo
Pestana reconhece perdas adicionais se tiver assumido obrigagdes ou tenha efetuado pagamentos em
beneficio da Associada, que se estimem que nao sejam recuperaveis.

As entidades que qualificam como Associadas encontram-se listadas nas Notas 10 e 38.
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3.1.4. Ativos financeiros ao justo valor através de resultados

Os Ativos financeiros ao justo valor através de resultados correspondem a investimentos em entidades
das quais o Grupo Pestana detém menos do que 20% dos direitos de voto, ou sobre as quais o Grupo
Pestana ndo tenha influéncia significativa na definigdo das politicas financeiras e operacionais. Os
dividendos distribuidos s&o reconhecidos como ganhos do exercicio em que s&o atribuidos.

As entidades que qualificam como Ativos financeiros ao justo valor através de resultados encontram-se
na Nota 11.

3.2 Concentragoes de atividades empresariais sob controlo comum

Concentragdes de atividades empresariais sob controlo comum referem-se a transacoes realizadas entre
empresas do mesmo grupo ou controladas por um mesmo acionista, e podem consubstanciar-se huma
aquisigdo ou fusao.

O Grupo Pestana regista as transacdes de aquisicdo de participagdes/negocios entre entidades sob
controlo comum, que configurem a obtenc¢do de controlo sobre um negécio de acordo com os principios
associados a aplicagdo do método da compra, tal como previsto na IFRS 3 — ‘Concentragbes de
atividades empresariais’. Assim, a entidade identificada como adquirente na transacdo, procede a
alocacéo do justo valor da contraprestacéo paga/entregue ao justo valor dos ativos, passivos e passivos
contingentes adquiridos e qualquer excesso é reconhecido como goodwill. Caso a diferenca apurada
seja negativa, é reconhecido um ganho no exercicio.

3.3. Conversao cambial

i Moeda funcional e de apresentagao

As Demonstragdes financeiras consolidadas e respetivas notas deste anexo s&do apresentadas em
Euros, a moeda funcional do Grupo Pestana.

iii. Transagoes e saldos

As transagdes em moedas diferentes do Euro sdo convertidas na moeda funcional utilizando as taxas de
cambio a data das transagdes. Os ganhos ou perdas cambiais resultantes do pagamento/recebimento
das transagbes bem como da conversao pela taxa de cambio & data do relato financeiro, dos ativos e
dos passivos monetarios denominados em moeda estrangeira, sdo reconhecidos na Demonstragéo dos
resultados consolidados, na rubrica de gastos ou rendimentos financeiros, se relacionadas com
empréstimos ou em outros ganhos ou perdas operacionais, para todos os outros saldos/transagoes.
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iiil. Cotacgoes utilizadas

As cotacbes de moeda estrangeira utilizadas para conversao de saldos expressos em moeda estrangeira
foram como segue:

Moeda 31-12-2022 31-12-2021
CHF - Franco Suico 0,9854 1,0329
DKK - Coroa Dinamarquesa 7,4364 7,4361
GBP - Libra Esterlina 0,8872 0,8401
SEK - Coroa Sueca 11,1118 10,2518
USD - Ddlar dos Estados Unidos 1,0675 1,1326

3.4. Ativos fixos tangiveis

Os Ativos fixos tangiveis encontram-se valorizados ao custo deduzido das depreciagbes acumuladas e
eventuais perdas por imparidade. Este custo inclui: (a) o “custo considerado” determinado a data de
transigdo para IFRS, nomeadamente em 2010, que no caso dos terrenos e edificios afetos as atividades
hoteleiras, de timeshare e de golfe, foram mensurados na sua quase totalidade ao valor revalorizado e
todos os restantes ativos foram mensurados pelo valor liquido transitado do normativo anterior, incluindo
reavaliagdes legais entdo existentes, e (b) o custo de aquisicao dos ativos adquiridos ou construidos
apos essa data.

O Grupo apresenta os Ativos de direito de uso na classe dos ativos a que correspondem, integrando
assim a rubrica dos Ativos fixos tangiveis da mesma natureza.

O custo de aquisigao inclui o prego de compra do ativo, as despesas diretamente imputaveis a sua
aquisicdo e os encargos suportados com a preparacédo do ativo para que este seja colocado na sua
condicao de utilizagdo. Os custos financeiros incorridos com empréstimos obtidos para a construgcéo de
ativos tangiveis s&o reconhecidos como parte custo de construgdo do ativo.

No caso dos edificios afetos em parte ou no seu todo a atividade de timeshare, em conformidade com a
IFRS 16 — Locagbes, os custos diretos iniciais incorridos ao negociar e aceitar estes contratos, como
sejam as comissdes pagas aos angariadores, foram adicionados a quantia escriturada do ativo locado.

Os custos subsequentes incorridos com renovagdes e grandes reparagdes, que se traduzam no aumento
da vida util, ou da capacidade de gerar beneficios econémicos dos ativos sao reconhecidos no custo do
ativo.

Os encargos com reparacdes e manutengdo de natureza corrente s&o reconhecidos como um gasto do
periodo em que sao incorridos.

As depreciacdes s&o calculadas pelo método das quotas constantes, pelas vidas uteis estimadas, sendo
as mais significativas conforme segue:

Anos

Edificios e outras construgdes:

Propriedade hotelaria e timeshare 40 anos

Propriedade golfe 20 anos

Direitos de uso Entre 4 e 70 anos

Restante propriedade Entre 40 e 50 anos
Equipamento basico Entre 10 e 20 anos
Equipamento de transporte Entre 4 e 8 anos
Ferramentas e utensilios Entre 4 e 10 anos
Equipamento administrativo Entre 3 e 10 anos
Outros ativos tangiveis Entre 10 e 20 anos

Relatdrio e Contas Consolidado 2022 | Grupo Pestana, S.G.P.S., S.A. 41



Anexo as demonstragdes financeiras consolidadas

Os custos diretos iniciais incorridos ao negociar e aceitar os contratos de timeshare, adicionados aos
edificios locados, sédo reconhecidos como um gasto durante o prazo da locagdo na mesma base do
rendimento da locagdo, conforme previsto na IFRS 16, sendo que este periodo varia entre 3 e 30 anos.

O Grupo Pestana estima o valor residual dos Ativos fixos tangiveis em zero uma vez que tem como
expectativa a utilizagdo dos ativos pela totalidade da sua vida econdmica.

As vidas uteis dos ativos sdo revistas em cada relato financeiro para que as depreciagdes praticadas
estejam em conformidade com os padrées de consumo dos ativos. Alteragbes as vidas uteis, quando
existentes, sdo tratadas como uma alteragdo de estimativa contabilistica e s&o aplicadas
prospetivamente.

3.5. Ativos intangiveis

Os Ativos intangiveis sdo apenas reconhecidos quando: i) sejam identificaveis; ii) seja provavel que dos
mesmos advenham beneficios econdmicos futuros; e iii) 0 seu custo possa mensurado com fiabilidade.

Quando adquiridos individualmente os ativos intangiveis sao reconhecidos ao custo, o qual compreende:
i) o preco de compra, incluindo custos com direitos intelectuais e taxas apds a dedugéo de quaisquer
descontos; e ii) qualquer custo diretamente atribuivel & preparacéo do ativo, para o seu uso pretendido.

Quando adquiridos no ambito de uma concentracdo de atividades empresariais, separaveis do goodwill,
os ativos intangiveis sdo valorizados ao justo valor, determinado no &mbito da aplicagdo do método da
compra, conforme previsto pela IFRS 3 — Concentra¢des de Atividades Empresariais.

Os ativos gerados internamente, nomeadamente as despesas com desenvolvimento interno, séo
registados como gasto quando incorridos, sempre que nao seja possivel distinguir a fase da pesquisa da
fase de desenvolvimento, ou ndo seja possivel determinar com fiabilidade os custos incorridos em cada
fase ou a probabilidade de fluirem beneficios econdmicos para o Grupo Pestana.

Os dispéndios com estudos e avaliagbes efetuados no decurso das atividades operacionais séo
reconhecidos nos resultados do exercicio em que sdo incorridos.

Para além do goodwill, os Ativos intangiveis do Grupo Pestana sdo, fundamentalmente, website e
software.

O gooawill refere-se a diferenca apurada entre o justo valor do prego de aquisi¢gdo de investimentos em
subsidiarias ou negdcios e o justo valor dos ativos e passivos dessas empresas ou negocios a data da
sua aquisicdo. O goodwill € um residual pelo que ndo tem vida util associada compreendendo: (a) o valor
liqguido do goodwill transitado do normativo anterior e sujeito a testes de imparidade a essa data e nos
periodos anuais subsequentes; e (b) o goodwill apurado nas aquisi¢gbes realizadas apds a data da
transicao, sujeito a testes anuais de imparidade.

O goodwill é alocado as unidades geradoras de caixa a que pertence, para efeitos de realizagdo dos
testes de imparidade, os quais sao efetuados pelo menos uma vez por ano € no més de dezembro. As
perdas de goodwill ndo sao reversiveis.

O website respeita aos dispéndios incorridos no desenvolvimento de sites na internet para a realizacao
das marcacdes/vendas de servigcos. O montante capitalizado refere-se aos custos suportados com o
desenvolvimento da infraestrutura aplicacional, desenho grafico e conteudos base.

Os dispéndios subsequentes com o website relativamente ao desenvolvimento de conteudos para a

promogédo do Grupo Pestana e dos seus servigos sdo registados na Demonstragdo dos resultados
consolidados quando incorridos.
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As amortizagbes sdo calculadas pelo método das quotas constantes, pelas vidas Uteis estimadas, sendo
a mais significativa a relativa aos softwares, amortizados em 6 anos.

Os ativos que pela sua natureza ndo possuam uma vida util definida ndo sdo amortizados, estando
sujeitos a testes de imparidade anuais ou sempre que 0s mesmos apresentem sinais de imparidade.

3.6. Propriedades de investimento

As Propriedades de investimento sdo imoéveis (terrenos, edificios ou partes de edificios) detidos com o
objetivo de capitalizagéo de valor, obtencdo de rendas, ou ambas, e por isso n&o utilizados na atividade
operacional do Grupo Pestana. Na data da transigdo para as IFRS, as propriedades de investimento
foram valorizadas ao valor revalorizado ou ao valor liquido transitado do normativo anterior, sendo
valorizadas subsequentemente de acordo com o modelo do custo, o qual € aplicado a todos os ativos
classificados como propriedades de investimento.

Sao classificados nesta rubrica os iméveis que se encontrem em fase de construgdo ou de
desenvolvimento com vista a sua utilizagdo como propriedade de investimento.

As depreciacdes sao calculadas pelo método das quotas constantes, pelas vidas Uteis estimadas, que
sdo em tudo semelhantes as referidas nos Ativos fixos tangiveis.

3.7. Imparidade de ativos nao financeiros

Os ativos com vida util indefinida ndo estao sujeitos a depreciacao/amortizagao, sendo objeto de testes
de imparidade anuais. O Grupo Pestana realiza os testes de imparidade no més de dezembro de cada
ano, sempre que eventos ou alteragdes nas condigdes envolventes indiquem que o valor pelo qual se
encontram registados nas Demonstragdes financeiras consolidadas nao seja recuperavel.

Quando o valor recuperavel é inferior ao valor contabilistico dos ativos é registada a respetiva
imparidade.

Uma perda por imparidade é reconhecida pelo montante do excesso da quantia contabilistica do ativo
face ao seu valor recuperavel, sendo o valor recuperavel, o maior entre o justo valor de um ativo
deduzido dos custos de venda e o seu valor de uso. Para a determinagao da existéncia de imparidade,
os ativos sdo alocados ao nivel mais baixo para o qual existem fluxos de caixa separados identificaveis
(unidades geradoras de caixa).

Os Ativos ndo financeiros, que ndo o goodwill, para os quais tenham sido reconhecidas perdas por
imparidade sdo avaliados, a cada data de relato, sobre a possivel reversao das perdas por imparidade.

Quando ha lugar ao registo de uma perda por imparidade ou a sua reverséo, a depreciagdo/amortizagéo
dos respetivos ativos séo recalculadas prospectivamente de acordo com o valor recuperavel ajustado da
imparidade reconhecida.

3.8. Justo valor ativos e passivos

Na determinac&o do justo valor de um ativo ou passivo, se existir um mercado ativo, a cotagcédo de
mercado € aplicada. Este constitui o nivel 1 da hierarquia do justo valor.

No caso de ndo existir um mercado ativo séo utilizadas técnicas de valorizagdo geralmente aceites no
mercado, baseadas em pressupostos de mercado. Este constitui o nivel 2 da hierarquia do justo valor.
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O Grupo aplica técnicas de valorizagdo para os instrumentos financeiros ndo cotados, tais como,
instrumentos financeiros derivados e outros ativos e passivos financeiros ao justo valor através de
resultados. Os modelos de valorizagdo que sao utilizados mais frequentemente sdo modelos de fluxos
de caixa descontados e modelos de avaliagdo de opgdes que incorporam, por exemplo, as curvas de
taxa de juro e volatilidade de mercado.

Para alguns tipos de ativos e passivos, s&o utilizados modelos de valorizagdo contendo pressupostos e
dados que ndo sdo diretamente observaveis em mercado, para os quais o Grupo utiliza estimativas e
pressupostos internos. Este constitui o nivel 3 da hierarquia do justo valor.

3.9. Instrumentos financeiros derivados

Os Instrumentos financeiros derivados sao registados inicialmente ao justo valor da data da transagéo
sendo valorizados subsequentemente ao justo valor. O método do reconhecimento dos ganhos e perdas
de justo valor depende da designagéo dos instrumentos financeiros derivados, como de negociagéo ou
de cobertura.

Considera-se que existe um relacionamento de cobertura quando: i) existe uma relagdo econémica entre
o item coberto e o instrumento de cobertura, que o Grupo Pestana definiu entre 85% - 125%; ii) as
alteragbes de justo valor ndo resultam maioritariamente do risco de crédito; e iii) o racio de cobertura
designado pelo Grupo Pestana, em cada transagao, é o que resulta da quantidade do item coberto e da
quantidade do instrumento de cobertura que a entidade utiliza efetivamente para cobrir essa quantidade
do item coberto.

Quando os instrumentos financeiros derivados sdo designados como de negociacao, os ganhos e perdas
de justo valor sdo reconhecidos no resultado do exercicio nas rubricas de gastos ou rendimentos
financeiros. Quando designados como instrumentos financeiros derivados de cobertura, o
reconhecimento dos ganhos e perdas de justo valor depende da natureza do item que estd a ser coberto,
podendo tratar-se de uma cobertura de justo valor ou de uma cobertura de fluxos de caixa.

Numa operagéo de cobertura de justo valor de um ativo ou passivo (“fair value hedge”), o valor desse
ativo ou passivo, determinado com base na respetiva politica contabilistica, & ajustado de forma a refletir
a variacao do seu justo valor atribuivel ao risco coberto. As variagcdes do justo valor dos derivados de
cobertura sédo reconhecidas no resultado do exercicio, conjuntamente com as variagdes de justo valor
dos ativos ou dos passivos coberto atribuiveis ao risco coberto.

Numa operagdo de cobertura da exposicdo a variabilidade de fluxos de caixa futuros de elevada
probabilidade ("cash flow hedge”), a parte eficaz das variagdes de justo valor do derivado de cobertura é
reconhecida em reservas de cobertura no Capital proprio, sendo transferidas para resultados nos
periodos em que o respetivo item coberto afeta o resultado do exercicio. A parte ineficaz da cobertura é
registada no resultado do exercicio, no momento em que ocorre.

Se uma relagdo de cobertura deixar de satisfazer os critérios de eficacia da cobertura relativo ao racio de
cobertura definido, mas o objetivo da gestado do risco para a relagéo de cobertura designada continuar a
ser o mesmo, o Grupo Pestana ajusta o racio de cobertura (reequilibrio) de forma a satisfazer novamente
os critérios de elegibilidade para o registo como contabilidade de cobertura.

A contabilidade de cobertura apenas pode ser interrompida, e prospetivamente, quando a relagdo de
cobertura (ou uma parte de uma relagéo de cobertura) deixa de satisfazer os critérios de elegibilidade
definidos pelo departamento financeiro, o que inclui as situagbes em que o instrumento de cobertura
expira ou € vendido, terminado ou exercido.
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3.10. Ativos financeiros
i. Classificagao

A classificagao dos ativos financeiros depende do modelo de negdcio seguido pelo Grupo Pestana na
gestdo dos ativos financeiros (recebimento dos fluxos de caixa ou apropriagdo de variagdes de justo
valor) e os termos contratuais dos fluxos de caixa a receber.

Alteragdes a classificagdo dos ativos financeiros s6 podem ser efetuadas quando o modelo de negdécio
seja alterado, exceto quanto aos ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral,
que constituem instrumentos de capital proprio, os quais nunca poderdo ser reclassificados para outra
categoria.

Os Ativos financeiros podem ser classificados nas seguintes categorias de mensuragao:

(i) Ativos financeiros ao custo amortizado: inclui os ativos financeiros que correspondem apenas ao
pagamento do valor nominal e de juros e cujo modelo de negocio seguido pela gestdo é o do
recebimento dos fluxos de caixa contratuais;

(ii) Ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral: esta categoria pode incluir
ativos financeiros que qualificam como instrumentos de divida (obrigagdo contratual de entregar
fluxos de caixa) ou instrumentos de capital proprio (interesse residual numa entidade);

a) Quando se trate de instrumentos de divida, esta categoria inclui os ativos financeiros cujos fluxos
de caixa contratuais que correspondem apenas ao pagamento do valor nominal e de juros, para
0s quais o modelo de negdcio seguido é o do recebimento dos fluxos de caixa contratuais ou
pontualmente o da sua venda;

b) Quando se trate de instrumentos de capital préprio, esta categoria inclui a percentagem de
interesse detido em entidades sobre as quais o Grupo Pestana ndo exerce controlo, controlo
conjunto ou influéncia significativa, e que o Grupo Pestana optou, de forma irrevogavel, na data
do reconhecimento inicial designar ao justo valor através do outro rendimento integral;

(iii) Ativos financeiros ao justo valor através dos resultados: inclui os ativos que ndo cumprem com os
critérios de classificagdo como ativos financeiros ao custo amortizado ou ao justo valor através de
outro rendimento integral, quer se refiram a instrumentos de divida ou outros instrumentos

Compras e vendas de investimentos em ativos financeiros sao registadas na data da transagéo, ou seja,
na data em que o Grupo Pestana se compromete a comprar ou a vender o ativo.

ii. Mensuragao

O Grupo Pestana mensura inicialmente os ativos financeiros ao justo valor, adicionados dos custos de
transacgao diretamente atribuiveis a aquisicdo do ativo financeiro, para os ativos financeiros que nao sao
mensurados ao justo valor através dos resultados. Os custos de transagédo de ativos financeiros ao justo
valor através dos resultados sao registados em resultados do exercicio quando incorridos.

Os ativos financeiros ao custo amortizado sdo mensurados subsequentemente de acordo com o método
da taxa de juro efetiva e deduzidos de perdas de imparidade. Os rendimentos de juros destes ativos
financeiros sdo incluidos em “Juros obtidos”, nos rendimentos financeiros.

Os ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral, que constituem instrumentos de
divida, sdo mensurados subsequentemente ao justo valor com as variagdes de justo valor reconhecidas
por contrapartida de outro rendimento integral, & excecao das variagdes respeitantes ao reconhecimento
de imparidades, rendimentos de juros e ganhos/(perdas) por diferencas cambiais, as quais sao
reconhecidas em resultados do exercicio. Os ativos financeiros ao justo valor através de outro
rendimento integral estao sujeitos a imparidade.
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Os ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral, que constituem instrumentos de
capital préprio, sdo mensurados ao justo valor na data do registo inicial e subsequentemente, sendo as
variagoes de justo valor registadas diretamente no outro rendimento integral, no Capital proprio, ndo
havendo lugar a reclassificagdo futura mesmo apds o desreconhecimento do investimento. Os
dividendos obtidos destes investimentos sédo reconhecidos como ganhos, em resultados do exercicio, na
data em que sao atribuidos.

iiii. Imparidade

O Grupo Pestana avalia de forma prospetiva as perdas de crédito estimadas associadas aos ativos
financeiros, que constituem instrumentos de divida, classificados ao custo amortizado e ao justo valor
através de outro rendimento integral.

O modelo de analise de imparidade é aplicado com base no perfil de risco de crédito e a natureza dos
respetivos devedores, tendo em consideragdo as informagbes razoaveis e de suporte que estejam
disponiveis e que que sejam relevantes na avaliagdo do instrumento financeiro especifico.

As Contas a receber ou ativos resultantes de contratos relativos a transagdes com clientes sao
mensuradas pelo montante equivalente as perdas de crédito esperadas até a respetiva maturidade.

Os devedores do Grupo Pestana decorrentes do negécio de hotelaria (operadores turisticos, agéncias de
viagens e outras empresas), industria de bebidas, vacation club e golfe sdo sujeitos a analises de
imparidade quando existam pagamentos contratuais vencidos ha mais de 1 ano e de 6 meses no caso
do vacation club, verificando-se ainda se existem informagées disponiveis que indiciem uma situagao de
incumprimento antes desse periodo.

Os devedores do Grupo Pestana decorrentes do negdcio imobiliario (proprietarios de imodveis) sédo
sujeitos a andlises de imparidade numa base individual. Os valores em divida ao Grupo Pestana podem
resultar de acréscimos de rendimentos de obras ainda nao faturadas e de acréscimos de rendimentos de
imoéveis vendidos, mas que aguardam escritura publica.

No calculo da perda de imparidade, o Grupo Pestana tem por base a informagédo qualitativa dos seus
devedores sobre o seu desempenho no mercado, sustentabilidade do seu modelo de negdcio e outras
informagdes que sejam relevantes. Para este efeito, apenas séo considerados os saldos nao cobertos
por garantias obtidas, nomeadamente contrato de seguro de crédito, garantias bancarias ou a retengao
da titularidade legal dos imdveis até a ocorréncia da respetiva escritura publica.

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, todas as entidades relacionadas tém capacidade de pagar, tendo
como tal a probabilidade de incumprimento sido considerada proxima de 0% e por isso a imparidade é
considerada igual a zero.

iv. Anulagées

O valor bruto dos ativos financeiros é anulado quando a entidade ndo tem expectativas razoaveis de
recuperar o ativo financeiro, que ocorre fundamentalmente quando o cliente cessa as suas atividades
principais e/ou os processos judiciais em curso correspondentes sao indeferidos.

V. Desreconhecimento

Os ativos financeiros sdo desreconhecidos quando os direitos ao recebimento dos fluxos monetarios
originados por esses ativos expiram ou sdo transferidos. Relativamente aos ativos financeiros ao justo
valor através de outro rendimento integral, que constituem instrumentos de divida, na data do
desreconhecimento os ganhos/(perdas) reconhecidos em capital/outros rendimentos integrais
anteriormente sao reclassificados das correspondentes rubricas do capital préprio para resultados
exercicio.
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3.11. Inventarios

Os Inventarios referem-se a mercadorias, a produtos acabados e trabalhos em curso e a materiais
utilizados nas atividades de prestacéo de servigos e de construgéo.

Os Inventarios sdo reconhecidos inicialmente ao custo de aquisigdo, o qual inclui todas as despesas
diretas suportadas com a compra. Subsequentemente, os inventarios sao valorizados ao menor entre o
custo de aquisigao e o valor liquido de realizagao.

O custo de aquisigédo refere-se a todos os custos de compra e outros custos diretos incorridos para
colocar os inventarios no seu local e na sua condigéo atual. Por outro lado, o valor realizavel liquido é o
preco de venda estimado no decurso ordinario da atividade empresarial menos os custos estimados de
acabamento e os custos estimados necessarios para efetuar a venda.

No ambito das atividades de construgéo, os produtos acabados dizem respeito a terrenos desenvolvidos
para venda futura bem como apartamentos construidos para comercializagdo. Os terrenos e os
apartamentos sdo mensurados ao menor entre o custo de aquisi¢ao/constru¢cdo e o valor realizavel
liquido. O valor realizavel liquido € o preco de venda estimado no curso normal do negdcio deduzido do
custo para completar a obra e das despesas de venda.

Os produtos em curso referem-se a terrenos em desenvolvimento (em processo de aprovagédo e
loteamento), moradias e apartamentos em constru¢do mensurados ao custo de construgdo. O custo de
construgdo inclui o custo de aquisi¢gdo do terreno, os custos incorridos com a obtencdo de alvaras e
licenciamentos e os custos relativos aos materiais e mao-de-obra incorporados nas obras de construgéo.

Os Inventarios incluem também materiais, matérias-primas e de consumo inicialmente mensurados pelo
preco de compra adicionado das despesas diretamente relacionadas com a aquisigéo.

O método de custeio utilizado para o registo do consumo/venda dos inventarios em geral é o custo
medio ponderado. No entanto, no caso dos terrenos, moradias e apartamentos sao reconhecidos pelo
metodo do custo especifico.

3.12. Imposto sobre o rendimento

O Imposto sobre rendimento do periodo compreende os impostos correntes e os impostos diferidos. Os
impostos sobre o rendimento sdo registados na Demonstracdo dos resultados consolidados, exceto
quando estao relacionados com itens que sejam reconhecidos diretamente no Capital proprio. O valor de
imposto corrente a pagar € determinado com base no resultado antes de impostos, ajustado de acordo
com as regras fiscais em vigor a data da Demonstragdo da posigao financeira consolidada.

O Grupo avalia, periodicamente, as posigdes assumidas nas declaragdes fiscais no que respeita as
situagOes em que a legislagao tributaria esta sujeita a interpretacées e que se considera provavel que a
autoridade fiscal possa questionar o tratamento fiscal adotado. O Grupo mensura os saldos fiscais com
base no valor mais provavel ou no valor esperado, consoante o0 método que fornece a melhor previsdo
de resolugéo da incerteza considerada na declaragao fiscal submetida.

Os Impostos diferidos sdo reconhecidos usando o método do passivo com base na demonstragdo da
posicao financeira consolidada, considerando as diferencas tempordrias resultantes da diferenca entre a
base fiscal de ativos e passivos e os seus valores nas Demonstracdes financeiras consolidadas.

Os Impostos diferidos sdo calculados com base na taxa de imposto em vigor ou ja oficialmente

comunicada a data do relato financeiro, e que se estima que seja aplicavel na data da realizagcdo dos
impostos diferidos ativos ou na data do pagamento dos impostos diferidos passivos.
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Os Impostos diferidos ativos s&o reconhecidos na medida em que seja provavel que existam lucros
tributaveis futuros disponiveis para a utilizagdo da diferenga temporaria. Os impostos diferidos passivos
sé@o reconhecidos sobre todas as diferengas temporarias tributaveis, exceto as relacionadas com: i) o
reconhecimento inicial do goodwill; ou ii) o reconhecimento inicial de ativos e passivos, que ndo resultem
de uma concentragdo de atividades, e que a data da transagdo nao afetem o resultado contabilistico ou
fiscal. Contudo, no que se refere as diferengas temporarias tributaveis relacionadas com investimentos
em participagdes financeiras, estas ndo devem ser reconhecidas na medida em que: i) o Grupo Pestana
tem capacidade para controlar o periodo da reversédo da diferenga temporaria; e ii) € provavel que a
diferenga temporaria ndo reverta num futuro préximo.

3.13. Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem caixa, depdsitos bancarios e outros investimentos de curto prazo,
de liquidez elevada e com maturidades iniciais até 3 meses, sujeitos a risco insignificante de perda de
valor.

Os descobertos bancarios sao apresentados na Demonstragdo da posigéo financeira consolidada no
passivo corrente, na rubrica Empréstimos obtidos, e sdo considerados na elaboracdo das
Demonstracdes dos fluxos de caixa consolidados como Caixa e equivalentes de caixa.

3.14. Capital

As acdes ordinarias sao classificadas no Capital proprio. Os custos diretamente atribuiveis a emisséo de
novas agdes ou opgdes sdo apresentados no Capital préprio como uma deducgéo, liquida de impostos,
ao montante resultante da emisséo.

Contribuicdes adicionais dos acionistas sem emissdo de a¢des, sem qualquer obrigacdo de pagamento
ou de remuneracdo definidas e para as quais ndo se estima o reembolso num periodo temporal
reduzido, sao reconhecidas como Outros instrumentos de capital préprio.

3.15. Provisoes

As ProvisGes sao reconhecidas, quando e somente quando, o Grupo Pestana tem uma obrigagao
presente, legal ou construtiva, resultante de eventos passados, seja provavel que para a resolugéo
dessa obrigacdo ocorra um dispéndio de recursos e o seu montante possa ser estimado com
razoabilidade. Sempre que um dos critérios ndo seja cumprido ou a existéncia da obrigagdo esteja
condicionada a ocorréncia (ou ndo ocorréncia) de determinado evento futuro, o Grupo Pestana divulga
tal facto como um passivo contingente, salvo se a avaliagdo da exigibilidade da saida de recursos para o
pagamento da mesma seja considerada remota.

As provisdes relacionadas com processos judiciais instaurados contra o Grupo Pestana s&o constituidas
de acordo com as avaliagdes internas do departamento juridico do Grupo Pestana, com o apoio dos
advogados encarregues pelos processos.

O Grupo Pestana reconhece uma provisado para os custos estimados a incorrer no futuro com a garantia
de construgéo prestada sobre as moradias e apartamentos vendidos. Esta provisdo é constituida na data
da alienagédo, afetando o ganho ai obtido. No final do periodo legal de garantia qualquer valor
remanescente da proviséo é revertido por resultados do exercicio.

As Provisdes sdo mensuradas pelo valor presente da melhor estimativa de custos para liquidar uma
obrigagéo presente, utilizando uma taxa de desconto que reflete o valor temporal do dinheiro e os riscos
especificos do passivo em causa. O aumento da provisdo decorrente do efeito temporal é reconhecido
como gasto financeiro.
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3.16. Passivos financeiros
Os Passivos financeiros sao classificados em duas categorias:

(i) Passivos financeiros ao justo valor através dos resultados;

(ii) Passivos financeiros ao custo amortizado.

Os passivos financeiros s&o inicialmente mensurados ao justo valor deduzido dos custos de transagéo
diretamente atribuiveis a emissdo do passivo financeiro, quando este ndo € mensurado ao justo valor
através dos resultados.

Subsequentemente, todos os passivos sdo mensurados ao custo amortizado, com excegdo dos
instrumentos financeiros derivados sao mensurados ao justo valor. Os passivos financeiros ao custo
amortizado sdo mensurados de acordo com a taxa de juro efetiva, e incluem os “Empréstimos obtidos” e
“Fornecedores e outras contas a pagar”.

O Grupo Pestana reconhece como passivos financeiros ao justo valor através dos resultados os
instrumentos financeiros derivados que, a data de relato, tenham saldos passivos.

Compras e vendas de investimentos em passivos financeiros sdo registadas na data da transagéo, ou
seja, na data em que o Grupo Pestana se compromete a contrair ou liquidar o passivo.

Os Passivos financeiros sdo desreconhecidos quando as obrigagbes subjacentes se extinguem pelo
pagamento, sdo canceladas ou expiram.

3.17. Empréstimos obtidos

Os Empréstimos obtidos s&o inicialmente reconhecidos ao justo valor, deduzido dos custos de transagéo
diretamente atribuiveis a emissdo. Os empréstimos sao subsequentemente mensurados ao custo
amortizado sendo a diferenga entre o valor nominal e o justo valor inicial reconhecida na Demonstragao

dos resultados ao longo do periodo do empréstimo, utilizando o método da taxa de juro efetiva.

Os Empréstimos obtidos sdo classificados no passivo corrente, exceto se o Grupo Pestana possuir um
direito incondicional de diferir o pagamento do passivo por, pelo menos, 12 meses apods a data do relato
financeiro, sendo neste caso classificados no passivo nao corrente.

3.18. Locacoes

Um contrato contém uma locagéo quando é atribuido ao locatario o direito de controlar a utilizagdo de um
ativo identificado por um dado periodo de tempo (incluindo periodos de tempo ndo consecutivos) por
contrapartida de uma remuneracao.

O Grupo efetua locagbes de diversos edificios e viaturas. Os contratos de locagdo sdo habitualmente
negociados para periodos fixos, mas poderao existir op¢cdes de prorrogagéo. Os termos e condi¢des das
locagbes sé&o negociados numa base individual.

O Grupo determina se um contrato € uma locac¢éao ou inclui uma locagao na data de inicio do contrato.
Quando se trata de um contrato de locagédo, o Grupo regista os Ativos de direito de uso, com os
correspondentes Passivos de locagdo, na data em que o controlo sobre a utilizagdo do ativo locado é
transferido para o Grupo, exceto para os contratos de curto prazo (duragdo inferior a 12 meses) ou de
valor reduzido (ativos com valor unitario em condigdo de “novo” inferior a 5.000 USD), sendo os
respetivos pagamentos reconhecidos como gastos no periodo no qual o evento ou condigdo que da lugar
ao pagamento ocorre.
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Os Passivos de locagdo sdo mensurados inicialmente pelo valor presente dos pagamentos da locagéo
que se vencem apo6s a data de entrada em vigor da locagéo, descontados a taxa de juro implicita do
contrato. Quando essa taxa ndo possa ser determinada, € utilizada a taxa de juro incremental do Grupo,
correspondente a taxa de juro que o locatario teria de pagar para obter um ativo de valor semelhante
num ambiente econémico com termos e condigbes comparaveis.

Os pagamentos da locagao incluidos na mensuragdo dos Passivos de locagédo incluem: pagamentos
fixos, deduzidos de incentivos a locagéo a receber; pagamentos variaveis que dependem de um indice
ou taxa; valores expetaveis de serem pagos pelo locatario enquanto garantias de valor residual; o prego
de exercicio de uma opgéo de compra caso o locatério esteja razoavelmente certo de exercer tal opgao;
pagamentos de penalidades para rescindir a locagdo, caso o termo de locagéo reflita o exercicio da
op¢ao de rescisao.

O Grupo optou por considerar como parte dos pagamentos da locagéo a totalidade do valor das rendas
negociadas com locadores, mesmo quando estas incorporam o valor de servicos ou produtos que o
Grupo poderia obter de forma separada do direito de uso. Esta opgéo € aplicada a todas as categorias
de ativos classificados como “Ativos sob direito de uso”.

O Passivo de locagao é mensurado utilizando o método do juro efetivo e é remensurado quando existam
alteragbes aos pagamentos futuros resultantes da aplicagado de indices ou taxas ou se existirem outras
alteragbes como sendo a alteragédo do prazo de locacdo, mudancga de expectativa acerca do exercicio de
uma opgédo de compra, renovagdo do prazo ou de rescisdo do contrato. Nestes casos, o Grupo
reconhece o montante da remensuragéo do Passivo de locacdo como um ajustamento aos Ativos de
direito de uso.

Os Ativos de direito de uso sédo apresentados junto a classe dos ativos a que correspondem, integrando
a rubrica dos Ativos fixos tangiveis, da mesma natureza, inicialmente mensurados ao modelo do custo,
que compreende o valor inicial do Passivo de locagdo, ajustado de qualquer pagamento feito antes da
entrada em vigor do contrato de locacao, acrescido de qualquer custo inicial incorrido e uma estimativa
para os custos de desmantelamento (quando aplicavel), deduzido de qualquer incentivo recebido. O
Ativo de direito de uso é subsequentemente depreciado pelo método das quotas constantes de acordo
com o prazo da locagdo. O direito de uso é periodicamente ajustado por determinadas remensuragdes
ao Passivo de locagdo, nomeadamente por atualizagdes de indices ou renegociagbes de prego, e por
perdas de imparidade (se existirem).

As rendas variaveis que nado dependem de um indice ou taxa ndo sdo incluidas na mensuragdo do
Passivo de locacao, nem do Ativo de direito de uso. Tais pagamentos sdo reconhecidos enquanto gastos
no periodo no qual o evento ou condigdo que da lugar aos pagamentos ocorre.

Quando o Grupo Pestana transfere um ativo para uma entidade terceira, e simultaneamente entra num
contrato de locagdo do mesmo ativo com essa entidade terceira, o Grupo aplica os requisitos da IFRS 15
para determinar se a transferéncia qualifica como venda do ativo.

Caso a transferéncia se qualifique como uma transagao de venda, o Grupo Pestana ird mensurar o Ativo
de direito de uso do /leaseback como uma proporgdo do anterior valor liquido contabilistico que se
relaciona com o direito de uso retido pelo Grupo, registando um ganho ou perda na propor¢do dos
direitos transferidos para a entidade terceira.

Caso o justo valor da retribuicdo pela venda do ativo ndo seja equivalente ao justo valor do ativo, ou
caso os pagamentos da locagéo ndo correspondam a valores de mercado, o Grupo Pestana ir4 efetuar
0s seguintes ajustamentos para mensurar os resultados da venda a justo valor: Quaisquer termos abaixo
de mercado serdo contabilizados como pagamentos antecipados da locagao; e quaisquer termos acima
de mercado serdo contabilizados como financiamento adicional prestado pelo terceiro ao Grupo.
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Quando o Grupo atua como locador num contrato que permite o direito ao controlo de um ativo
identificado a um locatario € necessario aferir se este qualifica como uma locagdo operacional ou
financeira tendo por base a avaliagdo se sdo substancialmente transferidos todos os riscos e retornos
associados ao ativo subjacente (locagao financeira) ou se séo retidos substancialmente todos os riscos e
retornos associados ao ativo subjacente (locagao operacional).

O Grupo atua como um locador de uma locagdo operacional relativamente aos contratos de timeshare
que conferem ao locatario o direito de utilizacdo da unidade de timeshare durante um periodo definido
(semanas) que se repete anualmente por um periodo que pode variar entre 3 e 30 anos. As rendas a ser
reconhecidas como rédito referem-se ao fee pago no momento da assinatura conforme definido no
contrato. Quando o pagamento ¢é diferido e um juro é cobrado ao cliente esse montante é adicionado ao
montante a ser reconhecido como renda num método linear durante o contrato.

Quando o Grupo Pestana efetua a sublocagéo de parte do Ativo de direito de uso a uma outra entidade,
passa a atuar como locatdrio em relacdo ao locador principal e como sublocador em relagdo ao
sublocatario.

Enquanto sublocador, o Grupo Pestana determina a data de inicio da locagao, se a locagéo se qualifica
como financeira ou operacional, considerando: i) como ativo subjacente ao contrato de sublocagéo, o
Ativo de direito de uso reconhecido no contrato de locagao principal; e ii) como taxa de juro de desconto
a taxa de juro implicita na sublocacéo ou a taxa de juro incremental do contrato de locacao principal.

Quando o contrato de sublocacao se qualifica como locagéo financeira, o Grupo Pestana procede ao
desreconhecimento do Ativo de direito de uso, e regista um saldo a receber do sublocatario, que é
subsequentemente regularizado pelo registo dos juros corridos e dos reembolsos efetuados pelo
sublocatario.

De acordo com o expediente pratico COVID-19 - Related Rent Concessions — Amendment to IFRS 16,
as redugbes de rendas atribuidas diretamente por consequéncia da pandemia COVID-19 ndo foram
tratadas como modificagbes ao contrato, tendo sido reconhecidas em Outros rendimentos e ganhos.

3.19. Subsidios e apoios do Governo

O Grupo Pestana reconhece os Subsidios do Estado Portugués, da Unido Europeia ou organismos
equiparados (“Governo”) pelo seu justo valor quando existe uma certeza razoavel de que o subsidio sera
recebido.

Os Subsidios a exploragdo destinados a subsidiar remuneragdes ou outros encargos com colaboradores
sdo reconhecidos como diminuigdo aos Gastos com pessoal na Demonstragdo dos resultados
consolidados no mesmo periodo em que os custos associados sado incorridos e registados. Os restantes
Subsidios a exploragdo sado reconhecidos como rendimentos na Demonstracdo dos resultados
consolidados no mesmo periodo em que os custos associados sao incorridos e registados.

Os apoios do Governo sob a forma de atribuicdo de financiamentos reembolsaveis a taxa bonificada, sdo
descontados na data do reconhecimento inicial com base na taxa de juro de mercado a data da
atribuicdo, constituindo o valor do desconto o valor do subsidio a amortizar pelo periodo do
financiamento ou do ativo cuja aquisi¢cdo pretende financiar.

Os Subsidios atribuidos ao Grupo Pestana, ndo reembolsaveis, para financiamento de ativos fixos
tangiveis, sdo registados na Demonstracdo da posicéo financeira consolidada como rendimentos a
reconhecer e reconhecidos na Demonstracdo dos resultados consolidados proporcionalmente as
depreciagdes dos ativos fixos tangiveis subsidiados.
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3.20. Gastos e rendimentos

Os Gastos e rendimentos séo registados no periodo a que se referem, independentemente do seu
pagamento ou recebimento, de acordo com o principio contabilistico da especializagdo dos exercicios.
As diferengas entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes réditos e gastos séo
reconhecidas como ativos ou passivos, se qualificarem como tal.

3.21. Rédito

O Rédito corresponde ao justo valor do montante recebido ou a receber, das transagdes realizadas com
clientes no decurso normal da atividade do Grupo. O Rédito é registado liquido de quaisquer impostos,
descontos comerciais e descontos financeiros atribuidos.

Na determinacao do valor do rédito, o Grupo avalia para cada transagéo as obrigagdes de desempenho
que assume perante os clientes, o pregco da transacédo a afetar a cada obrigagdo de desempenho
identificada na transagéo e a existéncia de condigbes de prego variaveis que podem originar acertos
futuros ao valor do rédito registado, e para os quais o Grupo efetua a sua melhor estimativa.

O rédito é registado na Demonstracéo dos resultados consolidados quando € transferido o controlo sobre
o produto ou servico para o cliente, ou seja, no momento a partir do qual o cliente passa a ter
capacidade de gerir a utilizacdo do produto ou servico e obter todos os beneficios econémicos
remanescentes que lhe estdo associados.

O Grupo Pestana considera que, atendendo a natureza do produto ou servico que estd associado as
obrigagcbes de desempenho assumidas, a transferéncia do controlo ocorre maioritariamente em data
especifica, mas poderdo existir transagdes em que a transferéncia do controlo ocorre de forma continua
ao longo do periodo contratual definido.

A politica de reconhecimento do rédito para as seguintes atividades desenvolvidas pelo Grupo é como
segue:

(i) Hotelaria

Na atividade hoteleira, o rédito corresponde maioritariamente aos servigos de alojamento, e as vendas
relacionadas com o consumo de comida e bebida nos bares, restaurantes e mini-bares pelos clientes
das unidades de alojamento, os quais sao registados na data do consumo. Para os restantes servigos de
hotelaria o rédito é registado no dia da prestagao do servigo.

(ii) Vacation club

O Grupo Pestana reconhece o rédito obtido na venda de contratos de timeshare, também denominado
de Vacation club, desde a data de inicio do direito de o cliente usufruir da unidade de timeshare e ao
longo do periodo do contrato.

Os contratos de timeshare incluem duas fontes de rédito, nomeadamente, o direito de utilizagdo do resort
de timeshare contabilizado de acordo com a IFRS 16 (ver Nota 3.18) e o rédito referente aos fees de
manutengdo definidos contratualmente como um valor a faturar aos clientes timeshare que é
reconhecido na data acordada durante o periodo do contrato dado que o Grupo Pestana tem o direito de
receber este valor nessa data, independentemente da utilizagdo da unidade de alojamento por parte do
cliente. Estes fees de manutengéo incluem os servigos de gestéo realizados pelo Grupo bem como uma
componente associada aos custos incorridos pelo Grupo referentes a manutengéo, seguros, limpezas,
reparacgoes e substituicdo de equipamentos nas unidades e nos resorts de timeshare.
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No que se refere a venda de contratos do programa Options, em que o cliente adquire o direito de
utilizagdo de alojamento sem ter que definir nesse momento qual a unidade hoteleira especifica que
pretende utilizar, este direito é representado em pontos. O rédito associado a esses pontos &
reconhecido consoante a sua utilizagdo e pelo seu prazo de validade, considerando a média de pontos
expirados historicamente e tendo em conta o ritmo de consumo dos pontos existentes (breakage)
conforme previsto na IFRS 15.

(iii) Imobiliaria turistica

No ambito das atividades imobiliarias do Grupo, este rédito refere-se maioritariamente a venda de
terrenos e apartamentos, e de forma mais residual as rendas das propriedades de investimento e
servigos de gestdo de condominios e empreendimentos.

O rédito da venda de terrenos e apartamentos é reconhecido quando o Grupo transfere o controlo sobre
os imoéveis para o cliente.

No caso dos terrenos, por regra, a transferéncia do controlo ocorre na data em que a escritura publica de
venda é assinada, mas pode igualmente ocorrer quando se verifique a tradicdo do terreno e o cliente
tenha a possibilidade de iniciar o processo de licenciamento e construcao.

No caso dos apartamentos e moradias, construidos por conta e risco do Grupo para alienagéo a
terceiros (inventarios), com a transferéncia do controlo do imével para o cliente acontece na data da
tradicdo do imdvel (o que se consubstancia com a entrega da chave), a qual pode ser anterior a data da
realizacao da escritura de transmissao de propriedade do imovel.

O rédito dos servigos de gestao de condominios é reconhecido ao longo do periodo do contrato por se
considerar que a prestacao do servigo transfere beneficios para os condéominos (cliente) a medida que
os mesmos sdo prestados. O rédito registado inclui ainda a comissdo negociada, nao incluindo os
montantes relativamente aos quais o Grupo apenas assegura o redébito sem margem aos condéminos.

(iv) Contratos de construgéo

No ambito das atividades imobiliarias desenvolvidas pelo Grupo Pestana esta também incluida a
prestacao de servigos de construgao de imdveis (ex. moradias) para clientes. Uma vez que a construgédo
dos ativos imobilidrios constitui uma obrigacdo de desempenho, de acordo com a qual o Grupo Pestana
desenvolve um ativo que o cliente controla a medida que este é construido, o rédito é registado ao longo
do periodo de execugao do contrato.

O rédito deste tipo de contratos é reconhecido com base na percentagem de acabamento utilizando o
método dos inputs, ou seja, com base nos custos incorridos em cada periodo versus os custos totais
estimados de cada contrato, com o consequente reconhecimento da margem estimada para o contrato.
Quaisquer modificagdes ao contrato apenas séo consideradas no calculo do rédito quando tenham sido
aprovadas pelo cliente.

Nas situagdes em que se estime que os custos associados a prestagdo do servico de construgéo irdo
exceder o rédito contratado, o Grupo Pestana reconhece uma provisdo para contratos onerosos.
Também o custo estimado com a garantia de qualidade prestada sobre o servico de construcdo
realizado é registado a medida que o Grupo Pestana transfere o controlo dos servigos para o cliente. Os
custos estimados com a garantia prestada sdo excluidos dos custos totais estimados do contrato ndo
afetando a percentagem de acabamento apurada em cada periodo de relato.

(v) Animacao turistica
As receitas de jogo apuradas diariamente, tanto nos jogos bancados como nos jogos em maquinas, sao
reconhecidas como rédito, numa base diaria, pela diferenga apurada entre o valor das apostas efetuadas

e 0s prémios ganhos, deduzidos da estimativa de prémios de jogo acumulados a pagar e do imposto
sobre o jogo.
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3.22. Acontecimentos subsequentes

Os Acontecimentos apos a data da Demonstragdo da posigéo financeira consolidada que proporcionam
informagéo adicional sobre condigbes que existiam a essa data (adjusting events ou acontecimentos
apos a data da Demonstragdo da posigao financeira consolidada que dao origem a ajustamentos) séao
refletidos nas Demonstragbes Financeiras consolidadas. Os eventos apds a data da Demonstragéo da
posigcao financeira consolidada que proporcionam informagao sobre condigdes ocorridas apos essa data
(non adjusting events ou acontecimentos apds a data da Demonstragdo da posi¢cdo financeira
consolidada que ndo dao origem a ajustamentos) sao divulgados nas Demonstragdes Financeiras
consolidadas, se forem considerados materiais.

4. Politicas de gestao de risco financeiro
41. Fatores do risco financeiro

As atividades do Grupo Pestana estao expostas a uma variedade de fatores de risco financeiro, incluindo
os efeitos de alteracdes de precos de mercado: risco de crédito, risco de liquidez e risco de fluxos de
caixa associado a taxa de juro, entre outros.

A gestéo de risco do Grupo Pestana é controlada pelo departamento financeiro de acordo com politicas
aprovadas pelo Conselho de Administragdo. Nesse sentido, o Conselho de Administragdo tem definido
os principios de gestao de risco globais e bem assim politicas especificas para algumas areas.

O Conselho de Administragao define os principios para a gestdo do risco como um todo e politicas que
cobrem areas especificas, como o risco de mercado, o risco de crédito, o uso de derivados e outros
instrumentos financeiros ndo derivados, bem como o investimento do excesso de liquidez.

i. Risco de mercado

Os riscos de taxa de cambio referem-se a ativos ou passivos denominados em moeda diferente da
moeda do Grupo Pestana, o Euro.

A atividade operacional do Grupo Pestana é desenvolvida essencialmente no pais em que opera e
consequentemente a grande maioria das suas transagoes sao efetuadas na divisa deste pais. A politica
de cobertura deste risco especifico passa por evitar, na medida do possivel, a contratagdo expressa em
divisas.

O risco associado a flutuagao da taxa de juro tem impacto no servigo da divida contratada. Os riscos da
taxa de juro estdo essencialmente relacionados com os juros suportados com a contratagéo de diversos
empréstimos com taxas de juro variaveis, que representam apenas 23% dos empréstimos do Grupo
Pestana.

O Grupo Pestana contrata, sempre que considera apropriado, instrumentos financeiros derivados de
cobertura de cash flows (também conhecidos como swaps) para empréstimos de longo prazo com o
objetivo de controlar o risco associado a variagéo da taxa de juro.

O Grupo Pestana aposta numa estratégia de crescimento que implica volumes de investimento muito
significativos, com prazos de retorno relativamente longos e por isso associados a fontes de
financiamento com prazos de reembolso adequados. Adicionalmente, o negécio da exploracdo hoteleira
apresenta uma exposicéo significativa & variabilidade dos ciclos econémicos e a uma significativa
sazonalidade nos hotéis de resort cujo risco € minimizado pelo facto do Grupo Pestana apresentar uma
elevada estrutura de custos variaveis que Ihe permite ter uma grande flexibilidade.
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Estes fatores sdo determinantes na definigdo da politica de gestéo de risco financeiro do Grupo Pestana.
Esta politica procura acima de tudo assegurar de forma prudente a redugao significativa destes riscos,
procurando focar o management na gestdo eficiente da operagdo propriamente dita, continuando a
garantir a cada um dos novos investimentos significativos o seu financiamento estruturado de médio e
longo prazo e na sua maioria com taxas de juro fixas.

Os excessos de tesouraria de curto prazo, quando existentes, sdo primeiramente aplicados na reducao
da divida de curto prazo, depois na redugdo de uma parte da divida de médio e longo prazo — a mais
cara - e igualmente no financiamento da componente de capitais proprios dos novos projetos. De modo
a reduzir o risco de tesouraria, os restantes excedentes sdo aplicados em depdsitos a prazo de muito
curto prazo, junto das instituicdes financeiras com quem o Grupo Pestana mais trabalha e com quem
apresenta um maior volume de divida de médio e longo prazo.

Analise de sensibilidade dos custos financeiros a variagées na taxa de juro:

Foi efetuada uma analise de sensibilidade com base na divida total do Grupo Pestana subtraida das
aplicagdes de fundos e das disponibilidades, com referéncia a 31 de dezembro de 2022 e 2021.

Tendo por referéncia a divida liquida do Grupo Pestana em 31 de dezembro de 2022 (excluida dos
Passivos de locacao), um acréscimo de 0,25% nas taxas de juro resultaria num incremento dos custos
financeiros liquidos anuais de, aproximadamente, 329.000 Euros (31 de dezembro de 2021: 678.000
Euros).

ii. Risco de crédito

O risco de crédito do Grupo Pestana resulta essencialmente dos fluxos contratuais a receber dos clientes
‘empresa” e operadores turisticos, incluindo ainda os restantes créditos a receber de terceiros e do
grupo, classificados como ativos financeiros ao custo amortizado ou ativos financeiros ao justo valor
através de outro rendimento integral.

As vendas realizadas a clientes individuais tém de ser pagas no ato do check out, o que mitiga o risco de
crédito gerado na atividade. Adicionalmente, e considerando a diversidade de entidades clientes
“empresa” e operadores turisticos, o Grupo considera que nas atividades desenvolvidas o risco de
concentragao de risco de crédito é reduzido.

De modo a aumentar a cobertura do risco de crédito, o Grupo Pestana detém um seguro de crédito com
uma seguradora de referéncia do mercado portugués, cobrindo uma parte significativa de créditos sobre
empresas, agéncias de viagens e operadores turisticos nos principiais mercados emissores de turistas
para as suas unidades de negdcio. Contudo, nos ultimos anos tém-se assistido a uma alteragéo na
forma como os turistas chegam as unidades do Grupo, assistindo-se a uma diminui¢gdo das transagdes
por intermédio de empresas, agéncias de viagens e operadores turisticos com crédito atribuido por
contrapartida do aumento significativo da utilizagdo dos canais diretos ou das plataformas digitais, cujo
risco de cobrabilidade é nulo e que tém um peso cada vez mais significativo nas reservas.

O acompanhamento do risco de crédito é efetuado de forma centralizada pelo departamento financeiro
do Grupo Pestana, supervisionado pelo Conselho de Administragdo, com base no rating atribuido pela
empresa de seguro de crédito, a natureza societaria dos devedores, o tipo de transagdes originadoras
dos saldos a receber, a experiéncia de transagdes realizadas no passado, os limites de crédito
estabelecidos para cada cliente e a informagéao financeira dos clientes disponibilizada por uma entidade
credivel e especializada no mercado para este efeito.

Os niveis de rating atribuidos aos clientes sao: baixo, médio e elevado, considerando o Grupo Pestana

que as entidades relacionadas tém um rating de risco de crédito proximo de 0% e por isso a sua
imparidade é considerada igual a zero.
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No que se refere aos depdsitos bancarios do Grupo, classificados como Caixa e equivalentes de caixa,
estes estdo contratados junto de instituigdes financeiras com o seguinte rating de crédito, Long term
bank deposits (domestic) rating, conforme a classificagdo da Moody'’s:

Empréstimos bancarios e

Depdsitos bancarios Papel comercial
2022 2021 2022 2021

Rating

A1 30.646.259 60.236 - -
A2 453.848 24.473.454 2.000.000 86.764.921
A3 38.064.709 23.786.378 123.008.325 51.065.373
Aa2 - 125.571 - -
Aa3 10.477.435 - - -
Baa2 77.398.066 18.539.156 39.075.166 70.912.174
Baa3 208.388 - 20.000.000 -
Ba3 6.979.700 326.364 8.378.648 8.020.635
B1 - 3.607.193 - 4.956.690
Sem classificagédo 2.772.039 1.970.147 19.859.601 21.269.655
Total 167.000.444 72.888.499 212.321.740 242.989.448

iiii. Risco de liquidez

As necessidades de tesouraria sdo geridas de forma centralizada pelo departamento financeiro do Grupo
Pestana, supervisionado pelo respetivo Conselho de Administragdo, que gere os excessos e défices de
liquidez de cada uma das empresas do Grupo Pestana. As necessidades pontuais de tesouraria sédo
cobertas, primeiro pelos excessos de tesouraria existentes em outras empresas do Grupo e depois pela
manutenc¢édo de linhas de crédito negociadas com entidades financeiras.

O risco de liquidez pode ocorrer se as fontes de financiamento, como por exemplo os fluxos de caixa
operacionais, de desinvestimento, de linhas de crédito e os fluxos de caixa obtidos de operagdes de
financiamento, ndo satisfizerem as necessidades de financiamento, como sejam as saidas de caixa para
atividades operacionais e de financiamento, os investimentos, a remuneragdo dos Acionistas e o
reembolso da divida.

Sao efetuadas anadlises regulares aos fluxos de tesouraria estimados quer no curto prazo quer no médio
e longo prazo de modo a adequar atempadamente as formas e volumes de financiamento apropriados.
Sempre que necessario, o Grupo apoia as suas subsidiarias garantindo que continuam a apresentar uma
sélida capacidade financeira.

A tabela seguinte analisa os passivos financeiros do Grupo Pestana e os instrumentos financeiros
derivados pelo liquido, por grupos de maturidade relevantes, tendo por base o periodo remanescente até
a maturidade contratual, a data do relato financeiro. Os montantes que constam da tabela sao cash-flows
futuros contratados nominais:

Menos de Entre Mais de

31 de dezembro de 2022 1 ano 1a5anos 5 anos
Empréstimos obtidos: 54.485.725 182.378.479 104.952.228
- empréstimos bancarios 24.774.193 67.555.226 92.992.321
- empréstimos obrigacionistas - 89.000.000 -
- papel comercial 22.000.000 5.000.000 -
- descobertos bancarios 410.711 - -
- juros estimados até a maturidade, ndo descontados 7.300.821 20.823.253 11.959.907
Passivos de locagao 18.278.353 59.902.025 160.675.630
Fornecedores e contas a pagar - n&o grupo 59.137.607 - -
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Menos de Entre Mais de

31 de dezembro de 2021 1 ano 1a5anos 5 anos
Empréstimos obtidos: 58.136.045 186.021.181 132.481.775
- empréstimos bancarios 38.104.084 76.685.440 95.977.702
- empréstimos obrigacionistas 13.479.675 60.000.000 29.000.000
- papel comercial 444 444 31.777.778 -
- descobertos bancarios 203.644 - -
- juros estimados até a maturidade, ndo descontados 5.904.198 17.557.963 7.504.073
Passivos de locagao 18.017.424 64.658.362 190.240.580
Fornecedores e contas a pagar - n&o grupo 42.399.285 - -
Instrumentos financeiros derivados 25.822 - -

4.2, Gestao do risco de capital

O objetivo do Grupo Pestana em relacéo a gestdo de capital, que € um conceito mais amplo do que o
capital relevado na face da Demonstragdo da posicéo financeira, € manter uma estrutura de capital
otima, através da utilizagcao prudente de divida.

A contratacdo de divida é analisada periodicamente através da ponderagéo de fatores como o custo do
financiamento e as necessidades de investimento.

Por regra, os financiamentos sdo contratados com o objetivo de alavancar os investimentos, estando
diretamente afetos aos mesmos. No entanto, existe sempre a preocupagédo de garantir que os fluxos de
caixa estimados a obter do investimento asseguram a sua sustentabilidade no longo prazo, sendo
suficientes para cumprir o servigco da divida e remunerar os capitais investidos pelo Acionista.

Antes do inicio de cada ano, sdo preparados orcamentos detalhados por unidade de negécio que, depois
de aprovados servirdo de guia a sua gestdo corrente durante o ano. Os resultados gerados pelas
operagdes sao monitorizados de forma regular e detalhada de modo a assegurar que sédo atingidos ou
superados os resultados previstos.

Os racios de gearing em 31 de dezembro de 2022 e 2021 eram os seguintes:

31-12-2022 31-12-2021
Empréstimos totais 301.723.110 345.209.179
Passivos de locagao 152.338.538 146.878.464
Menos: caixa e equivalentes de caixa 169.825.003 74.138.656
Divida liquida 284.236.645 417.948.987
Capitais proprios 361.156.582 287.035.966
Capital total 645.393.227 704.984.953
Gearing 44% 59%
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Se considerassemos os rendimentos a reconhecer de vendas do Pestana Vacation Club (Nota 26) como
parte integrante do capital préprio e ndo do passivo, uma vez que néo respeitam a futuros pagamentos
de caixa, o gearing corrigido seria como segue:

31-12-2022 31-12-2021
Empréstimos totais 301.723.110 345.209.179
Passivos de locagao 152.338.538 146.878.464
Menos: caixa e equivalentes de caixa 169.825.003 74.138.656
Divida liquida 284.236.645 417.948.987
Capitais préprios corrigidos 476.966.234 412.162.625
Capital total 761.202.879 830.111.612
Gearing corrigido 37% 50%

4.3. Contabilizagao de instrumentos financeiros derivados

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, e sempre que apropriado, o Grupo Pestana tem efetuado a
cobertura econémica da sua exposigéo ao risco de fluxos de caixa dos empréstimos existentes, através
da contratagédo de swaps de taxa de juro.

Caso nao seja designada qualquer cobertura para algum dos instrumentos financeiros derivados, estes
encontram-se classificados como sendo de negociagao.

5. Principais estimativas e julgamentos apresentados

As estimativas e julgamentos com impacto nas Demonstragdes financeiras consolidadas do Grupo
Pestana sdo continuamente avaliados, representando a cada data de relato a melhor estimativa do
Conselho de Administragédo, tendo em conta o desempenho histérico, a experiéncia acumulada e as
expectativas sobre eventos futuros que, nas circunstancias em causa, se acreditam serem razoaveis.

A natureza intrinseca das estimativas pode levar a que o reflexo real das situagdes que haviam sido alvo
de estimativa possam, para efeitos de relato financeiro, vir a diferir dos montantes estimados. As
principais estimativas e julgamentos que apresentam um risco de originar um ajustamento material no
valor contabilistico de ativos e passivos no decurso do exercicio seguinte sdo as que seguem:

5.1. Entidades incluidas no perimetro de consolidagao

Para determinagao das entidades a incluir no perimetro de consolidagao, o Grupo Pestana avalia em que
medida esta exposto, ou tem direitos, a variabilidade nos retornos provenientes do seu envolvimento
com essa entidade e pode apoderar-se dos mesmos através do poder que detém sobre essa entidade
(controlo de facto).

Esta avaliagdo requer a utilizacdo de julgamento, pressupostos e estimativas para determinar em que
medida o grupo estd exposto a variabilidade do retorno e tem a capacidade de se apropriar desse
retorno através do controlo sobre a participada.

Outro julgamento poderia levar a que o perimetro de consolidagdo do grupo fosse diferente, com impacto
direto nas Demonstragdes financeiras consolidadas.
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5.2. Ativos fixos tangiveis

A determinagao das vidas Uteis dos ativos, bem como o método de depreciagao a aplicar é essencial
para determinar o montante das depreciagdes a reconhecer na Demonstracdo dos resultados
consolidados.

Estes dois parametros sédo definidos de acordo com o melhor julgamento do Conselho de Administragao
para os ativos e negocios em questéo, considerando também as praticas adotadas por grupos do setor a
nivel internacional.

5.3. Locagbes

As opcoes de prorrogacéo e rescisao constantes dos contratos de locagdo foram consideradas no
calculo do Passivo de locacdo de diversas locagdoes de edificios e equipamentos do Grupo. Na
determinagdo do prazo de locagdo, o Grupo considera todos os factos e circunstancias que criam um
incentivo econémico para exercer uma opgao de prorrogagdo, ou ndo exercer uma opgao de resciséo.
As opcdes de prorrogacao (ou periodos apds as opgdes de rescisdo) apenas sao incluidas no prazo de
locacéo caso seja razoavelmente certo que a locagéo seja prorrogada (ou ndo seja rescindida).

5.4. Imparidade de Ativos nao financeiros

A determinacdo de uma eventual perda por imparidade pode ser despoletada pela ocorréncia de
diversos eventos, muitos dos quais fora da esfera de influéncia do Grupo Pestana, tais como: a
disponibilidade futura de financiamento, o custo de capital, bem como por quaisquer outras alteragdes,
quer internas quer externas, ao Grupo Pestana.

A identificacédo dos indicadores de imparidade, a estimativa de fluxos de caixa futuros e a determinacgéo
do justo valor de ativos implicam um elevado grau de julgamento por parte do Conselho de
Administracdo no que respeita a identificacdo e avaliagdo dos diferentes indicadores de imparidade,
fluxos de caixa esperados, taxas de desconto aplicaveis e vidas uteis. Os resultados obtidos ao longo
dos 50 anos de existéncia do Grupo Pestana neste setor sdo, no entanto, um bom indicador para avaliar
as estimativas que tém sido utilizadas.

5.5. Provisoes

O Grupo Pestana analisa de forma periddica eventuais obrigagdes que resultem de eventos passados e
que devam ser objeto de reconhecimento ou divulgagao.

A subjetividade inerente a determinagédo da probabilidade e montante de recursos internos necessarios
para o pagamento das obrigagbes podera conduzir a ajustamentos, quer por variagdo dos pressupostos
utilizados, quer pelo futuro reconhecimento de provisbes anteriormente divulgadas como passivos
contingentes.

5.6. Imposto sobre o rendimento

E necessario julgamento ao determinar a provisdo para imposto sobre o rendimento do Grupo uma vez
que para algumas transacgdes a taxa final é de determinagao incerta, requerendo julgamento para a
contabiliza¢do ou divulgagéo das posi¢des incertas.

Ativos por impostos diferidos referentes a prejuizos fiscais sdo analisados tendo em conta a existéncia

de passivos por impostos diferidos e/ou lucro fiscal futuro, na mesma autoridade tributaria, bem como a
existéncia de qualquer restricdo a sua dedutibilidade.
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Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021 os movimentos registados em rubricas do Ativo fixo tangivel sdo apresentados como

segue:

1 de janeiro de 2022
Custo de aquisicdo
Depreciagdes acumuladas

Imparidade acumulada

Valor liquido

Movimento de 2022

Adigbes

Alienagdes - custo aquisigao
Alienagdes - depreciacdes acumuladas
Abates - custo aquisicao

Abates - deprecia¢des acumuladas
Abates - imparidade
Transferéncias

Depreciagéo

Imparidade - constituigédo

Imparidade - reverséo

31 de dezembro de 2022
Custo de aquisi¢ao
Depreciagbes acumuladas

Imparidade acumulada

Valor liquido

Edificios e Outros
outras Equipamento = Equipamento Equipamento Ferramentas ativos Ativos em

Terrenos construcoes basico transporte administrativo e utensilios tangiveis curso Total
128.026.671  1.024.915.426 260.696.741 6.836.760 18.474.755 622.791 13.313.515  25.722.476  1.478.609.136
- (530.577.692) (201.772.781) (5.925.471) (17.924.773) (593.464) (9.310.997) - (766.105.178)
- (5.741.335) (45.754) - (139) (275) - - (5.787.503)
128.026.671 488.596.399 58.878.206 911.289 549.843 29.052 4.002.518  25.722.476 706.716.455
- 23.663.748 5.120.458 344172 199.938 1.289 2.037.227  11.931.612 43.298.444
(5.060.138) (27.315.850) (3.907.264) (49.773) (198.274) - (242.408) (2.331.604) (39.105.312)
- 2.187.318 1.070.707 49.773 182.942 (2) 215.746 - 3.706.484
- (51.912) (98.052) - (949) (638) - - (151.551)
- 27.697 52.298 - 810 363 - - 81.168
- 24.215 45.754 - 139 275 - - 70.383
- 88.078 638.827 - - - - (726.905) -
- (32.009.377) (8.340.962) (497.901) (270.206) (9.935) (926.882) - (42.055.263)
- (432.105) - - - - - - (432.105)
- 3.242.944 - - - - - - 3.242.944
(5.060.138) (30.575.245) (5.418.234) (153.729) (85.600) (8.648) 1.083.683 8.873.103 (31.344.808)
122.966.533  1.021.299.490 262.450.710 7.131.159 18.475.470 623.442 15.108.334  34.595.579  1.482.650.717
- (560.372.054)  (208.990.738) (6.373.599) (18.011.227) (603.038)  (10.022.133) - (804.372.789)
- (2.906.281) - - - - - - (2.906.281)
122.966.533 458.021.155 53.459.972 757.560 464.243 20.404 5.086.201  34.595.579 675.371.647
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1 de janeiro de 2021
Custo de aquisicao
Depreciagbes acumuladas

Imparidade acumulada

Valor liquido

Movimento de 2021

Adigbes

Alienacdes - custo aquisigao
Alienagdes — dep. acumuladas
Abates - custo aquisigao
Abates - dep. acumuladas
Abates - imparidade
Transferéncias de inventarios
Transferéncias

Depreciagéo

Imparidade - reforgo

31 de dezembro de 2021
Custo de aquisicdo
Depreciagbes acumuladas

Imparidade acumulada

Valor liquido

Anexo as demonstragdes financeiras consolidadas

Edificios e Outros
outras Equipamento Equipamento Equipamento Ferramentas ativos Ativos em
Terrenos construcoées basico transporte administrativo e utensilios tangiveis curso Total
125.429.446 991.725.593 256.370.553 6.616.960 18.278.452 622.856 12.473.684 51.851.548 1.463.369.093
- (499.647.985) (193.350.264) (5.530.965) (17.650.254) (583.992) (8.859.425) - (725.622.885)
- (7.378.931) (88.615) - (1.085) (509) - - (7.469.140)
125.429.446 484.698.677 62.931.674 1.085.995 627.113 38.355 3.614.259 51.851.548 730.277.068
- 6.782.134 2.205.708 405.210 124.504 541 1.161.018 6.181.831 16.860.946
(18.372) (683.473) (168.149) (173.246) (26.495) - (318.927) - (1.388.662)
- 207.396 63.410 173.246 26.476 - 305.239 - 775.767
- (623.363) (212.198) (12.164) (9.605) (606) - - (857.936)
- 574.716 171.266 12.164 8.658 372 - - 767.176
- 8.750 42.861 - 946 234 - - 52.791
110.681 515.014 - - - - - - 625.695
2.504.916 27.199.521 2.500.827 - 107.899 - (2.260) (32.310.903) -
- (31.711.819) (8.657.193) (579.916) (309.653) (9.844) (756.811) - (42.025.236)
- 1.628.846 - - - - - - 1.628.846
2.597.225 3.897.722 (4.053.468) (174.706) (77.270) (9.303) 388.259 (26.129.072) (23.560.613)
128.026.671 1.024.915.426 260.696.741 6.836.760 18.474.755 622.791 13.313.515 25.722.476 1.478.609.136
- (530.577.692) (201.772.781) (5.925.471) (17.924.773) (593.464) (9.310.997) - (766.105.178)
- (5.741.335) (45.754) - (139) (275) - - (5.787.503)
128.026.671 488.596.399 58.878.206 911.289 549.843 29.052 4.002.518 25.722.476 706.716.455
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Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021 os movimentos registados em Ativos de
direito de uso, por tipo de ativo, sdo apresentados como segue:

1 de janeiro de 2022
Custo de aquisigéo
Deprecia¢des acumuladas

Imparidade acumulada

Valor liquido

Movimento de 2022

Adicdes

Abates - custo aquisigdo

Abates - depreciagbes acumuladas
Depreciacao

Imparidade - reforgo

Imparidade - reversao

31 de dezembro de 2022
Custo de aquisigao
Depreciagdes acumuladas

Imparidade acumulada

Valor liquido

Edificios e outras

Equipamento

Equipamento

construgoes basico transporte Total
222.367.946 931.035 2.406.191 225.705.172
(99.477.077) (788.668) (1.912.673) (102.178.418)
(3.425.896) - - (3.425.896)
119.464.973 142.367 493.518 120.100.858
18.272.168 784.753 155.889 19.212.810
(27.697) - - (27.697)
27.697 - - 27.697
(12.091.906) (295.195) (402.874) (12.789.975)
(432.105) - - (432.105)
2.417.944 - - 2.417.944
8.166.101 489.558 (246.985) 8.408.674
240.612.417 1.715.788 2.562.080 244.890.285
(111.541.286) (1.083.863) (2.315.547) (114.940.696)
(1.440.057) - - (1.440.057)
127.631.074 631.925 246.533 128.509.532
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Equipamento

Equipamento

construgoes basico transporte Total

1 de janeiro de 2021
Custo de aquisi¢ao 219.739.843 833.590 2.045.607 222.619.040
Depreciagdes acumuladas (88.230.948) (703.591) (1.438.568) (90.373.107)
Imparidade acumulada (5.054.742) - - (5.054.742)
Valor liquido 126.454.153 129.999 607.039 127.191.191
Movimento de 2021
Adicoes 3.206.010 97.445 372.748 3.676.203
Abates - custo aquisi¢cdo (577.907) - (12.164) (590.071)
Abates - depreciagdes acumuladas 538.009 - 12.164 550.173
Depreciagéo (11.784.138) (85.077) (486.269) (12.355.484)
Imparidade - reversao 1.628.846 - - 1.628.846

(6.989.180) 12.368 (113.521) (7.090.333)
31 de dezembro de 2021
Custo de aquisi¢ao 222.367.946 931.035 2.406.191 225.705.172
Depreciagdes acumuladas (99.477.077) (788.668) (1.912.673) (102.178.418)
Imparidade acumulada (3.425.896) - - (3.425.896)
Valor liquido 119.464.973 142.367 493.518 120.100.858

Adicdes, excluindo Ativos de direito de uso e Ativos em curso

As principais adi¢des do ano de 2022 respeitam, essencialmente, a:

Aquisicao de vasilhame para o negdécio de bebidas pelo valor de aproximadamente 1.700.000 Euros;

Remodelagdo de uma ala da Pestana Cidadela de Cascais para a construcdo de 7 quartos
adicionais e construcdo de um parque de estacionamento, tendo o valor total ascendido
aproximadamente a 1.685.000 Euros;

Remodelagéo do Pestana Casino Park, tendo sido investido um valor aproximado de 900.000 Euros;

Remodelagéo de 17 chaves do Pestana D. Joao |l Villas, tendo sido investido um valor aproximado
de 820.000 Euros.

Remodelagado do Pestana Porto Santo, tendo sido investido um valor aproximado de 630.000 Euros;
Aquisicao de caldeira de biomassa para o negdécio de bebidas, um equipamento que se destina a
produgédo de vapor e agua quente, utilizando para o efeito os residuos industriais, tendo como

objetivo complementar a geracédo de energia, tendo sido dispendido o montante de 540.000 Euros;

Capitalizacdo dos custos diretos de negociacdo de contratos de Vacation Club (Nota 3.4) no
montante de cerca de 1.980.000 Euros (2021: cerca de 1.330.000 Euros);

As restantes adi¢cbes dizem respeito a renovagdes, remodelagcdes e aquisigdo de equipamentos
necessarios para o normal funcionamento das unidades do Grupo.
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As principais adigdes do ano de 2021 respeitaram, essencialmente, a:

e Conclusao da obra do Pestana Fisherman Village — Camara de Lobos Boutique Hotel, novo hotel de
quatro estrelas localizado no emblemético centro histérico de Camara de Lobos. O hotel conta com
42 quartos e iniciou a sua atividade em agosto de 2021, implantado em dois edificios, totalmente
recuperados, mantendo as suas carateristicas originais de arquitetura do antigo prédio Municipal da
Torre Bela. O investimento total foi de 2.280.000 Euro, dos quais 1.062.000 Euros em 2021. Para
este ativo, o Grupo celebrou um contrato de arrendamento com o proprietdrio do imével com a
duracéo de 50 anos, que prevé o pagamento de uma renda fixa anual;

e Conclusao da construcao da Pousada do Porto - Flores, um empreendimento turistico de 4 estrelas
no centro histérico do Porto com 84 quartos e suites, que resulta da remodelagédo de um edificio
adquirido em 2018 por 8.000.000 Euros, e que se encontrava em elevado estado de degradacgao.
Incluindo o custo de aquisicao, foi investido um total de 15.300.000 Euros, dos quais 610.000 Euros
ocorreram em 2021. Esta unidade foi inaugurada em outubro de 2021;

e Conclusao do hotel Pestana Douro Riverside, reabilitando um edificio adquirido em 2018 na regido
do Porto, para a construgdo de um novo hotel com 165 quartos que beneficia de uma vista
privilegiada sobre o Rio Douro, localizado na antiga fabrica de sabao floral em Gondomar, mesmo ao
lado do Pestana Palacio do Freixo. A conclusdo deste projeto ocorreu em abril de 2021 e a sua
abertura em Abril de 2022. O investimento total foi de 15.990.000 Euros dos quais 214.000 Euros em
2021.

Adicdes de Ativos de direito de uso

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021 os Ativos de direito de uso respeitam fundamentalmente a edificios
e outras construgdes, conforme apresentado na Nota 25.

Em 8 de abril de 2022, foi celebrado um contrato de cess&o de posi¢cao contratual de um contrato de
promesa de arrendamento urbano para fim ndo habitacional entre a Enatur - Empresa Nacional de
Turismo, S.A. e o Grupo Pestana, no qual a Enatur cede a sua posigédo contratual relativamente a um
prédio devoluto, denominado Palacio de Valadares, situado na zona do Chiado, em Lisboa. Contando a
partir de 7 meses apos a data de emissao do alvara de utilizagdo turistica, que se estima em 2,5 anos,
este contrato tem um prazo de 30 anos, renovavel automaticamente por 20 anos, havendo o pagamento
de uma renda fixa, atualizavel anualmente de acordo com o coeficiente de atualizagao oficialmente
publicado, e uma renda variavel incidindo sobre a faturagao total referente a alojamento e restauragéo,
liquida de IVA. O Ativo de direito de uso e o Passivo de locagéo a data de inicio do contrato ascendeu a
14.066.707 Euros.

Em 21 de julho de 2022 foi celebrado um aditamento ao contrato de concesséo da Pestana Cidadela de
Cascais que permitu expandir a unidade em mais 7 quartos, passando a explorar a totalidade de 134
quartos e 25 lugares de estacionamento. Decorrente da alteragdo ao dmbito da concesséo, assim como
da alteragdo dos fluxos de caixa associados, o Ativo de direito de uso e o Passivo de locagdo foram
remensurados tendo o impacto ascendido a 1.988.303 Euros. Os custos de construgdo dos 7 quartos
adicionais e do parque de estacionamento ascenderam a aproximadamente 1.685.000 Euros

As restantes adigbes do exercicio de 2022 de Ativos de direito de uso decorrem essencialmente da

atualizagéo do valor das rendas em fungao da inflagéo, incluindo ainda a extenséo do prazo de alguns
contratos.
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Em dezembro de 2021 foi assinado um contrato de promessa de compra e venda do Lote onde se
encontram edificadas as instalagbes fabris da ECM — Empresa de Cervejas da Madeira, Lda., pelo valor
de 2.952.320 Euros. O Grupo pagou a titulo de sinal 20% do prego, no montante de 590.464 Euros. O
contrato promessa de compra e venda estabelece um conjunto de condicionantes a realizagdo da
escritura publica, as quais o Grupo é alheio que, caso ndo se venham a verificar até terem passado
tantos meses quantos correspondam ao valor do sinal, contados desde a data da assinatura do contrato,
é repristinado o anterior contrato de promessa de constituicdo de direito de superficie e o valor pago a
titulo de sinal servira para fazer face ao pagamento das rendas durante esse periodo que sera de cerca
de 5 anos.

Considerando que a realizagdo da escritura publica estd condicionada, o Grupo mantém em vigor o
direito de uso ja reconhecido, reconhecendo agora o adiantamento a titulo de sinal no montante de
590.464 Euros como uma antecipacdo dos cash-flows do Passivo de locagdo. Por ter existido uma
alteragéo aos cash-flows, o Passivo de locagéo foi remensurado através da aplicagdo de uma nova taxa
de desconto, tendo originado uma modificagcdo ao contrato no montante de 1.176.000 Euros.

Em 2021, foram, ainda, renovados os contratos de direito de uso do Pestana Colombos e do Pestana
llha Dourada que passaram a ter termo em outubro de 2023 e maio de 2024, respetivamente e cujo
impacto total foi de 1.721.537 Euros.

As restantes adigbes do exercicio de 2021 de Ativos de direito de uso decorrem essencialmente da
atualizagéo do valor das rendas em funcao da inflagéo, incluindo ainda a extenséo do prazo de alguns
contratos.

Alienacdes

No exercicio de 2022, as alienagdes respeitam essencialmente ao hotel Pestana Blue Alvor All Inclusive,
operacao realizada por 76.725.000 Euros e que gerou uma mais-valia no montante global de 40.002.992
Euros (Nota 31). Apesar desta alienagdo ter sido relevante para os resultados de 2022, apenas foi
concretizada por ter sido considerada uma oportunidade muito positiva para o Grupo. Através do
pagamento de uma renda (Nota 29), manteve-se a exploragado deste hotel até ao més de novembro, data
em que procedeu a entrega do mesmo aos novos proprietarios.

As alienagbes em 2022 incluem também 10 apartamentos do Pestana Gramacho Residence, alienados
por 1.266.580 Euros e que geraram uma mais-valia de 719.714 Euros (Nota 31). Em 2021, tinham sido
vendidos 3 apartamentos do Pestana Gramacho Residence, pelo montante de 449.379 Euros, que gerou
uma mais-valia no montante de 254.976 Euros (Nota 31).

Transferéncias de inventarios

Em 2021 a transferéncia de inventarios respeita ao Clubhouse do Silves Golf Resort, investimento total
no montante de 625.695 Euros.

Transferéncias
As transferéncias do ano 2021 respeitam ao hotel Pestana Fisherman, a Pousada do Porto - Flores e ao

Pestana Douro Riverside, que se encontravam em curso no ano anterior e ficaram disponiveis para uso
em 2021.
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Ativos em curso

Os valores mais significativos incluidos nesta rubrica referem-se aos seguintes projetos/ativos:

2022 2021

Projeto Pestana Dunas (Porto Santo) 8.561.640 8.399.072
Projeto Quinta da Amoreira (Algarve) 6.345.437 6.345.437
Terreno a Norte Gramacho (Algarve) 4.602.701 2.278.136
Projeto Rua Augusta (Lisboa) 4.354.552 1.567.454
Pousada de Alfama (Lisboa) 2.869.559 755.704
Projeto expanséo Pestana Vintage Porto (Porto) 2.558.766 1.416.941
Projeto remodelagéo Pestana Delfim (Algarve) 1.949.096 -
Projeto Campo de Golfe (Algarve) 1.199.852 1.199.852
Pousada Chiado - Palacio de Valadares (Lisboa) 592.780 -
Terrenos Praia Formosa (Madeira) 404.649 2.170.628
Outros 1.156.547 1.589.252

34.595.579 25.722.476

O Pestana Dunas respeita a um projeto para um hotel no Porto Santo com um total de 396 quartos e
com uma area total de 60.000 m2, cuja licenga de arquitetura e construgéo foi obtida em 2022. Este
projeto ficara confinado a poente com o Pestana Porto Santo, permitindo assim uma maior otimizagao
das duas unidades, sendo que o hotel sera construido com técnicas inovadoras e mais ambientalmente
sustentaveis. A construgdo sera faseada, comegando previsivelmente no ano de 2023, com a edificagdo
de 198 quartos, rececdo e piscina, tendo como estimativa para esta fase um investimento no montante
de 19.200.000 Euros.

O Projeto Quinta da Amoreira diz respeito a um ante-projeto para um hotel-apartamento com 98
apartamentos num terreno situado na zona de Alvor, Portimao.

Os terrenos a Norte do Gramacho dispdem de uma area total de aproximadamente 100 hectares. No
seguimento do desenvolvimento do projeto imobiliario situado nos terrenos a norte da estrada que liga o
empreendimento do Gramacho a Vila de Ferragudo, foi aprovada a alteragéo ao Plano de Urbanizagao
da UPG-1 da UP1 de Ferragudo ao Calvario - Lagoa, tendo o Grupo ficado com uma area de edificagdo
de 39.760 m? para desenvolvimento de um novo empreendimento. Com a aprovacao desta alteracao ao
plano de urbanizacdo, o Grupo apresentou os projetos necessarios junto da Camara Municipal para
poder licenciar a edificagdo de 303 vilas e apartamentos com uma area de edificacédo de 39.671 m? (Nota
15). No ano de 2022 iniciou-se a construgdo de um campo de golfe de 18 buracos e respetivo Club
House, cuja concluséo esta prevista para 2024 e que representa um investimento total previsto de
2.900.000 Euros.

O projeto Rua Augusta respeita a remodelacao de um edificio visando a abertura de uma nova unidade
de quatro estrelas com 89 quartos na Rua Augusta, em Lisboa. Com um investimento total previsto de
7.750.000 Euros, ja foi realizado um investimento de 4.354.552 Euros dos quais 2.787.098 Euros em
2022. A abertura desta unidade esta prevista para o primeiro semestre de 2023;

A Pousada de Alfama surge de um contrato de arrendamento celebrado em julho de 2019 para
construgdo de uma nova unidade hoteleira de quatro estrelas com 39 quartos na Rua de Sao Tomé, em
Alfama, Lisboa, investimento esse previsto num total de 3.000.000 Euros. A inauguragéo esta prevista
para o primeiro semestre de 2023.
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O projeto expansao do Pestana Vintage Porto respeita a expanséo desta unidade através da aquisicao
de edificios adjacentes com o objetivo de aumentar a capacidade desta unidade. Em 2022, o Grupo
adquiriu um edificio pelo montante de 1.137.150 Euros. Realizou ainda um contrato promessa de compra
e venda para a aquisigdo de um outro edificio, situado nas mesmas ruas, ambas contiguas ao hotel, no
montante total de 815.480 Euros, tendo pago um sinal de 114.000 Euros. Para este edificio existe um
contrato de arrendamento em vigor até ao ano de 2029. Em 2021, tinham ja sido adquiridos dois edificios
mesmo junto ao hotel no montante de 1.416.941 Euros.

O projeto de remodelagdo do Pestana Delfim tem como finalidade a modernizagdo desta unidade
hoteleira visando ainda a sua conversdo para uma unidade tipo all inclusive. Prevé-se que o total de
investimento ascenda a cerca de 10.000.000 Euros, dividido em duas fases, sendo que a primeira fase
respeita a remodelagdo dos quartos e espera-se que esteja concluida no final de junho de 2023. A
segunda fase esta relacionada com a renovagéo das areas comuns da unidade, a melhoria dos espagos
existentes e a criacao de novas areas de lazer, cuja conclusao esta prevista para o primeiro semestre de
2024.

O projeto Campo de Golfe esta relacionado com um terreno de 20 hectares na zona envolvente aos
hotéis Pestana Alvor Praia e Pestana Delfim. Face a sua localizagéo, junto a praia de Alvor, e no sentido
de proceder a diversificacdo de oferta de novos produtos, pretende-se no futuro construir um campo de
golfe de 9 buracos.

A Pousada Chiado - Palacio de Valadares respeita essencialmente a aquisicado de uma loja que fara
parte das instalacdes de um novo estabelecimento hoteleiro do tipo Pousada, denominado por “Palacio
de Valadares”, localizado no Chiado, em Lisboa. Esta aquisicdo surge na sequéncia da acima explicada
cessao de posicao contratual num contrato-promessa de arrendamento celebrado entre a Enatur —
Empresa Nacional de Turismo, S.A. e o Grupo Pestana por 50 anos.

Em outubro de 2022, o Grupo procedeu a alienagédo de um terreno na Praia Formosa pelo valor de
1.770.947 Euros a Quanlux, S.A..

Ativos reversiveis para o Estado

O Grupo Pestana tem reconhecido nas suas Demonstragdes financeiras ativos relacionados com a
concesséo da rede das Pousadas de Portugal e a exploragdo de jogos de fortuna ou azar que sao
reversiveis no final das respetivas concessdes para o Estado, sem direito a qualquer contraprestagdo. O
valor liquido destes ativos a 31 de dezembro de 2022 ascende a 5.188.821 Euros (em 31 de dezembro
de 2021: 6.775.118 Euros), sendo que a sua vida util corresponde a vida econémica dos mesmos ou o
prazo da concesséao, dos dois 0 mais baixo.

Ao abrigo do contrato de cessé&o de exploragao, devido as saidas de unidades da rede de Pousadas que
ocorreram nos ultimos anos, o Grupo tem ja, a titulo de compensagao definitiva e sem sujeigcéo a
quaisquer condicionantes, um periodo adicional de 3 anos, transitando garantidamente, no minimo, o
termo desse contrato para 31 de dezembro de 2026.

Adicionalmente, pelo cancelamento pelas entidades competentes a Enatur da operacdo de
financiamento da Pousada da Serra da Estrela, com a necessidade ja concretizada de reintegragdo ao
Estado das quantias dos fundos comunitarios a respeito da instalagéo da referida Pousada, e ao abrigo
do referido contrato, a Enatur reconheceu ainda em 2019 o direito ao Grupo de ser compensado por um
prazo de 5,8 anos. Este reconhecimento fica sujeito & condigcao resolutiva da Enatur ganhar a acéo
interposta contra o Estado pela devolucao das referidas verbas, uma vez que agiu de boa fé no momento
em que assinou os respetivos contratos.
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Considerando o limite maximo para compensagdes previsto no contrato de cessido de exploragao, o
Grupo apenas devera estender o contrato para 31 de dezembro de 2028. Na preparagdo das
Demonstracdes financeiras consolidadas do Grupo Pestana, porquanto a Enatur ndo reconheceu nas
suas proprias Demonstragdes financeiras o ressarcimento da agao colocada contra o Estado, no ano de
2019 procedeu-se a revisado das vidas Uteis dos Ativos fixos tangiveis associados a concessao da rede
de Pousadas, tendo em conta as referidas datas.

Imparidades

O Grupo Pestana realiza historicamente investimentos bastante prudentes, tendo genericamente um
custo reduzido por quarto nos seus ativos. Adicionalmente, uma parte significativa destes mesmos ativos
foram reavaliados no dmbito da IFRS 1 em 2010, com referéncia ao respetivo justo valor a 31 de
dezembro de 2008, mas com recurso a cash flows reais de 2009 e 2010 e com budgets para 2011, em
plena crise econémica e financeira. Todos estes ativos tém sido depreciados desde entao.

Nos exercicios de 2022 e 2021, foram analisados os ativos que ja tinham imparidades registadas bem
como 0s que apresentavam indicios externos e internos de imparidade tendo por base a seguinte
hierarquia: indicadores de mercado, avaliagbes externas e avaliagdes internas. Quando apropriado,
foram realizadas avaliagdes internas de acordo com o método dos discounted cash flows que reflete a
melhor expectativa & data sobre a evolugéo da atividade para os proximos 5 anos, considerando uma
taxa de crescimento na perpetuidade de cerca de 2% e utilizando taxas de desconto entre 5,5% e 10%
refletindo o risco e o retorno esperado pelos stakeholders.

Considerando esta abordagem, em 2022 procedeu-se a reversao da perda por imparidade constituida
sobre os valores de direito de uso do Pestana Quinta do Arco Nature & Rose Garden e do Pestana llha
Dourada no montante de 2.218.404 Euros e 199.540 Euros, respetivamente e a reverséo de imparidade
sobre o Madeira Magic no montante de 825.000 Euros. Ainda em 2022, procedeu-se ao refor¢co da perda
por imparidade constituida sobre o valor do direito de uso do hotel Pestana Colombos no montante de
432.105 Euros, cujo contrato termina em 2023, ndo existindo a esta data previsdo de renovagédo. Em
2021 procedeu-se a reversdao da perda por imparidade constituida sobre o valor de construgdo do
Pestana Quinta do Arco Nature & Rose Garden no montante de 1.628.846 Euros.

Foram realizadas anadlises de sensibilidade ao modelo de avaliagdo de acordo com as seguintes
premissas: (i) cenario pessimista: aumento da taxa WACC em 0,5% e simultaneamente redugéo de 10%
dos fluxos de caixa, bem como: (ii) cenario otimista: manutencéo da taxa WACC e aumento de 10% dos
fluxos de caixa, nenhum dos quais considerados como provaveis de ocorrer. A 31 de dezembro de 2022
e 2021, na aplicagdo dos pressupostos do cenario pessimista as perdas por imparidade acumuladas
seriam superiores em 1.030.000 e 390.000 Euros, respetivamente, e no otimista seriam inferiores em
608.000 e 450.000 Euros, respetivamente.
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Durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 os movimentos registados em rubricas

do Ativo intangivel sdo apresentados como segue:

1 de janeiro de 2022
Custo de aquisigao
Amortizagdes acumuladas
Imparidade acumulada

Valor liquido
Movimento de 2022
Adigoes
Amortizagao

31 de dezembro de 2022
Custo de aquisigao
Amortizagdes acumuladas
Imparidade acumulada

Valor liquido

Website e
Goodwill software Total
9.500.000 617.125 10.117.125
- (568.821) (568.821)
9.500.000 48.304 9.548.304
- 17.613 17.613
- (20.992) (20.992)
- (3.379) (3.379)
9.500.000 634.738 10.134.738
- (589.813) (589.813)
9.500.000 44.925 9.544.925
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Website e
Goodwill software Total

1 de janeiro de 2021
Custo de aquisicao 9.500.000 611.625 10.111.625
Amortizagdes acumuladas - (549.801) (549.801)
Imparidade acumulada - - -
Valor liquido 9.500.000 61.824 9.561.824
Movimento de 2021
Adigoes - 5.500 5.500
Amortizagédo - (19.020) (19.020)

- (13.520) (13.520)
31 de dezembro de 2021
Custo de aquisicao 9.500.000 617.125 10.117.125
Amortizagbes acumuladas - (568.821) (568.821)
Imparidade acumulada - - -
Valor liquido 9.500.000 48.304 9.548.304

Em junho de 2016, e dando seguimento a reorganizacao societaria do Grupo Pestana, concentrando na
subsidiaria M.&J. Pestana, S.A. as participagdes financeiras detidas na Regido Auténoma da Madeira e
na Regido Auténoma dos Acores, procedeu-se a aquisicdo da quota Unica da Empresa de Cervejas da
Madeira, Sociedade Unipessoal, Lda. resultando no reconhecimento de um goodwill. A 31 de dezembro
de 2022 e 2021 o goodwill é de 9.500.000 Euros.

A recuperabilidade do goodwill é avaliada anualmente com referéncia a 31 de dezembro
independentemente da existéncia de indicadores de perda de valor. O valor recuperavel € determinado
com base no valor em uso dos ativos, calculado com recurso a metodologia de avaliagéo dos fluxos de
caixa descontados, considerando as condigdes de mercado, o valor dos orgamentos definidos e
aprovados pela Administragéo, uma taxa de crescimento de cerca de 2% na perpetuidade e uma taxa de
desconto compreendida entre 5,75% e 8% que o Grupo Pestana considera que reflete a melhor
estimativa dos riscos especificos associados.

Foi realizada uma andlise de sensibilidade ao modelo de avaliacao considerando um cenario pessimista

de aumento da taxa WACC em 0,5% e reducdo de 10% dos fluxos de caixa. Na aplicagdo deste cenario
pessimista a ndo recuperabilidade do goodwill a 31 de dezembro de 2022 seria de 350.000 Euros.
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8. Propriedades de investimento

Durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 os movimentos registados na rubrica
de Propriedades de investimento sao apresentados como segue:

2022 2021
A 1 de janeiro
Custo de aquisigao 9.153.104 9.966.592
Depreciagdes acumuladas (2.947.778) (3.008.830)
Imparidade acumulada (58.561) (54.369)
Valor liquido 6.146.765 6.903.393
Alienagdes - custo aquisigao (963.180) (813.488)
Alienagdes - depreciagdes acumuladas - 149.788
Depreciagao (72.266) (88.736)
Imparidade - reforgo - (4.192)
(1.035.446) (756.628)
A 31 de dezembro
Custo de aquisigao 8.189.924 9.153.104
Depreciagdes acumuladas (3.020.044) (2.947.778)
Imparidade acumulada (58.561) (58.561)
Valor liquido 5.111.319 6.146.765

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021 o justo valor de cada um do ativos classificados como Propriedades

de investimento nao é inferior ao valor escriturado.

Em janeiro de 2022 o Grupo celebrou um contrato de Promessa de compra e venda irrevogavel do
imével que detinha em Angra dos Reis, no Brasil, pelo preco de 11.450.000 Reais (1.781.131 Euros),
obtendo-se um ganho na alienacdo de 818.230 Euros (Nota 31). O Grupo recebeu o valor de 10.606.475
Reais (1.558.203 Euros), que inclui a dedugéo da comisséo da venda e imposto sobre a renda pagos, no
Brasil, pelos compradores por conta do Grupo Pestana. A escritura foi realizada em julho de 2022.

Em 2021, o montante de alienagbes refere-se a venda de duas casas sitas em Sdo Gongalo, Funchal,
pelo valor de venda de 279.000 Euros e 330.000 Euros, tendo-se apurando um ganho na alienacao de

27.767 Euros (Nota 31) e uma perda na alienagédo de 55.362 Euros (Nota 32), respetivamente.
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Em 31 de dezembro de 2022 e 2021 as Propriedades de investimento destinam-se, fundamentalmente,
ao arrendamento e sdo detalhadas como segue:

2022 2021
Espagos comerciais arrendados a terceiros, Algarve 2.632.728 2.702.744
Terreno Funchal, Madeira 2.342.455 2.342.455
Terreno Angra dos Reis, Brasil - 962.901
Outros 136.136 138.665
5.111.319 6.146.765

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021 o justo valor de cada um dos ativos classificados como
Propriedades de investimento nao é inferior ao valor escriturado.

Os valores reconhecidos na Demonstragcdo dos resultados relativos a Propriedades de investimento
apresentam-se como segue:

2022 2021
Rendas obtidas 231.992 201.756
Gastos operacionais (43.569) (42.993)
Depreciagoes (72.266) (88.736)
116.157 70.027

9. Investimentos em empreendimentos conjuntos

A variagao registada na rubrica de Investimentos em empreendimentos conjuntos durante o exercicio de
2022 e 2021 ¢é apresentada como segue:

2022 2021
1 de janeiro 3.325.404 4.535.112
Alienacdes (Nota 39) (844.508) (1.625.000)
Ganhos / (Perdas) pelo método de equivaléncia patrimonial (Nota 33) 186.655 (84.708)
Aumentos de capital - 250.000
Prestagbes acessodrias concedidas - 250.000
31 de dezembro 2.667.551 3.325.404

No &mbito do projeto de reorganizagao societaria das participadas joint venture com o Cristiano Ronaldo
dos Santos Aveiro, em novembro de 2022 o Grupo Pestana procedeu a alienagao da Pestana CR7 -
Madeira Investimentos Turisticos, S.A., 8 Pestana CR7 Holding, S.A., pelo valor total de 1.125.000
Euros. Com o ganho de escala desta parceria, esta nova sub-holding foi criada em 2022 com o objetivo
de se passar a acompanhar de forma centralizada as sociedades desta parceria no Funchal, em Madrid,
Marrakech e Manchester.

Em marco de 2021 foi efetuado um aumento de capital no Pestana CR7 — Madeira Investimentos
Turisticos, S.A., no montante de 250.000 Euros, reforcando assim os capitais permanentes da
participada para fazer face aos seus passivos correntes. Foram, ainda, concedidas Prestacdes
acessorias a Pestana CRY7 Lisboa - Hotel Investimentos Turisticos, S.A., no montante de 250.000 Euros.
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Em dezembro de 2021, o Pestana CR7 Madeira, S.A. procedeu a concentragdo do negdcio de hotelaria
em Portugal da parceria entre o Cristiano Ronaldo dos Santos Aveiro e o Grupo Pestana, adquirindo o
direito de uso do ativo Pestana CRY7 Lisboa Lifestyle, com efeitos a 1 de janeiro de 2022. Para este ativo,
a Empresa celebrou um contrato de arrendamento com o proprietario do imével pelo prazo de 15 anos,
contemplando o pagamento de uma renda fixa anual. Adicionalmente, o proprietario do imével procedeu
a transmissao definitiva do estabelecimento comercial do Pestana CR7 Lisboa Lifestlyle, com efeitos a 1
de janeiro de 2022, continuando o recheio do hotel a ser detido pelo proprietario do imével.

Em 21 de dezembro de 2021 o Grupo alienou a participagdo que detinha na Pestana CR7 — Lisboa, S.A.
pelo valor de 6.713.711 Euros, assim como as respetivas Prestacdes acessorias, transacionadas ao seu
valor nominal no montante de 1.625.000 Euros, correspondendo a um total de 8.338.711 Euros e a uma
mais-valia de 6.713.711 Euros (Nota 33). A participagéo foi vendida ao outro Acionista da referida
entidade, a CR7 Lifestyle Unipessoal, Lda..

Em dezembro de 2015, foi celebrado um Acordo Quadro de Parceria (Joint Venture, igualmente
designado como Empreendimento conjunto) entre o Grupo Pestana e Cristiano Ronaldo dos Santos
Aveiro com o objetivo de promogao, desenvolvimento e exploragdo de varias unidades hoteleiras. Nesse
sentido, foi constituida a Pestana CR7 Madeira Hotel Investimentos Turisticos, S.A., detida em 50% pela
Empresa, promovendo assim a parceria Pestana CR7 na Madeira. Foram assim estabelecidas um
conjunto de decisbes sobre as atividades relevantes que tém que ser sempre tomadas com a
concordancia de ambas as partes, nomeadamente, a aprovagao do business plan, plano estratégico e
or¢camento anual; a designacao do representante do Empresa para participar em assembleias gerais das
suas participadas e definicdo do sentido de voto; a aquisi¢cdo, alienacdo e oneracdo de ativos e
contratacao de financiamentos de um montante superior a um valor previamente fixado e fora da gestao
corrente e ndo previstas no orgamento anual; a delegacdo de poderes de gestdo corrente num ou mais
administradores ou numa comisséo executiva; a constituicdo de subsidiarias, sucursais e criagdo de, ou
participagdo em outras formas de representacdo ou cooperagdo empresarial; a subscrigdo, aquisigédo e
alienacao de participagdes sociais noutras sociedade; a aprovagio e alteragdo de prémios, participagao
nos resultados, o alargamento do objeto da sociedade a outra(s) atividade(s) para além da exploragdo do
projeto e os adiantamentos por conta de lucros, entre outros aspetos.
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A 31 de dezembro de 2022 os Investimentos em empreendimentos conjuntos refere-se a seguinte entidade:

Participagoes financeiras Prestacoes acessorias
Método de
% equivaléncia Perda Valor Perda Total
Designagao detida patrimonial imparidade Total investimento imparidade Total Investimento
Solpor - Sociedade de Turismo do Porto Santo Lda. 50,00% 2.237.551 - 2.237.551 430.000 - 430.000 2.667.551
2.237.551 - 2.237.551 430.000 - 430.000 2.667.551

A 31 de dezembro de 2021 os Investimentos em empreendimentos conjuntos referem-se as seguintes entidades:

Participagoes financeiras Prestacoes acessorias
Método de
% equivaléncia Perda Valor Perda Total
Designagéo detida patrimonial imparidade Total investimento imparidade Total Investimento
Solpor - Sociedade de Turismo do Porto Santo Lda. 50,00% 2.238.213 - 2.238.213 430.000 - 430.000 2.668.213
Pestana CR7 - Madeira Investimentos Turisticos, S.A. 50,00% 219.691 - 219.691 437.500 - 437.500 657.191
2.457.904 - 2.457.904 867.500 - 867.500 3.325.404
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A reconciliagdo entre ativos liquidos, excluindo prestacdes acessoérias e empréstimos concedidos, e o
método de equivaléncia patrimonial dos investimentos em empreendimentos conjuntos em 2022 e 2021
€ como segue:

2022 2021

Pestana CR7 -

Solpor - Sociedade Solpor - Sociedade Madeira Hotel

Turismo do Porto Turismo do Porto Investimentos

Santo, Lda. Santo, Lda. Turisticos, S.A.
Ativos liquidos a 1 de janeiro 74.395 75.708 107.484
Resultado liquido do exercicio (1.325) (1.312) (168.101)
Aumento de capital - - 500.000
Ativos liquidos a 31 de dezembro 73.070 74.395 439.383
% de participagao do Grupo 50,00% 50,00% 50,00%
Valor da participagéo do Grupo 36.535 37.198 219.691
Alocacéo do justo valor da contraprestagdo paga 2.201.015 2.201.015 -
Saldo a 31 de dezembro 2.237.551 2.238.213 219.691

A informagéo resumida das Demonstragdes financeiras individuais das empresas de Investimentos em
empreendimentos conjuntos encontra-se apresentada na Nota 38.

10. Investimentos em associadas

A variagéo registada na rubrica de Investimentos em associadas durante os exercicios de 2022 e 2021 é
apresentada como segue:

2022 2021
1 de janeiro 11.624.633 12.060.539
Ganhos pelo método de equivaléncia patrimonial (M.E.P.) (Nota 33) 547.378 5.094
Alteracdes no método de consolidagao (Nota 39) (464.805) -
Reembolso de empréstimos concedidos (268.173) (441.000)
31 de dezembro 11.439.033 11.624.633

Em 28 de outubro de 2022, o Grupo Pestana adquiriu a terceiros as agbes correspondentes a 50,19% do
capital da Albar — Soc. Imob. do Barlavento, S.A por 724.135 Euros, incluindo 25.000 Euros de
Prestagdes acessorias transacionadas ao seu valor nominal. Desta forma, passou a deter a totalidade
das acdes desta sociedade, que passou a ser consolidada pelo método integral (Nota 39).

Nos anos de 2022 e 2021 a Enatur — Empresa Nacional de Turismo, S.A. procedeu a amortizagéo parcial
dos Suprimentos prestados no montante de 268.173 Euros e 441.000 Euros, respetivamente.
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A 31 de dezembro de 2022 os Investimentos em associadas referem-se as seguintes entidades:

Participagoes financeiras Empréstimos concedidos
Método de
equivaléncia Perda Valor Perda Total Goodwill
Entidade % detida patrimonial imparidade Total investimento imparidade Total investimento incluido
Enatur - Empresa Nacional de

Turismo, S.A. 49,00% 10.805.613 - 10.805.613 138.420 - 138.420 10.944.033 3.837.382
Lean Company Ventures Il, S.A. 10,00% = = = 495.000 = 495.000 495.000 =
10.805.613 - 10.805.613 633.420 - 633.420 11.439.033 3.837.382

A 31 de dezembro de 2021 os Investimentos em associadas referem-se as seguintes entidades:

Participagdes financeiras Prestacdes acessorias Empréstimos concedidos
Método de
% equivaléncia Perda Valor Perda Valor Perda Total Goodwill
Entidade detida patrimonial imparidade Total investimento imparidade Total investimento imparidade Total investimento incluido
Enatur - Empresa
Nacional de Turismo, S.A. 49,00% 10.371.573 - 10.371.573 - - - 406.593 - 406.593 10.778.166  3.837.382
Lean Company Ventures
I, S.A. 10,00% - - - - - - 495.000 - 495.000 495.000 -
Albar — Soc. Imob. do
Barlavento, S.A. 49,81% 286.582 - 286.582 64.885 - 64.885 - - - 351.467 -
10.658.155 - 10.658.155 64.885 -  64.885 901.593 - 901.593 11.624.633  3.837.382
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A reconciliagdo entre ativos liquidos, excluindo prestagdes acessoérias e empréstimos, e o método de
equivaléncia patrimonial dos investimentos em associadas em 2022 e 2021 é como segue:

2022 2021
Enatur - Empresa Enatur - Empresa  Albar - Sociedade
Nacional de Lean Company Nacional de Imobiliaria do Lean Company
Turismo, S.A. Ventures Il, S.A. Turismo, S.A. Barlavento, S.A. Ventures Il, S.A.
Ativos liquidos a 1 de janeiro 55.499.970 949.590 57.500.706 1.131.102 389.775
Resultado liquido do exercicio 885.797 (187.655) 12.591 (2.161) 559.815
Outras alteragdes de capital proprio (1.645.260) - (2.013.328) - -
Ativos liquidos a 31 de dezembro 54.740.507 761.935 55.499.970 1.128.941 949.590
% de participagdo do Grupo 49,00% 20,00% 49,00% 49,81% 20,00%
Valor da participagéo do Grupo 26.822.848 152.387 27.194.985 562.326 189.918
Goodwill 3.837.382 - 3.837.382 - -
Converséo para IFRS (19.854.617) - (20.660.794) - -
Ajustamentos de consolidagéo - (152.387) - (275.744) (189.918)
Saldo a 31 de dezembro 10.805.613 - 10.371.573 286.582 -

A informagéo resumida das demonstracdes financeiras individuais das empresas associadas encontra-se
apresentada na Nota 38.

1. Ativos financeiros ao justo valor através de resultados

A variacao registada na rubrica de Ativos financeiros ao justo valor através de resultados durante os
exercicios de 2022 e 2021 é apresentada como segue:

2022 2021
1 de janeiro 7.698.928 5.939.627
Aquisicoes 9.460.572 671.448
Variagdes de justo valor (Nota 33) 554.776 1.437.821
Reembolso de capital (788.703) (349.968)
31 de dezembro 16.925.573 7.698.928

No ano de 2022 a Grupo Pestana S.G.P.S., S.A. e duas subsidiarias subscreveram 8.739 unidades de
participagdo do Fundo Iberis Bluetech Fund lll, FCR (Fundo Bluetech lll), pelo montante total de
9.001.170 Euros. Este fundo tem como politica investir em sociedades e projetos de Investigagcéo e
Desenvolvimento (I&D), pelo que o investimento € elegivel no ambito do SIFIDE Il (Incentivos Fiscais a
Investigagdo e Desenvolvimento). Assim, até maio de 2023, a Grupo Pestana S.G.P.S., S.A. e as duas
subsidiarias irdo apresentar a respetiva candidatura, que se espera que seja aprovada pela Agéncia
Nacional de Inovagéo, S.A..

Igualmente em 2022, o Grupo subscreveu 459.402 Euros no fundo Faber Tech Il — Fundo de Capital de
Risco (“Fundo Faber Tech II"), tendo ainda assumido o compromisso de subscrigdo de mais 750.000
UP’s.

Em 2021, o Grupo tinha adquirido a Quanlux Unipessoal, Lda. 1.500.000 Unidades de Participagéo
(UP’s) do fundo Faber Tech Il — Fundo de Capital de Risco (“Fundo Faber Tech II"), anteriormente
subscritas pela empresa vendedora, que até a data da venda s¢ tinha realizado o capital de 608.276
Euros correspondentes a 608.276 UP’s. Assim, o Grupo adquiriu nessa data as 608.276 UP’s pelo
montante de 608.276 Euros e assumiu a responsabilidade pelo pagamento do montante de capital
relativo as 1.500.000 UP’s subscritas e ainda ndo realizadas no montante de 891.724 Euros.
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Posteriormente, no més de dezembro de 2021, o Grupo realizou o capital correspondente a 63.171 UP’s,
no montante de 63.171 Euros.

A variagéo do justo valor em 2022 respeita a valorizagdo do Fundo Bluetech e Fabertech no montante de
775.134 Euros e 44.307 Euros, respetivamente, e a desvalorizagdo do Fundo Bluetech Il no montante
de 264.965 Euros. Em 2021, a variagdo do justo valor corresponde a valorizagdo das unidades de
participagdo pela cotagdo do Fundo Bluetech no montante de 711.761 Euros e do Fundo Faber Tech Il
no montante de 848.764 Euros. A variagdo negativa de justo valor em 2021 corresponde a participagéo
na Sociedade Turistica Palheiro Golfe, S.A. no montante de 122.704 Euros.

Em maio de 2022, o Iberis Bluetech Fund, FCR, EuVECA (Fundo Bluetech) procedeu a uma distribuicéo
de capital as suas participadas, tendo o Grupo recebido o montante de 788.703 Euros, sob a forma de
reducao de capital e sem qualquer resgate de unidades de participagdo. No final de 2021, este mesmo
fundo tinha ja procedido a duas distribuicdes de capital as suas participadas, tendo o Grupo recebido o
montante total de 349.966 Euros também sob a forma de reduc&o de capital e sem qualquer resgate de
unidades de participagéo.

A variagéo do justo valor dos Ativos financeiros ao justo valor através de resultados foi apurada através
da valorizacdo das unidades de participagédo pela cotacdo dos Fundos no final do exercicio. A cotacao
destes fundos é classificada no Nivel 2 da hierarquia do justo valor (Nota 13).

A 31 de dezembro de 2022 os Ativos financeiros ao justo valor através de resultados referem-se as
seguintes entidades:

Entidade % detida Justo valor
Iberis Bluetech Fund Ill, FCR n.a. 8.736.205
Iberis Bluetech Fund, FCR, EuVECA n.a. 6.018.033
Faber Tech Il, FCR n.a. 2.024.220
Restantes (diversos) - 147.115
16.925.573

A 31 de dezembro de 2021 os Ativos financeiros ao justo valor através de resultados referem-se as
seguintes entidades:

Entidade % detida Justo valor
Iberis Bluetech Fund, FCR, EuUVECA n.a. 6.031.602
Faber Tech Il, FCR n.a. 1.520.511
Restantes (diversos) - 147.115
7.698.928
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12. Ativos e Passivos por impostos diferidos

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021 os saldos reconhecidos relativamente a Impostos diferidos sao
apresentados na Demonstracéo da posigéo financeira pelo seu valor liquido.

O impacto dos movimentos nas rubricas de Impostos diferidos, ocorrido para os exercicios
apresentados, foi como segue:

2022 2021

Impacto na Demonstragao dos resultados
Ativos por impostos diferidos (13.021.658) (2.299.568)
Passivos por impostos diferidos 1.732.818 4.021.195
(11.288.840) 1.721.627

Impactos no Capital proprio

Ativos por impostos diferidos - -
Passivos por impostos diferidos (48.779) -
(48.779) -
Impacto liquido dos impostos diferidos (11.337.619) 1.721.627

A taxa de imposto utilizada para a valorizagao das diferengas tributarias a data da Demonstragédo da
posicdo financeira do exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021 encontra-se compreendida
entre 14,7% e 25,6%.
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Os movimentos ocorridos na rubrica de Ativos por impostos diferidos para os exercicios apresentados sdo como segue:

Imparidade Remuneragao
Encargos de ativos convencional
RFAl e Prejuizos liquidos de fixos do capital
SIFIDE fiscais financiamento tangiveis Locagoes social Outros Total
A 1 de janeiro de 2022 7.890.766 3.291.187 1.335.503 1.168.826 898.825 812.454 584.889 15.982.450
Constituicao por resultados 78.636 - - - 71.404 - 350.874 500.914
Reversao por resultados (7.890.766)  (3.276.229) (1.335.503) (725.478) - (294.596) - (13.522.572)
Movimento do periodo (7.812.130)  (3.276.229) (1.335.503) (725.478) 71.404 (294.596) 350.874 (13.021.658)
78.636 14.958 - 443.348 970.229 517.858 935.763 2.960.792
Compensagao de Passivos por
impostos diferidos (78.636) - - (443.348) (970.229) (517.858)  (935.763) (2.945.834)
A 31 de dezembro de 2022 - 14.958 - - - - - 14.958
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Imparidade Remuneragao
Encargos de ativos convencional
RFAl e Prejuizos liquidos de fixos do capital
SIFIDE fiscais financiamento _ tangiveis Locagdes social Outros Total

6.696.989 6.637.431 720.730 1.510.909 983.989 1.048.578 683.392 18.282.018
(2.264.530) - - - - - - (2.264.530)
4.433.790 - 614.773 - - 22.890 - 5.071.453
(975.483) (3.346.244) - (342.083) (85.164) (259.014) (98.503) (5.106.491)
1.193.777 (3.346.244) 614.773 (342.083) (85.164) (236.124) (98.503) (2.299.568)
7.890.766 3.291.187 1.335.503 1.168.826 898.825 812.454 584.889 15.982.450
(7.626.332) (3.120.824) (1.335.503) (1.168.826) (898.825) (812.454) (584.868) (15.547.633)
264.434 170.363 - - - - 20 434.817
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Regime fiscal de Apoio ao Investimento (“RFAI”) e Sistema de Incentivos Fiscais a Investigacdo e ao
Desenvolvimento Empresarial (“SIFIDE”)

Em 31 de dezembro de 2022, a coleta do Grupo permitiu a dedugdo de todos os beneficios fiscais
adquiridos em anos anteriores, tendo sido revertido o correspondente imposto diferido no montante de
7.555.110 Euros.

Em consequéncia da alienagcdo do Pestana Alvor Blue que tinha sido considerado como investimento
relevante elegivel para efeitos de RFAI entre 2017 e 2020, nao se tendo verificado o cumprimento do
periodo minimo de detengao do ativo por 5 anos, foi registada uma conta a pagar ao Estado no montante
de 3.022.369 Euros para devolucao do beneficio utilizado em anos anteriores (Nota 35). Adicionalmente,
a parte correspondente ao RFAI de 2019 e 2020 do Pestana Alvor Blue, ainda ndo deduzido por
insuficiéncia de coleta do Grupo e para o qual havia sido constituido imposto diferido ativo no montante
de 335.656 Euros, foi anulado. Os juros compensatodrios relativos a devolugdo deste beneficio
ascenderam a 332.226 Euros (Nota 17).

A 31 de dezembro de 2021 pelo facto de ndo ser possivel deduzir a totalidade do beneficio fiscal relativo
ao RFAI, foram registados impostos diferidos ativos nos montantes de 1.282.429 Euros.

No exercicio de 2021, o Grupo verificou que a sua situagdo tributaria por referéncia aos periodos de
2020 e 2019 nao refletia integralmente os beneficios fiscais aplicaveis gerados no ambito das atividades
desenvolvidas, uma vez que, para duas das sociedades dominadas, nao foi tido em consideracdo a
dedugéao apropriada do beneficio fiscal gerado ao abrigo do RFAI, Unica e exclusivamente em virtude da
metodologia entdo adotada para efeitos do calculo, nomeadamente em relacdo a aplicagdo da taxa de
dedugéo a aplicar aos investimentos relevantes em fungéo da localizagdo geografica dos mesmos. Desta
forma, foi apurado um montante total de dedugdes em falta de 2.653.285 Euros relativos aos exercicios
de 2020 (1.351.849 Euros) e 2019 (1.301.436 Euros), tendo procedido em novembro de 2021 a
substituicdo do Modelo 22 de 2020 e em dezembro de 2021 apresentado uma adenda a reclamacao
graciosa relativa a 2019, anteriormente apresentada em 2020, a qual mereceu deferimento por parte das
Autoridades Fiscais em margo de 2022. Para estes montantes, pelo facto de em 2021 nao ter sido
possivel deduzir a totalidade do beneficio fiscal relativo ao RFAI, foram ent&do registados impostos
diferidos ativos no montante de 2.653.285 Euros. Em 31 de dezembro de 2021 foi deduzido parte do
RFAIl do ano 2020 no montante de 763.825 Euros.

Ainda em 2021, na esfera da sociedade Empresa de Cervejas da Madeira Lda, foram diferidas duas
candidaturas no ambito do SIFIDE-RAM (Incentivos Fiscais a Investigagdo e Desenvolvimento na Regido
Autonoma da Madeira), cujas aprovagbes foram comunicadas pela Associagdo Regional para o
Desenvolvimento da Investigagéo Tecnologia e Inovagdo em 29 de junho de 2021 e em 17 de novembro
de 2021, confirmando a atribuicdo de créditos fiscais nos montantes de 286.418 Euros e 211.658 Euros,
respetivamente, relativos aos exercicios de 2019 e 2020 e que seréo utilizados na esfera do grupo fiscal.
Para o montante referente a 2019 foi apresentada uma adenda a reclamagao graciosa de 2019,
anteriormente apresentada em 2020. O conteudo desta adenda mereceu deferimento por parte das
Autoridades Fiscais. Por forma a que este crédito possa ser considerado na liquidagao de 2021 e, como
tal, foi registado um ativo por imposto diferido no montante de 286.418 Euros. O valor referente a 2020
foi integralmente deduzido a coleta do Grupo do exercicio de 2021, no montante de 211.658 Euros.

Prejuizos fiscais

Em 31 de dezembro de 2022, com a recuperagdo total da atividade das empresas que integram o
consolidado fiscal (R.E.T.G.S.), foi apurado um lucro fiscal ao qual foi deduzida a totalidade dos impostos
diferidos remanescentes de prejuizos fiscais gerados em 2020, no montante de 3.199.844 Euros. Em
maio de 2022, com a submissdo do Modelo 22 do Grupo, verificou-se que o lucro tributavel de 2021 era
menor em 106.206 Euros, tendo nessa data sido anulada a reversdo do correspondente ativo por
imposto diferido. Os restantes prejuizos fiscais respeitam as restantes subsidiarias ndo abrangidas pelo
consolidado fiscal.
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Em 31 de dezembro de 2021 foram deduzidos parte dos prejuizos fiscais gerados em 2020, no montante
de 3.223.915 Euros. Consequentemente foram revertidos impostos diferidos ativos nesse mesmo
montante. Em maio de 2021, com a submiss&o do Modelo 22 do Grupo, verificou-se que o prejuizo fiscal
de 2020 era menor em 122.329 Euros, tendo nessa data sido revertido o correspondente ativo por
imposto diferido.

Gastos liguidos de financiamento

Em 2022 verificou-se que a totalidade dos gastos de financiamento liquidos do periodo eram dedutiveis
para efeitos fiscais e que o resultado antes de depreciagdes, amortizagdes, gastos de financiamento
liqguidos e impostos, apurado para efeitos fiscais permitia ainda a deducao dos gastos de financiamento
liquidos que nao tinham sido aceites nos anos de 2021 e 2020. Desta forma procedeu-se a respetiva
deducéo ao lucro tributavel do Grupo e a reversdo do correspondente imposto diferido no montante de
1.335.503 Euros. Em 2021, foram registados impostos diferidos ativos no montante de 614.773 Euros
que podiam ser dedutiveis até ao quinto periodo de tributagdo posterior.

Impacto da transicdo para a IFRS 16

No periodo de tributagdo de 2019, devido ao contexto de incerteza quanto ao tratamento fiscal a conferir,
no ambito da adogdo da IFRS 16, ao Ativo de direito de uso e a sua depreciagdo subsequente, bem
como ao Passivo de locacdo e aos gastos financeiros que lhe estdo associados, o Grupo decidiu, por
prudéncia, considerar que: i) os registos contabilisticos efetuados nao tinham relevancia fiscal; e que ii) o
reconhecimento simultdneo do Ativo de direito de uso e do Passivo de locagdo ndo se enquadrava na
isencao de reconhecimento inicial prevista na IAS 12, pelo que registou impostos diferidos ativos e
passivos na data do reconhecimento inicial, tendo preenchido as declaragbes fiscais relativas a este
exercicio em conformidade com este tratamento fiscal.

Em 2021, o Grupo apresentou uma reclamagéo graciosa em que assumiu que a vida util dos ativos
subjacentes para efeitos fiscais, quando inferior ao periodo do contrato de locagéo, releva o periodo de
vida util fiscal, quando superior ao periodo do contrato de locagdo, releva a vida util dos ativos
subjacentes, tendo assim procedido a anulagao do passivo por imposto diferido registado em 2020 no
montante de 2.755.456 Euros e apurado uma diminuicdo dos beneficios fiscais considerados e
deduzidos em 2019 de 2.264.530 Euros e resultando num imposto sobre o rendimento a receber de
2.490.383 Euros. Este entendimento foi aceite por parte das Autoridades Fiscais no ambito do
deferimento, em margo de 2022, da reclamagéo graciosa apresentada contra a autoliquidagdo de IRC
referente ao periodo de tributagéo de 2019, tendo o Grupo recebido este montante em julho de 2022.

Os movimentos ocorridos na rubrica de Passivos por impostos diferidos para os exercicios apresentados
Sao0 como segue:

Custo
considerado Diferengas
(IFRS 1) em Reservas de
ativos fixos de taxa de
tangiveis cobertura  depreciagao Outros Total
A 1 de janeiro de 2022 23.764.562 - 187.863 1.632.323 25.584.748
Constituicao por capital - 48.779 - - 48.779
Constituigado por resultados - - - 108.848 108.848
Reverséao por resultados (1.765.189) - (76.477) - (1.841.666)
Movimento do periodo (1.765.189) 48.779 (76.477) 108.848 (1.684.039)
21.999.373 48.779 111.386 1.741.171 23.900.709
Compensagao de Ativos por
impostos diferidos (1.819.154) - - (1.126.680) (2.945.834)
A 31 de dezembro de 2022 20.180.219 48.779 111.386 614.491 20.954.875
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Constituigao por resultados
Reverséao por resultados

Movimento do periodo
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Compensagao de Ativos por impostos

diferidos

A 31 de dezembro de 2021

Custo
considerado
(IFRS 1) em Diferengas de
ativos fixos taxa de
tangiveis depreciagao Outros Total
25.059.860 2.962.501 1.583.582 29.605.943
- (2.755.456) - (2.755.456)
- - 48.741 48.741
(1.295.298) (19.182) - (1.314.480)
(1.295.298) (2.774.638) 48.741 (4.021.195)
23.764.562 187.863 1.632.323 25.584.748
(14.057.843) (187.863) (1.301.927) (15.547.633)
9.706.719 - 330.396 10.037.115

Os impostos diferidos passivos incluem a ndo dedugédo fiscal de 100% do excesso registado para a
determinacéo do custo considerado.

13. Ativos e passivos financeiros

As politicas contabilisticas de mensuragéo para instrumentos financeiros de acordo com a IFRS 9 foram
aplicadas aos seguintes ativos e passivos financeiros:

31 de dezembro de 2022

Ativos financeiros

Caixa e equivalentes de caixa
Clientes e outras contas a receber
Instrumentos financeiros derivados

Ativos financeiros ao justo valor através
de resultados

Passivos financeiros
Empréstimos obtidos
Fornecedores e outras contas a pagar

Adiantamentos de clientes

Ativos / Ativos ao justo Ativos / passivos Outros
passivos ao valor através de ao justo valor ativos /
custo outro rendimento através de passivos nao
amortizado integral resultados financeiros Total
169.825.003 - - - 169.825.003
65.012.337 - - 12.447.905 77.460.242
- 197.122 - - 197.122
- - 16.925.573 - 16.925.573
234.837.340 197.122 16.925.573 12.447.905 264.407.940
301.723.110 - - - 301.723.110
59.503.650 - - 10.217.750 69.721.400
- - - 49.067.274 49.067.274
361.226.760 - - 59.285.024 420.511.784
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31 de dezembro de 2021

Ativos financeiros
Caixa e equivalentes de caixa
Clientes e outras contas a receber

Ativos financeiros ao justo valor através
de resultados

Passivos financeiros

Empréstimos obtidos

Instrumentos financeiros derivados
Fornecedores e outras contas a pagar
Adiantamentos de clientes
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Ativos / Ativos ao justo Ativos / passivos Outros ativos
passivos ao valor através de ao justo valor | passivos
custo outro rendimento através de nao
amortizado integral resultados financeiros Total
74.138.656 - - - 74.138.656
79.317.544 - - 11.311.059 90.628.603
- - 7.698.928 - 7.698.928
153.456.200 - 7.698.928 11.311.059  172.466.187
345.209.179 - - - 345.209.179
- 19.366 6.456 - 25.822
44.155.919 - - 7.776.417 51.932.336
- - - 17.296.224 17.296.224
389.365.098 19.366 6.456 25.072.641  414.463.561

De acordo com os requisitos da IFRS 13, o Grupo Pestana enquadrou a forma como € obtido o justo
valor dos seus ativos e passivos financeiros reconhecidos ao justo valor. Os niveis séo divulgados na

Nota 3.8.

Ativos financeiros

Ativos financeiros ao justo valor através

de por resultados
Instrumentos financeiros derivados

Passivos financeiros
Instrumentos financeiros derivados

31-12-2022 31-12-2021
Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
- 16.925.573 - - 7.698.928 -
- 197.122 - - - -
- 17.122.695 = - 7.698.928 =
- - - - 25.822 -
- = = - 25.822 =
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14. Instrumentos financeiros derivados

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021 o Grupo Pestana tinha negociado Instrumentos financeiros
derivados relativos a swaps de taxa de juro (derivados de cobertura) apresentados como segue:

31-12-2022 31-12-2021
Ativos Passivos Ativos Passivos
Swap taxa de juro — ndo corrente 197.122 - - 25.822
197.122 - - 25.822

Informacao detalhada das caracteristicas e valor dos swaps contratados:

Valor Taxas a
Classificagao de Periodo de receber/ Justovalora  Justo valor a
IFRS 9 referéncia Maturidade pagamento a pagar 31-12-2022 31-12-2021 Variacao
Eur 6M/
Cobertura 5.000.000 30-12-2027 Semestral 2,36% 197.122 - 197.122
Cobertura Eur 6M/
parcial 7.000.000 26-09-2022 Semestral 4,82% - (25.822) 25.822
197.122 (25.822) 225.944

Em 15 de junho de 2022, o Grupo Pestana contraiu um novo derivado de cobertura, para fazer face ao
aumento das taxas de juro no montante de 5.000.000 Euros. Este derivado de cobertura tem maturidade
de cerca de 5 anos e uma taxa remuneratdria de 2,36% acrescida de Euribor 6M.

As variagdes no justo valor dos Instrumentos financeiros derivados ocorridas em 2022 e 2021 sdo como
segue:

2022 2021
A 1 de janeiro (25.822) (85.600)
Derivados cobertura - variagéo justo valor 218.941 44.833
Derivados negociagdo - variagéo justo valor (Nota 34) 4.003 14.945
A 31 de dezembro 197.122 (25.822)

As variagbes na reserva de justo valor de cobertura de fluxos de caixa ocorridas em 2022 e 2021 séo
apresentadas como segue:

2022 2021
A 1 de janeiro (21.819) (66.652)
Derivados cobertura - variagéo justo valor (Nota 20) 218.941 44,833
Imposto diferido (Notas 12) (48.779) -
A 31 de dezembro 148.343 (21.819)

Os instrumentos financeiros derivados classificados como de negociagdo tratam-se de instrumentos
financeiros contratados para cobertura econémica dos riscos existentes no Grupo Pestana (Nota 4) mas
que ndo sao elegiveis nos termos das IFRS para efeitos da aplicagdo da contabilidade de cobertura pelo
que as variagdes no seu justo valor sdo registadas por contrapartida de resultados do exercicio.
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O justo valor das operagdes de swap corresponde ao valor mark-to-market determinado com base nas
condigbes acordadas e a curva de taxas de juro de mercado estimadas, a data da Demonstragao da
posicao financeira, que corresponde ao nivel 2 da hierarquia do justo valor (Nota 13).

O Grupo Pestana procede ao registo de instrumentos financeiros derivados em conformidade com a
IFRS 9. No entanto, ndo se pode deixar de referir que os empréstimos bancarios subjacentes a estes
derivados tém um all-in inferior as condigbes atuais de mercado, considerando que os spreads destes
empréstimos sao inferiores aos atualmente praticados.

15. Clientes e outras contas a receber e Adiantamentos de clientes

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021 o detalhe da rubrica de Clientes e outras contas a
receber é apresentado como segue:

31-12-2022 31-12-2021
Nao Nao
Corrente corrente Total Corrente corrente Total
Clientes (i) 25.006.895 - 25.006.895 45.200.044 - 45.200.044
Outros devedores (ii) 9.878.189 1.826.384 11.704.573 8.055.028 5.215.445 13.270.473
Pré-pagamentos (iii) 2.784.708 9.663.197 12.447.905 1.358.592 9.952.467 11.311.059
Acréscimo de rendimentos (iv) 17.262.080 - 17.262.080 9.853.297 - 9.853.297
Estado e outros entes publicos (v) 11.038.789 - 11.038.789 10.993.730 - 10.993.730

65.970.661 11.489.581 77.460.242 75.460.691  15.167.912 90.628.603

Adiantamentos de clientes (vi) (19.818.584)  (29.248.690)  (49.067.274) (11.797.814) (5.498.410) (17.296.224)

Os saldos a receber de Clientes e outras contas a receber apresentados nao tém diferenca significativa
entre os valores contabilisticos e o seu justo valor.

i) Clientes
31-12-2022 31-12-2021
Nao Nao
Corrente corrente Total Corrente corrente Total

Clientes - grupo (Nota 40) 2.040.909 - 2.040.909 384.926 - 384.926
Clientes - outros 22.965.986 - 22.965.986 44.815.118 - 44.815.118
Clientes de cobranga duvidosa 3.301.204 - 3.301.204 3.661.739 - 3.661.739

28.308.099 - 28.308.099 48.861.783 - 48.861.783
Imparidade clientes (3.301.204) - (3.301.204) (3.661.739) - (3.661.739)

25.006.895 - 25.006.895 45.200.044 - 45.200.044
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Em 31 de dezembro de 2021, o saldo de Clientes - outros inclui 25.468.507 Euros referentes a transacao
imobiliaria Madeira Palacio Residences (Nota 28). Este valor tinha como garantia real os apartamentos
nado vendidos a terceiros e ja foi totalmente recebido em 2022. Esta transagéo esta relacionada com a
aquisicdo do antigo hotel Madeira Palacio em 2021 pelo valor total de 48.051.200 Euros, localizado
numa das mais modernas areas habitacionais do Funchal. Este negdcio incluia trés componentes, uma
parte imobiliaria (Madeira Palacio Residences) pronta a ser vendida, num condominio de luxo e primeira
linha de mar, adquirida por 28.751.200 Euros (Nota 28), uma segunda componente (Madeira Acqua
Residences) respeitante ao antigo hotel que sera transformado em 181 apartamentos para venda, de
diferentes tipologias T1 a T4, adquirida pelo valor de 17.149.400 Euros (Nota 15), e uma terceira
componente relativa a terrenos na Praia Formosa adquiridos por 2.150.600 Euros.

Imparidade — movimentos do ano:

2022 2021
A 1 de janeiro 3.661.739 4.459.072
Aumentos - 450.651
Reversdes (347.986) (272.943)
Utilizagdes (12.549) (975.041)
A 31 de dezembro 3.301.204 3.661.739
ii) Outros devedores
31-12-2022 31-12-2021
Nao Nao
Corrente corrente Total Corrente corrente Total

Outros devedores - grupo (Nota 40) 1.577.931 1.826.384 3.404.315 529.128 1.823.157 2.352.285
Outros devedores - restantes 8.682.578 - 8.682.578 7.854.498 3.392.288 11.246.786

Imparidade (382.320) - (382.320) (328.598) - (328.598)

9.878.189 1.826.384 11.704.573 8.055.028 5.215.445 13.270.473

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, o saldo da rubrica de Outros devedores — grupo inclui o saldo a
receber do sublocatario, no montante de 1.830.921 Euros e 1.865.640 Euros, respetivamente, resultante
do desreconhecimento do Ativo de direito de uso referente ao acordo de subconcesséo realizada no ano
de 2016 para a utilizagdo do hotel Pestana CR7 Funchal até 2044, com a Pestana CR7 — Madeira Hotel
Investimentos Turisticos, S.A. (Nota 3.18).

Os Outros devedores — grupo incluem também os valores a receber das empresas incluidas no Regime
Especial de Tributagdo de Grupos de Sociedades (“RETGS”) (Nota 17), mas que n&o integram o
perimetro de consolidagdo, no montante de 1.108.895 Euros e de 7.879 Euros, em 2022 e 2021,
respetivamente. O valor de 2022 esta deduzido de 585.542 Euros de retengdes na fonte pagas por uma
das empresas incluidas no RETGS.

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, os Outros devedores — restantes, incluem o valor de 3.406.529 e
6.813.058 Euros, respetivamente, a receber da Regido Auténoma da Madeira pela alienagédo da SDM —
Sociedade de Desenvolvimento da Madeira, S.A. em 2020. O recebimento do valor total foi acordado em
duas tranches, de igual montante, até 30 de junho de 2022 e 30 de junho de 2023.

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, os Outros devedores — restantes, incluem ainda caugdes prestadas
a fornecedores no valor de 2.470.570 Euros e 1.864.606 Euros, respetivamente.
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Imparidade — movimentos do ano:

2022 2021
A 1 de janeiro 328.598 173.347
Aumentos 53.722 155.251
A 31 de dezembro 382.320 328.598
A antiguidade dos saldos sem imparidade € apresentada como segue:
2022 2021
De 0 a 6 meses 19.739.092 49.689.496
de 6 a 12 meses 7.067.140 4.025.405
de 12 a 18 meses 1.496.154 888.261
de 18 a 24 meses 1.227.026 1.056.751
superior a 24 meses 7.068.056 2.810.604
36.597.468 58.470.517
A antiguidade dos saldos com imparidade é apresentada como segue:
2022 2021
De 0 a 6 meses 71.514 247131
de 6 a 12 meses 885.539 875.013
de 12 a 18 meses 394.041 354.804
de 18 a 24 meses 181.229 187.639
superior a 24 meses 2.151.201 2.325.750
3.683.524 3.990.337

As perdas de imparidade s&o calculadas como descrito na Nota 3.10. iii). Adicionalmente, € de notar que
decorrente da gestdo criteriosa que o Grupo Pestana aplica na atribuigdo de crédito ndo se tém
verificado incidentes significativos de incobrabilidade de valores a receber dos seus clientes e que
apesar do risco coberto através de seguro de crédito, nunca foi necessario acionar esta cobertura, nem
reconhecer qualquer imparidade relevante sobre esses valores.

iii) Pré-pagamentos
31-12-2022 31-12-2021
Nao Nao
Corrente corrente Total Corrente corrente Total
Custos de contratos 952.655 8.420.226 9.372.881 266.301 9.952.467 10.218.768
Seguros 160.232 - 160.232 168.437 - 168.437
Outros servigos 1.671.821 1.242.971 2.914.792 923.854 - 923.854

2.784.708 9.663.197 12.447.905 1.358.592 9.952.467 11.311.059

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, a rubrica de Custos de contratos respeita na sua totalidade ao
diferimento das comissbes associados a angariagao de contratos de venda de Pestana Vacation Club -
Options (Nota 3.21 ii).
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A rubrica de Outros ndo corrente inclui, essencialmente, o diferimento das comissbes da venda dos
imoéveis do futuro Madeira Acqua Residences (Nota 16).

iv) Acréscimo de rendimentos

Em 31 de dezembro de 2022 o saldo da rubrica de Acréscimos de rendimentos respeita, essencialmente,
ao valor por receber no momento da escritura relativamente as unidades de alojamento ja entregues a
proprietarios no montante de 16.631.755 Euros (31 de dezembro de 2021: 8.908.858 Euros).

v) Estado e outros entes publicos

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021 esta rubrica respeita fundamentalmente a IVA a recuperar.

Os reembolsos de IVA recebidos em 2022 ascenderam a 3.722.519 Euros. Em 2021 os reembolsos de
IVA ascenderam a 4.269.049 Euros, tendo em um dos varios pedidos de reembolso sido efetuada uma
corregéo no montante de 984.155 Euros, reconhecida em Outros gastos e perdas (Nota 32).

Vi) Adiantamentos de clientes

Respeitam, essencialmente, a valores recebidos na celebragédo dos contratos de promessa de compra e
de venda e reservas no negocio imobiliario turistico, no montante total de 37.399.419 Euros (31 de
dezembro de 2021: 9.584.984 Euros) e a adiantamentos das taxas anuais de manutengéo de timeshare

no montante de 9.424.337 Euros (31 de dezembro de 2021: 5.169.126 Euros). O restante esta
relacionado com reservas de operadores turisticos e clientes individuais.

16. Inventarios

O detalhe da rubrica de Inventarios em 31 de dezembro de 2022 e de 2021 é apresentado como segue:

2022 2021
Mercadorias 1.366.158 870.773
Matérias-primas e subsidiarias 3.752.581 2.572.517
Produtos acabados 1.067.938 837.078
Produtos e trabalhos em curso 115.589.805 85.051.756

121.776.482 89.332.124
Imparidade de inventarios (367.525) (532.282)

121.408.957 88.799.842
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Os valores incluidos na rubrica de Inventarios relativos a produtos acabados e em trabalhos em curso
referem-se a:

2022 2021
Madeira Acqua Residence (Madeira) 27.767.281 17.836.099
Projeto Silves Golf Resort (Algarve) 27.391.346 27.566.241
Porto Covinho (Porto Covo) 14.666.025 -
Projeto A Fabrica, Apartaments & Lofts (Madeira) 8.806.883 4.802.950
Terrenos a Norte Gramacho (Algarve) 7.959.006 7.959.006
The Valley - Nature Resort (Algarve) 7.941.234 4.450.856
Pestana Comporta Village Residences (Comporta) 7.862.318 5.660.869
Projeto Abrunheira (Portalegre) 6.349.235 6.349.235
Projeto Tréia Eco-Resort 2.664.375 2.466.427
Projeto Quinta das Maravilhas (Madeira) 2.654.250 2.654.250
Bebidas e embalagens 1.233.702 958.870
Terreno Alvor (Algarve) (Nota 39) 1.062.579 -
Pine Village (Comporta) 279.278 4.527.453
Outros 20.231 656.578

116.657.743 85.888.834

O projeto Madeira Acqua Residences resultou da aquisigdo em 2021 do antigo hotel Madeira Palacio
pelo valor total de 48.051.200 Euros, localizado numa das mais modernas areas habitacionais do
Funchal. Esta transagao incluiu trés componentes, uma parte imobiliaria (Madeira Palacio Residences)
pronta a ser vendida, num condominio de luxo e primeira linha de mar, uma segunda componente
(Madeira Acqua Residences) respeitante ao antigo hotel que sera transformado em 181 apartamentos
para venda, de diferentes tipologias T1 a T4, adquirida pelo valor de 17.149.400 Euros, e uma terceira
componente relativa a terrenos da Praia Formosa (Nota 6). O Madeira Palacio Residences foi vendido
nesse mesmo ano a um promotor imobiliario pelo valor total de 40.000.000 Euros (Nota 28). O Madeira
Acqua Residences terd um investimento total previsto de 53.000.000 Euros, incluindo o seu custo de
aquisigdo, prevendo-se a sua conclusdo no ano de 2024.

O empreendimento Silves Golf Resort respeita a um projeto turistico que sera composto por 2
aldeamentos de 4 estrelas e um aparthotel num total de 269 unidades de alojamento. Encontra-se em
curso o Aldeamento turistico 1 composto por 175 unidades de alojamento com um investimento total
esperado de 17.000.000 Euros. Em 2022 deu-se continuacdo a construcao da Fase 1 do Aldeamento
turistico 1 e procedeu-se a entrega de trés vilas.

O projeto Porto Covinho respeita a aquisi¢do por 14.500.000 Euros de um terreno em Porto Covo para
desenvolvimento de um projeto imobiliario.

O projeto A Fabrica, Apartaments & Lofts, localizado em pleno centro da cidade do Funchal, respeita a
reabilitagdo urbana da antiga Fabrica de Cervejas da Madeira para um empreendimento de luxo em
condominio fechado. Este projeto teve inicio em 2020, com um investimento total de aproximadamente
11.000.000 Euros, dos quais 4.000.000 Euros em 2022. As escrituras e respetivas entregas a clientes
serao realizadas em 2023.

Os terrenos a Norte do Gramacho respeitam a um projeto imobiliario ainda em fase de projeto.
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O projeto The Valley Nature Resort respeita a um projeto imobiliario situado a sul do Gramacho iniciado
em 2020. Este projeto encontra-se implantado num terreno com 30,14 hectares e prevé a construgao de
77 unidades independentes que serdo destinadas a venda e exploragao turistica, com um custo total
estimado de 16.000.000 Euros. Durante o ano de 2022 foram entregues as primeiras 6 unidades de
alojamento e foram realizados 28 contratos promessa compra e venda, existindo um total de depdsitos
de 6.900.000 Euros.

O Pestana Comporta Village encontra-se localizado a 200 metros da Vila da Comporta e a 2 Km da praia
onde se encontram a ser desenvolvidas 75 unidades de tipologia T1 e T2 com piscina. Devido a elevada
procura por este tipo de empreendimentos ja foram efetuados todos os Contratos de Promessa Compra
e Venda sendo que o total de depdsitos € de 9.800.000 Euros. Durante o ano de 2021 o Grupo iniciou a
construgdo da unidade modelo e procedeu a elaboragdo do projeto de infraestruturas. Em 2022 com a
obtencao do alvara de obras deu-se inicio a construgao das infraestruturas sendo expectavel que a obra
esteja concluida no verdo de 2024. As entregas das unidades de alojamento ocorrerao a partir do ultimo
trimestre de 2024. O valor total de investimento esta estimado em 19.900.000 Euros, incluindo a
aquisicdo do terreno.

Num terreno com area de cerca de 450 hectares, o Projeto Abrunheira €& composto por 13
empreendimentos turisticos, divididos por 10 aldeamentos turisticos, 2 apartamentos turisticos com
moradias e 1 apart-hotel, para além de 32 Parcelas de Equipamentos, infraestruturas e espacos de
enquadramento e lazer, onde se inclui um Campo de golfe, Casa do Clube e Centro Equestre. Pretende-
se que este projeto seja executado por fases tendo a primeira sido submetida para aprovacdo em
novembro 2019, correspondendo a uma area de aproximadamente 63 ha, composto por 1 aldeamento
turistico com 13 unidades de alojamento, dois de apartamentos turisticos e 1 apart-hotel. Em 2020 foi
aprovada a candidatura ao PDR 2020 (Programa de Desenvolvimento Rural) para iniciar um projeto de
Olival Super Intensivo com uma extensdo de 100 ha, o que implica a construgcao de barragens para o
seu abastecimento, o que ira potenciar a atratividade da componente imobiliaria.

O Pestana Tréia Eco-Resort respeita a construgdo de moradias, apartamentos e respetivas
Infraestruturas do aldeamento turistico sendo que em 2022 encontra-se em falta a entrega de apenas 7
unidades do L3.

O projeto Quinta das Maravilhas, ainda na fase de obtengéo de licenciamento, respeita a um prédio
localizado na Rua das Maravilhas, no Funchal, que detém uma localizagao privilegiada para o
desenvolvimento de um complexo residencial de apartamentos e casas de luxo, adquirido em 2021 pelo
valor de 2.700.000 Euros. O investimento previsto para este projeto € de 12.000.000 Euros e prevé-se a
sua conclusédo em 2025. No ano de 2022 este projeto ndo teve dispéndios.

O terreno Alvor surge da aquisigdo de 50,19% do capital da Albar - Sociedade Imobiliaria do Barlavento,
S.A. Este terreno tem um Pedido de Informagéo Prévia submetido na Camara Municipal de Portimao, no
qual esta solicitado o pedido de esclarecimento acerca da potencial viabilidade de construir um
empreendimento turistico do tipo hotel rural, com 2.000 m? de area de constru¢do e com 60 unidades de
alojamento.

O Projeto Pine Village respeita ao terreno adquirido no inicio de 2021 em hasta publica nos Brejos da
Carregueira de Baixo, Freguesia da Comporta, composto por 59 lotes pelo valor de 7.300.000 Euros,
com o objetivo de venda de lotes com projeto de arquitetura aprovado. Durante o ano de 2021 e 2022
foram realizados Contratos de Promessa Compra e Venda para a quase totalidade desses lotes, tendo-
se verificado a sua tradi¢cao, permitindo ao cliente iniciar o licenciamento e as respetivas obras. O alvara
de obras de urbanizacgéo foi emitido em janeiro de 2023, tendo-se iniciado as obras de infraestruturas de
imediato.

No exercicio de 2022, a rubrica Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas totalizou
52.128.156 Euros (31 de dezembro 2021: 77.319.092 Euros).
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Os movimentos ocorridos na Imparidade de Inventarios apresentam-se como segue:

2022 2021
A 1 de janeiro 532.282 422.439
Aumentos 44 .456 121.224
Utilizagoes (209.213) (11.381)
A 31 de dezembro 367.525 532.282

17. Imposto sobre o rendimento

Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 os saldos referentes a Imposto sobre o
rendimento corrente sdo apresentados como segue:

31-12-2022 31-12-2021
Ativo Passivo Ativo Passivo

Imposto sobre rendimento 4.700 4.936.348 2.490.383 151.155
4.700 4.936.348 2.490.383 151.155

O saldo de Imposto sobre o rendimento tem a seguinte decomposigéo:

31-12-2022 31-12-2021

Pagamentos adicionais por conta 743.991 630.056
Pagamentos por conta 534.502 2.850
Retengdes na fonte 621.274 277.540
Retencgdes na fonte — restantes empresas (Nota 15) (585.542) -
Estimativa de IRC (Nota 35) (5.355.566) (2.850.162)
IRC por contas correntes (Nota 15 e 27) (558.081) 1.788.561
Juros compensatorios RFAI (Nota 12) (332.226) -
Impacto da transigdo para IFRS 16 (Nota 12 e 35) - 2.490.383
(4.931.648) 2.339.228

A Grupo Pestana, S.G.P.S., S.A. encontra-se abrangida pelo Regime Especial de Tributagao dos Grupos
de Sociedades (R.E.T.G.S.), pelo que o imposto corrente é calculado com base nos resultados
tributaveis das empresas incluidas na consolidagdo e no referido regime, de acordo com as regras do
mesmo. Para as restantes subsidiarias ndo abrangidas pelo regime especial de tributagdo, o imposto
corrente é calculado com base nos respetivos resultados tributaveis, de acordo com as regras fiscais em
vigor no local da sede de cada empresa.

Em 2022 e 2021, o saldo registado no passivo corresponde aos valores a pagar de imposto sobre o
rendimento do ano, derramas e tributagbes autdnomas deduzido dos prejuizos fiscais de 2020, da
utilizagdo de beneficios fiscais RFAI e SIFIDE, dos pagamentos adicionais por conta e das retengbes na
fonte pagas. Em 2022 e 2021 o imposto a pagar das subsidiarias ndo abrangidas pelo R.E.T.G.S. é de
1.148.469 Euros e 31.211 Euros, respetivamente.
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18. Caixa e equivalentes de caixa

O detalhe da rubrica de Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro de 2022 e 2021 apresentam-
se como segue:

31-12-2022 31-12-2021
Caixa 2.824.559 1.250.157
Depdsitos bancarios 167.000.444 72.888.499
169.825.003 74.138.656

O detalhe do montante considerado como saldo final na rubrica de Caixa e equivalentes de caixa para
efeitos da elaboragdo da Demonstracdo dos fluxos de caixa consolidados para o exercicio findo em 31
de dezembro de 2022 e 2021 é apresentado como segue:

31-12-2022 31-12-2021
Caixa 2.824.559 1.250.157
Descobertos bancarios (410.711) (203.644)
Depdsitos bancarios 167.000.444 72.888.499
169.414.292 73.935.012

19. Capital

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021 a rubrica de Capital € composta por:

2022 2021
Capital social (i) 83.530.000 83.530.000
Outros instrumentos de capital proprio:
Prémios de emissao (ii) 33.690.973 33.690.973
Prestacdes acessorias (iii) 7.779.027 7.779.027
125.000.000 125.000.000
(i) Capital social

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, o Capital social da Grupo Pestana, S.G.P.S., S.A., de 83.530.000
Euros, encontrava-se totalmente subscrito e realizado, sendo representado por 83.530.000 agbes, com o
valor nominal de 1 Euro cada O detalhe do Capital social a 31 de dezembro de 2022 e 2021 é
apresentado como segue:

Acionistas Numero de agcoes Capital social
Pestana International Holdings S.A. 82.694.700 82.694.700
Dionisio Fernandes Pestana 835.300 835.300
83.530.000 83.530.000
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Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, o Resultado basico e diluido por agao é positivo em 1,18 Euros e 0,36
euros, respetivamente.

(ii) Prémios de emissao

A rubrica de Prémios de emissdo refere-se ao excesso do justo valor das contrapartidas entregues pelos
Acionistas a Grupo Pestana, S.G.P.S., S.A. na realizagao do capital social. O saldo da rubrica de Prémios de
emissao apenas pode ser utilizado para incorporagao em futuros aumentos de capital.

(iii) Prestacdes acessorias

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021 as Prestacbes acessorias de capital correspondem a:

Acionistas 31-12-2022 31-12-2021
Dionisio Fernandes Pestana 5.700.000 5.700.000
Pestana International Holdings S.A. 2.079.027 2.079.027
7.779.027 7.779.027

Em agosto de 2021 foi efetuado um reembolso de Prestagbes acessorias a Pestana International Holdings
S.A. no montante de 420.973 Euros.

Estas Prestagbes acessorias ndo vencem quaisquer juros e nem tém prazo de reembolso definido. Estas
Prestagdes acessorias de capital ndo podem ser reembolsadas até ao momento em essa operagao reduzir
os capitais proprios a um valor inferior ao da soma do Capital social e da Reserva legal nas demonstragdes
financeiras separadas da Empresa.

20. Outras reservas

A rubrica de Outras reservas registou os seguintes movimentos durante o exercicio findo em 31 de
dezembro de 2022 e 2021:

Reservas
Reserva legal Justo valor
(i) C.F.C (ii) Total

1 de janeiro de 2021 31.087.042 (66.652) 31.020.390
Aplicagao do resultado liquido do exercicio 306.445 - 306.445
Variagdo na reserva de justo valor (cobertura de fluxos de

caixa) liquida de imposto - 44.833 44.833
A 31 de dezembro de 2021 31.393.487 (21.819) 31.371.668
Aplicagao do resultado liquido do exercicio 1.375.942 - 1.375.942
Variagdo na reserva de justo valor (cobertura de fluxos de

caixa) liquida de imposto - 170.162 170.162
A 31 de dezembro de 2022 32.769.429 148.343 32.917.772
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(i) Reserva legal

De acordo com a legislagdo comercial em vigor em Portugal, pelo menos 5% do resultado liquido anual, se
positivo, tem de ser destinado ao reforgo da reserva legal até que esta represente 20% do capital. Esta
reserva nao é distribuivel a ndo ser em caso de liquidacdo de uma empresa, mas pode ser utilizada para
absorver prejuizos depois de esgotadas as outras reservas, ou incorporada no capital.

(ii) Reserva de justo valor C.F.C. (Cobertura de fluxos de caixa)
Esta reserva nao é distribuivel e inclui a variagdo de justo valor dos Instrumentos financeiros derivados de
cobertura na parte em que a cobertura dos fluxos de caixa é considerada efetiva (Nota 14). Nesta reserva

encontra-se também registado o efeito do imposto diferido associado a variagdo de justo valor ndo aceite
para efeitos fiscais, a data de relato.

21. Resultados acumulados

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021 esta rubrica registou os seguintes movimentos:

Total

A 1 de janeiro de 2021 127.164.366
Aplicacéo do resultado liquido do exercicio (19.469.066)
Distribuicdes (Nota 36) (15.000.000)
A 31 de dezembro de 2021 92.695.300
Aplicagao do resultado liquido do exercicio 28.200.814
Distribuicdes (Nota 36) (25.000.000)
Transferéncias de Interesses que nio controlam (Nota 22) 29.880
A 31 de dezembro de 2022 95.925.994
22, Interesses que nao controlam
A rubrica de Interesses que néo controlam registou a seguinte evolugao:

2022 2021
1 de janeiro 8.392.242 7.996.626
Resultado liquido do exercicio 2.341.586 395.617
Transferéncias para Resultados acumulados (Nota 21) (29.880) -
31 de dezembro 10.703.948 8.392.242
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O detalhe do saldo de Interesses que ndo controlam refere-se as seguintes participagdes:

31-12-2022 31-12-2021
% %
participacao Valor participacao Valor
Ponta da Cruz — Soc. Imobiliaria e de Gestédo de Hotéis, S.A. 48,00% 7.021.071 48,00% 5.463.227
Porto Carlton — Soc- de Construgéo e Exploragéo Hoteleira, S.A. 40,00% 3.682.877 40,00% 2.929.015
10.703.948 8.392.242
23. ProvisGes para riscos e encargos
A evolugao da rubrica de Provisdes para riscos e encargos € apresentada como segue:
Provisées
para Provisodes
processos para Outras
judiciais em garantias a provisodes
curso (i) clientes (ii) (iii) Total

A 1 de janeiro de 2022 2.795.053 264.854 1.325.006 4.384.913
Dotacéo 20.000 - - 20.000
Reversoes - (166.274) - (166.274)
Utilizacdes (30.000) (20.463) (1.687) (52.150)
Movimentos (10.000) (186.737) (1.687) (198.424)
A 31 de dezembro de 2022 2.785.053 78.117 1.323.319 4.186.489
Saldo corrente 30.000 45.648 1.033.657 1.109.305
Saldo ndo corrente 2.755.053 32.469 289.662 3.077.184

2.785.053 78.117 1.323.319 4.186.489
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Provisées
para Provisées
processos para Outras
judiciais em garantias a provisoes
curso (i) clientes (ii) (iii) Total
A 1 de janeiro de 2021 2.805.842 304.582 1.488.484 4.598.908
Reversdes (10.789) (39.728) (108.299) (158.816)
Utilizacdes - - (55.179) (55.179)
Movimentos (10.789) (39.728) (163.478) (213.995)
A 31 de dezembro de 2021 2.795.053 264.854 1.325.006 4.384.913
Saldo corrente 40.000 159.592 951.956 1.151.548
Saldo n&o corrente 2.755.053 105.262 373.050 3.233.365
2.795.053 264.854 1.325.006 4.384.913

O detalhe das Provisbes constituidas e principais motivos para as variagdes ocorridas apresentam-se como
se segue:

(i) Processos judiciais

Existem processos judiciais e arbitrais em curso intentados contra algumas empresas do Grupo,
classificados como processos com perda provavel. Estas provisées foram registadas com base na opinido
dos consultores judiciais internos e externos, para fazer face a saida provavel de recursos do Grupo Pestana
com estes processos.

A subsidiaria Empresa de Cervejas da Madeira, Lda. (ECM) teve, como resultado de uma inspecgao efetuada
pelos servigos alfandegarios de Lisboa relacionada com impostos especiais sobre o consumo (IEC) referente
aos anos de 2002, 2003 e primeiro semestre de 2004, uma liquidagao oficiosa a Empresa, no montante de
2.029.130 Euros e 321.270 Euros referente a juros de mora. Até 2014, este processo estava com um
recurso hierarquico e a subsidiaria ECM tinha constituido garantias bancarias, sendo que n&o era expectavel
qualquer saida de dinheiro com base na opinido de advogados externos especialistas na matéria. No
entanto, em 2015, o tribunal decidiu contra a ECM. Apesar do recurso extraordinario administrativo-judicial
que foi imediatamente interposto, tendo em conta os desenvolvimentos ocorridos nesse mesmo ano, foi
registada uma provisdo no montante total de 2.755.053 Euros.

Atualmente o processo encontra-se em recurso jurisdicional ndo tendo existido mais desenvolvimentos que
impliquem alteragdes no saldo da provisdo. Segundo o advogado externo encarregue pelo acompanhamento
deste processo mantém-se a expectativa que o0 mesmo nao seja concluido e pago no prazo de um ano.

(ii) Provisbes para garantias

Com base no histérico e na tipologia das obras desenvolvidas, esta provisado inclui a estimativa dos custos a
incorrer no futuro com a garantia de construgao prestada sobre as moradias e apartamentos vendidos.
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(iii) Outras provisdes

Na sequéncia de um contrato de promessa compra e venda celebrado em 2011, no qual o cliente se
comprometeu a comprar uma unidade de alojamento no empreendimento turistico Pestana Trdia Eco Resort
e apds a comprovada tentativa ndo conseguida de realizagdo da respetiva escritura, a subsidiaria Carvoeiro
Golfe, S.A. decidiu exercer o seu direito de resolugdo do contrato, tendo reconhecido a totalidade do
adiantamento como rédito no exercicio de 2017, no montante de 950.000 Euros.

Contudo, também em 2017, a subsidiaria Carvoeiro Golfe, S.A. foi notificada da instauragdo do processo
324/14.0TELSB-AZ, no ambito do qual lhe foi solicitada a prestagdo de uma caucgéo bancaria no montante
de 950.000 Euros a favor do Estado. Com efeito, o Ministério Publico entendeu haver fundadas razdes para
considerar que as verbas entregues pelo promitente comprador aquando da celebragdo do contrato
promessa de compra e venda teriam proveniéncia ilicita.

Assim, apesar de ter sempre atuado de boa-fé e em conformidade com a legislagdo em vigor, constando,
alias, dos autos que a subsidiaria Carvoeiro Golfe, S.A. tinha condigdes para considerar o ato formalmente
valido e, consequentemente, reter como sua a verba correspondente ao sinal, numa &ética de prudéncia,
decidiu-se constituir uma provisao no referido montante para fazer face a eventualidade do Estado vir a
executar a garantia bancaria mencionada.

Em 2022, ndo ocorreu qualquer evolugdo quanto a este processo, mantendo-se ativa a respetiva garantia
bancaria, e mantendo-se esta provisdo apresentada no passivo corrente numa 6tica de prudéncia.

O restante saldo de Outras provisdes decorre de riscos usuais e inerentes aos negdcios.

24. Empréstimos obtidos

A classificacdo dos Empréstimos obtidos quanto ao prazo (corrente e nao corrente) e por natureza de
empréstimo, no final do exercicio, é apresentada como segue:

31-12-2022 31-12-2021
Corrente Nao corrente Total Corrente Nao corrente Total
Empréstimos bancarios 24.774.193 160.547.547 185.321.740 38.104.084 172.663.142 210.767.226
Empréstimos obrigacionistas - 89.000.000 89.000.000 13.479.675 89.000.000 102.479.675
Papel comercial 22.000.000 5.000.000 27.000.000 444,444 31.777.778 32.222.222
Descobertos bancarios 410.711 - 410.711 203.644 - 203.644

47.184.904 254.547.547 301.732.451 52.231.847 293.440.920 345.672.767

Juros a pagar - especializagéo 1.779.978 - 1.779.978 1.424.439 - 1.424.439
Juros pagos - antecipagdo (478.481) (1.310.838) (1.789.319) (614.850) (1.273.177) (1.888.027)

48.486.401 253.236.709 301.723.110 53.041.436 292.167.743 345.209.179
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Os pagamentos futuros do capital em divida dos empréstimos bancarios, papel comercial e empréstimos
obrigacionistas, por moeda de denominagdo com referéncia a 31 de dezembro de 2022 e 2021 séo
apresentados como segue:

2023 2024 2025 2026 2027 Seguintes Total
Empréstimos
bancarios
Euro 24.774.193 21.234.412 16.697.446 15.664.620 13.958.748 92.992.321  185.321.740

24.774.193 21.234.412 16.697.446 15.664.620 13.958.748 92.992.321  185.321.740

Empréstimos
obrigacionistas

Euro - - 60.000.000 - 29.000.000 - 89.000.000
- - 60.000.000 - 29.000.000 - 89.000.000

Papel comercial
Euro 22.000.000 - - - - 5.000.000 27.000.000
22.000.000 - - - - 5.000.000 27.000.000

46.774.193 21.234.412 76.697.446 15.664.620 42.958.748 97.992.321  301.321.740

2022 2023 2024 2025 2026 Seguintes Total
Empréstimos
bancarios
Euro 38.104.084 26.599.907 20.080.591 15.969.108 14.035.834 95.977.702  210.767.226

38.104.084 26.599.907 20.080.591 15.969.108 14.035.834 95.977.702  210.767.226

Empréstimos
obrigacionistas

Euro 13.479.675 - - 60.000.000 - 29.000.000 102.479.675
13.479.675 - - 60.000.000 - 29.000.000 102.479.675

Papel comercial
Euro 444.444 20.444.444 444.444 444.444 10.444.446 - 32.222.222
444.444 20.444.444 444.444 444.444 10.444.446 - 32.222.222

52.028.203 47.044.351 20.525.035 76.413.552 24.480.280  124.977.702  345.469.123

Empréstimos bancarios

Os Empréstimos bancarios tém como garantia real atribuida ativos tangiveis do Grupo Pestana e 78% vence
juros a taxa fixa. Os restantes vencem juros a taxa variavel Euribor a 1, 3, 6 e 12 meses mais spread.

Em janeiro de 2022 o Grupo Pestana contraiu um novo financiamento de 50.000.000 Euros remunerado a
taxa fixa. O prazo deste empréstimo é de 15 anos e é reembolsavel em 60 prestacdes trimestrais de capital
e juros, tendo-se vencido a primeira em maio de 2022.

Enquadrado no sistema de incentivos a Valorizagcdo e Qualificagdo Empresarial da Regido Auténoma da
Madeira — Valorizar 2020, estabelecido com o Instituto de Desenvolvimento Empresarial da Regido
Auténoma da Madeira (IDE-RAM), o Grupo recebeu 507.321 Euros em 2022 a titulo de subsidio
reembolsavel a ser amortizado em 18 prestacdes semestrais fixas de capital e com termo em dezembro de
2033.

Igualmente em 2022, o Grupo antecipou a liquidagdo de cinco financiamentos no montante total de
31.193.838 Euros, cujos vencimentos contratados estavam compreendidos entre 2027 e 2028.
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Em 2021, o Grupo Pestana apostou num novo projeto de investimento de grande relevancia que teve
subjacente a aquisicdo do antigo hotel Madeira Palacio por 48.051.200 Euros. Esta aquisi¢do foi realizada
com o recurso a dois financiamentos, um referente a um empréstimo bancario no montante de 20.000.000
Euros, recebido para a aquisi¢do do Madeira Palacio Residences (Nota 28), e um outro de 19.300.000 Euros
referente a um leasing imobilidrio para a aquisicdo do Madeira Acqua Residences (Nota 15) e a terrenos na
Praia Formosa (Nota 6). O financiamento dos 20.000.000 Euros foi pago de acordo com o ritmo real de
vendas do Madeira Palacio Residences, tendo sido totalmente amortizado em 2022. O leasing imobiliario
seria amortizado em pagamentos trimestrais de capital e juros, com caréncia de capital de 36 meses e termo
em 2027, tendo sido amortizados 6.800.000 Euros no ano de 2021. Por ndo se tratar de um ativo de direito
de uso ao abrigo da IFRS 16, o leasing imobiliario encontrava-se apresentado como um empréstimo
bancario.

Em junho de 2021, o Grupo beneficiou de uma conversdo de 40% de um empréstimo previamente
convertido em subsidio ndo reembolsavel no ambito dos termos do financiamento do Fundo Europeu de
Desenvolvimento Regional (FEDER), no montante de 527.267 Euros (Notas 26 e 31).

Em 2021, o Estado Portugués adotou diversas medidas para mitigar o impacto financeiro da pandemia junto
das empresas, entre as quais a disponibilizacdo de linhas de crédito bonificadas com garantia do Estado e
moratérias de capital para contratos de financiamento. Desta forma, o Grupo Pestana obteve linhas de
crédito bonificadas com garantia do Estado no montante de 6.351.314 Euros em 2021 e moratérias de
capital de 9.903.557 Euros. No que respeita aos juros, o Grupo decidiu continuar a proceder ao seu
pagamento.

Empréstimos obrigacionistas

Os Empréstimos obrigacionistas vencem juros a taxa fixa.

Em 15 de julho de 2022 a Empresa procedeu ao pagamento total do empréstimo obrigacionista que se
vencia nessa data, no montante de 13.479.675 Euros.

Em 5 de novembro de 2021, o Grupo Pestana tinha celebrado com o banco BBVA (Banco Bilbao Viscaia
Argentaria) um contrato de servigo de agente pagador relativo a emissao por subscricao particular de 290
obrigagcdes com valor nominal de 100.000 Euros, no montante total de 29.000.0000 Euros, denominado
Grupo Pestana 2021/2027. Inicialmente, esta emissao estava prevista em 20.000.000 Euros mas a procura
foi muito superior a oferta e consequentemente levou ao aumento do valor para 29.000.000 Euros. A maioria
dos titulos foram subscritos por entidades que ja detinham obrigagdes do Grupo Pestana, nomeadamente
que participaram na emissao dos 60.000.000 Euros do green bond, em 2019.

Em setembro de 2019, o Grupo celebrou também com o banco BBVA (Banco Bilbao Viscaia Argentaria) um
contrato de servigo de agente pagador relativo a emissao por subscrigdo particular de 600 obrigag6es verdes
(green bonds), representadas por valores mobiliarios sob a forma escritural e nominativas com o valor
nominal de 100.000 Euros, no montante total de 60.000.0000 Euros, denominada Pestana Green Bond. As
obrigacdes verdes sdo um instrumento de divida que permite as empresas captar investimento para projetos
existentes ou para projetos novos, aos quais estejam associados beneficios ambientais.

Em 2021, o Grupo Pestana procedeu ainda ao pagamento total do empréstimo obrigacionista que se vencia

em 22 de dezembro desse ano e ao pagamento parcial do empréstimo obrigacionista que se vencia em 15
de julho de 2022, nos montantes de 27.500.000 Euros e 1.520.325 Euros respetivamente.
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Papel comercial

Em 2022, o Grupo Pestana celebrou um novo contrato de papel comercial no montante 5.000.000 Euros e
amortizou 8.000.000 Euros relativamente ao programa contratado por 10.000.000 Euros cujo vencimento
seria em 2027. O valor remanescente deste programa estéa classificado como passivo corrente. Foi também
liquidado antecipadamente o programa cujo plano de amortizagdo previa um reembolso anual de 444.444
Euros, ficando ainda disponiveis de utilizacdo 1.800.000 Euros até ao fim de 2026.

Estas emissdes sdo remuneradas a taxa Euribor para o prazo de emissao respetivo adicionado de spread.
Covenants

Determinadas operagdes de financiamento contratadas pelas empresas do Grupo Pestana, incluem
clausulas que obrigam ao cumprimento de situagbes especificas como: i) a manutengao da titularidade das
acbes da empresa dentro do grupo e ii) a manutengéo de racios financeiros associados, nomeadamente, a
estrutura de capitais, rentabilidade e endividamento. Decorrente do impacto desta crise pandémica sobre os
resultados das empresas do Grupo Pestana e apesar de ndo se anteverem dificuldades no cumprimento das
suas responsabilidades financeiras, considerando a sua forte estrutura financeira, as empresas do Grupo
acordaram a suspensao dos covenants previstos nos contratos de empréstimos com referéncia a 31 de
dezembro de 2021.

Plafonds autorizados mas nao utilizados

O Grupo Pestana detém, com referéncia a 31 de dezembro de 2022, um conjunto de plafonds autorizados,
mas nao utilizados junto das instituicdes financeiras, no montante total de cerca de 70.500.000 Euros.

25, Passivos de locagao

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021 o detalhe da rubrica de Passivos de locagao € como segue:

31-12-2022 31-12-2021
Corrente 18.734.878 13.020.831
Nao corrente
1a5anos 55.500.113 53.277.699
Mais de 5 anos 78.103.547 80.579.934
152.338.538 146.878.464
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Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, os Passivos de locagao respeitam, essencialmente, aos seguintes
Ativos por direito de uso (Nota 6):

Beloura Golf — Pestana Golf & Resort
Casino da Madeira
Madeira Magic

Pestana Carlton Madeira
Pestana Cascais

Pestana Churchill Bay
Pestana Cidadela de Cascais
Pestana Colombos
Pestana Delfim

Pestana Fisherman
Pestana Ilha Dourada
Pestana Lisboa Vintage
Pestana Palacio do Freixo
Pestana Quinta do Arco
Pestana Royal

Pestana Rua Augusta
Pestana Sintra Golf
Pousada de Viseu
Pestana Viking

Pestana Vila Sol

Pousada de Alfama

Pousada do Chiado — Palacio de Valadares (Nota 6)

Pousada de Lisboa

Pousada de Vila Real de Santo Anténio

Pousada de Viseu
Rede de Pousadas
Vila Sol - Pestana Golf & Resort

Em 31 de dezembro de 2021 estava incluido também o Alto Golf — Pestana Golf & Resort, campo de 18
buracos, situado em Alvor, numa area de aproximadamente 20 hectares, cuja opgado de compra foi
executada em dezembro de 2022. O respetivo Passivo de locagéo a data de 31 de dezembro de 2021 era de
2.121.227 Euros e a data de aquisi¢cao era de 1.525.563 Euros.

Em 2021, na sequéncia da pandemia COVID-19 foram renegociados alguns contratos de arrendamento no
sentido de se obterem redugbes no valor das rendas fixas ou moratérias, com o intuito de minimizar o
impacto registado durante a reducao temporaria da atividade. O impacto desta renegociagcado na diminuigao
dos Passivos de locacao e nos outros rendimentos e ganhos foi de 1.400.714 Euros (Nota 31).
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26. Rendimentos a reconhecer

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, o detalhe da rubrica de Rendimentos a reconhecer é apresentado
como segue:

31-12-2022 31-12-2021
Nao Nao
Corrente corrente Total Corrente corrente Total
Pestana Vacation Club — D.R.H.P. (i) 16.769.932 68.814.579 85.584.511  14.614.716 78.325.461 92.940.177
Pestana Vacation Club — Options (ii) 2.987.850 27.237.291 30.225.141 1.180.064 31.006.418 32.186.482
Subsidios ao investimento (iii) 402.676 6.162.241 6.564.917 407.049 6.454.733 6.861.782
Cedéncia temporaria Marca Pestana (iv) - - - 1.925.000 - 1.925.000
Outros (v) 1.131.681 2.380.164 3.511.845 2.123.256 2.564.919 4.688.175

21.292.139  104.594.275 125.886.414  20.250.085 118.351.531  138.601.616

(i) Pestana Vacation Club — Direitos reais de habitagéo periédica (D.R.H.P.)

O saldo desta rubrica refere-se aos valores obtidos com a venda de fimeshare, que se encontram
diferidos pelo periodo da atribuicdo do direito temporario de utilizagdo de hotéis e apartamentos do
Grupo Pestana (Nota 3.21 ii)), cujo periodo de reconhecimento terminara entre 2023 e 2039.

A reducgédo temporaria da atividade das unidades do Pestana Vacation Club por consequéncia da
pandemia, impactaram a possibilidade de usufruto de semanas contratadas e a realizagdo de novos
contratos entre marco de 2020 e julho de 2021. Deste modo, nas unidades de alojamento para as quais
ndo houve utilizagéo e cujos fees de manutengdo foram pagos para esse periodo, o Grupo decidiu
possibilitar o gozo dessa unidade de alojamento durante o periodo remanescente do contrato. No ano de
2021 o impacto desta medida ascendeu a 1.605.205 Euros.

A movimentagéo ocorrida em 2022 e 2021 foi a seguinte:

2022 2021
A 1 de janeiro 92.940.177 99.251.593
Aumentos/diminuigdes 9.585.580 3.213.981
Consumos (16.941.246) (9.525.397)
Movimentos do ano (7.355.666) (6.311.416)
A 31 de dezembro 85.584.511 92.940.177

Os aumentos/diminui¢cdes respeitam a novos contratos, upgrades e cancelamentos.

(ii) Pestana Vacation Club — Options

Esta rubrica respeita a venda do programa de timeshare Options, cujo rédito é reconhecido consoante a
sua utilizagcdo e pelo seu prazo de validade (Nota 3.21 ii)). O cliente adquire o direito de utilizar

alojamento sem ter de definir nesse momento qual a unidade hoteleira especifica que pretende utilizar,
direito esse que é representado em pontos.
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A movimentagéo ocorrida em 2022 e 2021 foi a seguinte:

2022 2021
A 1 de janeiro 32.186.482 33.167.500
Aumentos/diminuicoes 2.717.662 1.569.726
Consumos (4.679.003) (2.550.744)
Movimentos do ano (1.961.341) (981.018)
A 31 de dezembro 30.225.141 32.186.482

Os aumentos/diminuigdes respeitam a novos contratos e cancelamentos.
(iii) Subsidios ao investimento

Este saldo respeita aos subsidios obtidos, cujo rédito é reconhecido pelo periodo de vida util dos ativos
financiados, compreendido entre 6 e 40 anos.

No ano de 2022 foi obtido um subsidio no valor de 129.259 Euros para a Renovagao Energética das
Pousadas do Alentejo, que sera depreciado quando estiver disponivel para uso.

Em junho de 2021, a Empresa beneficiou de um subsidio concedido no montante de 527.267 Euros ao
Pestana Casino Studios no ambito dos termos do financiamento do Fundo Europeu de Desenvolvimento
Regional (FEDER) que converteu 40% do empréstimo previamente contraido em n&o reembolsavel,
sendo reconhecido pelo periodo de vida util do ativo financiado, nomeadamente até ao ano de 2057
(Nota 24).

(iv) Cedéncia temporéria da marca Pestana

Devido ao término do contrato de cedéncia onerosa e temporaria da Marca Pestana, no ano de 2021 o
Grupo Pestana optou por avaliar novamente o valor da Marca antes de definir as condi¢gdes da nova
cedéncia de exploracdo da mesma. Para tal, contratou um perito independente e reconhecido no
mercado para proceder a respetiva avaliagdo, que utilizou a abordagem de avaliagéo “royalty relief’. De
modo a garantir a determinagdo do preco da cedéncia onerosa e temporaria da Marca, utilizou
igualmente, um perito independente e reconhecido no mercado, tendo-se apurado um preco de
23.100.000 Euros para um periodo de trés anos, iniciando-se a 1 de janeiro de 2022 e terminando a 31
de dezembro de 2024.

Procedeu-se a renovacdo da cedéncia onerosa e tempordria da Marca Pestana com a Pestana
Management — Servigos de Gestdo S.A., empresa do Grupo que tem vindo até aqui a proceder a sua
exploragdo, entendendo-se como sendo a mais adequada para continuar com a mesma. Na data de
assinatura do contrato, 22 de dezembro de 2021, o Grupo Pestana recebeu o montante de 1.925.000
Euros, equivalente a faturagdo do primeiro trimestre de 2022, sendo que a faturacao subsequente é
emitida mensalmente.

(v) Outros
A rubrica de Outros respeita essencialmente ao valor faturado a Pestana CR7 — Madeira Hotel

Investimentos Turisticos, S.A. relativo ao acordo de subconcessdo de utilizagdo privativa de parcelas
integradas na infraestrutura dominial implantada na Praga do Mar, pelo periodo de 28 anos.
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27. Fornecedores e outras contas a pagar

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021 o detalhe da rubrica de Fornecedores e outras contas a pagar €

apresentado como segue:

Fornecedores
Fornecedores (i)

Outros credores

Credores diversos

Outros credores - grupo (Nota 40) (ii)
Fornecedores de ativos tangiveis

Estado e outros entes publicos (iii)

Acréscimo de gastos
Pessoal

Obras relativas a inventarios
Impostos sobre o patrimonio
Outros (iv)

31-12-2022 31-12-2021
Nao Nao

Corrente corrente Total Corrente corrente Total
35.660.223 - 35.660.223 26.688.255 - 26.688.255
1.923.003 - 1.923.003 1.460.662 - 1.460.662
619.137 - 619.137 1.805.267 - 1.805.267
1.501.067 - 1.501.067 1.393.599 - 1.393.599
3.491.540 - 3.491.540 2.204.872 - 2.204.872
10.217.750 - 10.217.750 7.776.417 - 7.776.417
3.750.039 - 3.750.039 1.666.857 - 1.666.857
1.378.862 - 1.378.862 1.993.989 - 1.993.989
11.179.779 - 11.179.779 6.942.418 - 6.942.418
69.721.400 - 69.721.400 51.932.336 - 51.932.336

Os saldos a pagar correntes apresentados nao tém diferenca significativa entre os valores contabilisticos

€ o0 seu justo valor.

(i) Fornecedores

Fornecedores - grupo (Nota 40)

Fornecedores - restantes

31-12-2022 31-12-2021
Nao Nao
Corrente corrente Total Corrente corrente Total
9.964.656 - 9.964.656 7.727.784 - 7.727.784
25.695.567 - 25.695.567 18.960.471 - 18.960.471
35.660.223 - 35.660.223 26.688.255 - 26.688.255

(ii) Outros credores — grupo

Os Outros credores - grupo incluem essencialmente o valor a pagar pelos prejuizos fiscais apurados em
2022 e 2021 pelas empresas incluidas no Regime Especial de Tributagdo de Grupos de Sociedades
(Nota 17), mas que nédo integram o perimetro de consolidagdo, no montante de 550.814 Euros e
1.796.440 Euros, respetivamente.
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(iii) Estado e outros entes publicos
31-12-2022 31-12-2021
Nao Nao

Corrente  corrente Total Corrente corrente Total
Imposto sobre o Rendimento de
Pessoas Singulares 695.595 - 695.595 470.543 - 470.543
Imposto sobre o valor acrescentado 1.396.032 - 1.396.032 733.267 - 733.267
Contribuigbes para seguranga social 1.231.408 - 1.231.408 883.883 - 883.883
Outros 168.505 - 168.505 117.179 - 117.179

3.491.540 - 3.491.540 2.204.872 - 2.204.872

(iv) Outros acréscimos de gastos
Esta rubrica é composta essencialmente por acréscimos de gastos de natureza operacional, cujo valor é

individualmente reduzido, nomeadamente servigcos especializados, higiene, limpeza e conforto,
comissdes, energia, entre outros.

28. Vendas e Prestacao de servigos

O detalhe da rubrica de Vendas e Prestacdes de servigos reconhecido na Demonstracao dos resultados
é apresentado como segue:

2022 2021

Hotelaria (i) 245.701.834 104.953.071
Venda e gestéo imobiliaria (ii) 40.167.519 97.281.769
Pestana Vacation Club (iii) 30.230.837 22.540.704
Industria de bebidas (iv) 30.804.664 22.790.456
Golfe 11.411.436 6.541.940
Animagao 9.427.110 5.304.261
Outros (v) 7.700.000 2.775.184

375.443.400 262.187.385

(i) Hotelaria

Apesar do primeiro trimestre de 2022 ainda ter sido impactado pela pandemia, a partir de abril o setor do
turismo registou uma evolugédo extremamente acentuada tendo a maioria dos operadores do setor ficado
proximo das receitas obtidas em 2019, ano genericamente considerado o melhor de sempre da hotelaria
em Portugal.
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Apds 2 anos de restrigdes as pessoas sentiram-se avidas de viajar e sair de casa o que beneficiou num
primeiro momento mais as unidades do tipo resort, mas a partir do segundo semestre de 2022 este efeito
ja se sentiu também nas unidades de cidade. Este aumento acentuado da procura também se refletiu no
preco médio que genericamente aumentou em todo o setor. Ao contrario do que sucedeu em 2021,
todas as unidades hoteleiras do Grupo Pestana estiveram operacionais durante o ano, tendo deste modo
ndo apenas aumentado as suas taxas de ocupagdo e pregco médio face ao ano anterior, mas também
atingido receitas superiores as registadas em 2019. Deste modo, a receita de hotelaria aumentou 134%
face ao ano anterior e 4% face a 2019, excluindo as unidades inauguradas em 2022 e 2021.

Adicionalmente, e como se tinha vindo a verificar desde 2020, o mix dos canais de distribuicao de
vendas tem vindo a alterar-se e a passar cada vez mais por canais diretos e online de venda o que
permitiu uma maior flexibilizagcdo e consequente aumento da receita das unidades. Face a esta
realidade, o Grupo Pestana continuou a sua estratégia de investimento nos canais diretos.

Na Madeira e no Porto Santo registou-se o melhor ano de sempre em termos de receita, com um
aumento de 131% face a 2021 e 23% face a 2019. Estes aumentos vém consagrar uma vez mais a
Madeira como destino de eleicdo tanto dos turistas internacionais, como do turismo interno, tendo
inclusivamente ganho o prémio dos World Travel Awards em 2022 para “Melhor destino insular do
Mundo”. Um outro fator determinante que contribuiu para a rapida recuperacéo do setor do turismo na
Regiao Auténoma da Madeira foi o aumento da oferta de voos a precos muito competitivos e acessiveis,
nomeadamente da companhia Ryanair, aumentando a procura no mercado turistico a nivel nacional e
internacional, com destaque para o Reino Unido e Alemanha. O Governo Regional, através da
Associacdo de Promogéo da Madeira, encontra-se ainda a desenvolver medidas com vista a captar
outros mercados internacionais.

As vendas das unidades hoteleiras do Algarve também aumentaram em cerca de 89% e 23% face a
2021 e 2019, respetivamente. Este aumento foi motivado pela continuagéo da aposta do turismo interno,
mas acima de tudo pelo regresso em peso dos turistas britanicos.

A rede de Pousadas de Portugal também apresentou excelentes resultados em 2022, tendo aumentado
as suas vendas em cerca de 143% face a 2021 e 12% face a 2019, motivado pelo refor¢go da procura
internacional pelo mercado hoteleiro portugués, assim como pela consolidagéo da operagao da Pousada
do Porto, de Vila Real de Santo Anténio e do Churchill, que abriram em 2021 e que tém pela primeira vez
um ano completo de atividade.

Os destinos de cidade, nomeadamente Lisboa e Porto, também verificaram uma subida significativa das
suas vendas face ao ano homodlogo, tendo ficado apenas 3% abaixo das vendas realizadas em 2019.
Para além da retoma do turismo, verificou-se a inauguragédo de uma nova unidade no Porto, o Pestana
Douro Riverside em abril de 2022. De notar ainda que Lisboa e Porto foram igualmente premiados em
2022 pelos World Travel Awards com os prémios de “Melhor destino metropolitano a beira-mar” e
“Melhor destino urbano”, respetivamente. O hotel Pestana Palace Lisboa ganhou ainda o prémio de
“Melhor hotel empresarial de luxo”.
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O detalhe da rubrica de Prestagédo de servicos de Hotelaria por pais de origem do cliente, para 2022 e
2021, apresenta-se como segue:

Hotelaria
Pais 2022 2021

Portugal 33,6% 53,3%
Reino Unido 19,2% 14,7%
Alemanha 8,9% 6,0%
Estados Unidos América 6,2% 2,4%
Franca 4,8% 4,1%
Espanha 4,2% 4,0%
Irlanda 2,8% 1,5%
Holanda 2,2% 1,9%
Suica 1,8% 1,5%
Brasil 1,8% 0,8%
Polonia 1,6% 0,8%
Bélgica 1,4% 1,4%
Italia 1,2% 0,9%
Canada 1,1% 0,3%
Suécia 0,8% 0,7%
Dinamarca 0,8% 0,6%
Restantes 7,6% 51%

100% 100%

(ii) Venda e gestao imobiliaria

O Grupo Pestana continua a apostar na estratégia de diversificagdo de risco, ndo apenas em termos
geograficos, mas também em termos de areas de nego6cio como no ramo imobiliario turistico e
residencial.

O negdcio de venda e gestdo de imobiliaria continuou a demonstrar 6timos resultados em 2022 com um
total de vendas e prestagao de servigos de cerca de 40.200.000 Euros.

Em 2022 foram vendidos 34 lotes do empreendimento Pine Village pelo valor de 13.754.350 Euros
(2021: 22 lotes — 8.371.800 Euros). Este empreendimento resultou da aquisicdo de um terreno urbano
em hasta publica, localizado nos Brejos da Carregueira, numa das zonas mais atrativas e requisitadas do
litoral portugués, para que os clientes possam construir moradias de luxo com base em casas modelo
previamente definidas. Neste projeto, o Grupo apenas procede a venda dos lotes e ndo a construgédo das
moradias.

O projeto The Valley Nature Resort registou as primeiras entregas em 2022, de 6 unidades de
alojamento pelo valor de 2.620.000 Euros.
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O Projeto Silves Golf Resort respeita a um projeto turistico que sera composto por 2 aldeamentos de 4
estrelas e um aparthotel. Encontra-se em curso o Aldeamento turistico 1 composto por 175 unidades de
alojamento. Em 2022 e 2021, foram vendidos vilas e apartamentos pelo valor de 1.833.760 Euros e
1.080.000 Euros, respetivamente.

Em 2021, o projeto Madeira Palacio Residences localizado num condominio de luxo e primeira linha de
mar, foi vendido a um promotor imobiliario pelo valor total de 40.000.000 Euros.

Os 56 apartamentos do projeto Coliseu Residences, localizado em Sdo Miguel nos Agores, foram todos
vendidos no ano de 2021, pelo valor total de 13.942.500 Euros. Com uma excelente localizagéao, tratou-
se de mais uma aposta de qualidade realizada pelo Grupo nesta area de negdcio, com excelentes
resultados.

Em 2021 assistiu-se ao final do que foi o principal projeto imobiliario do Grupo nos ultimos anos, o
Pestana Tréia Eco Resort, com a entrega das ultimas 12,75 unidades de alojamento (“u.a.”) do Lote 1,
pelo montante de 7.730.850 Euros. O Lote 3 também se encontra praticamente concluido, tendo sido
entregues 4 vilas pelo montante de 5.350.000 Euros em 2021.

A rubrica de Vendas e gestdo imobiliaria inclui ainda o rédito de Contratos de construgdo que foi
reconhecido de acordo com a mensuragao da obrigacao de desempenho, pela aplicagdo do método das
entradas correspondente a proporgédo dos custos incorridos no total dos custos estimados. A principal
obra que ocorreu em 2022 respeita a conclusédo da requalificagéo do edificio na Avenida Casal Ribeiro,
Empreendimento OASIS 28, com 60 apartamentos e 1 loja, o que gerou um volume de Prestagbes de
servigos de 2.188.114 Euros (2021: 5.421.255 Euros). Em 2022 e 2021, o valor reconhecido em rédito
relativamente a estes contratos foi de 2.402.613 Euros e 5.883.240 Euros, respetivamente, e o valor dos
gastos de 2.208.355 Euros e 5.583.263 Euros, respetivamente. A 31 de dezembro de 2022 e 2021, o
valor acumulado de rédito reconhecido dos Contratos de construcdo em curso ascendeu 9.092.045
Euros e a 7.154.384 Euros, respetivamente, e o valor acumulado de gastos ascendeu a 8.616.568 Euros
e 6.835.897 Euros, respetivamente. Para todos os Contratos de construgdo em curso foi possivel estimar
de forma fiavel o seu desfecho.

A gestao imobiliaria respeita ao negoécio do residence, sendo que a variagéao verificada face a 2021
respeita essencialmente aos contratos celebrados pelo Grupo no empreendimento Pestana Troia Eco-
Resort em 2021, o que representou em 2022 rédito de alojamento no montante de 5.136.267 Euros
(2021: 4.245.027 Euros), exploragdo do Pestana Gramacho e Pinta continuou a ter uma elevada
atividade com um rédito total de 6.406.972 Euros em 2022 (2021: 4.597.203 Euros), assim como outras
unidades que totalizam o valor de 2.641.832 Euros (2021: 1.894.802 Euros). O montante restante
respeita essencialmente a administragéo de propriedades de 2.430.266 Euros (2021: 2.435.087 Euros).

(iii) Pestana Vacation Club

A semelhanca da hotelaria, o negécio do Vacation Club e Options com a reativagéo dos seus principais
mercados turisticos nesta atividade, Reino Unido e Alemanha, teve um aumento na receita de 34%
comparativamente ao ano anterior. Para além do maior nimero de dias com as unidades abertas, este
aumento é explicado igualmente pela utilizagdo das semanas contratadas cujo usufruto foi impactado por
forca da pandemia e cujos fees de manutengdo tinham sido pagos. Na altura da pandemia, o Grupo
possibilitou 0 gozo dessas semanas durante o periodo remanescente do contrato, tendo este impacto
ascendido a 2.800.000 Euros.

Importa ainda referir que, os novos contratos de Vacation Club e Options registaram um aumento de
81%.
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O detalhe da rubrica de Prestagdo de servigos de Vacation Club (nUmero de clientes com contratos
assinados) por pais de origem do cliente, para 2022 e 2021, é apresentado como segue:

Pestana Vacation Club

Pais 2022 2021

Reino Unido 59,5% 59,3%
Alemanha 10,9% 10,7%
Portugal 7,8% 7.9%
Finlandia 7.7% 7,9%
Suécia 2,8% 2,9%
Noruega 2,3% 2,3%
Franga 1,6% 1,7%
Dinamarca 1,4% 1,5%
Restantes 6,0% 5,8%

100% 100%

(iv) Industria de bebidas

Em 2022, a atividade comercial neste mercado voltou a normalidade, tendo aumentado as suas vendas
em cerca de 35%.

O mercado nacional foi o grande impulsionador do aumento das vendas verificado. Apesar de dois
primeiros meses ainda muito condicionados pela pandemia, a partir de margo com os festejos
carnavalescos e o aumento do turismo na ilha, as vendas do Grupo neste segmento aumentaram
substancialmente. Importa realgar ainda o crescimento de 40% no mercado Porto Santo em relacao a
2019.

(v) Outros

No ano de 2022 e 2021, a rubrica de Outros diz respeito a cedéncia onerosa e temporaria da Marca
Pestana a Pestana Management — Servigos de Gestdo S.A..

Em margo de 2020, por acordo entre as partes, decorrente do efeito da pandemia COVID-19 foi decidido

estender até dezembro de 2021 o contrato que havia sido firmado inicialmente para o periodo de 2018 a
2020.
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29. Fornecimentos e servigos externos

O detalhe da rubrica de Fornecimentos e servigos externos é apresentado como segue:

2022 2021
Servigos especializados 30.902.952 15.098.768
Higiene/Limpeza/Conforto 21.972.762 10.927.086
Subcontratos 21.718.960 12.273.006
Comissdes 13.968.081 5.699.807
Energia 13.192.540 6.993.991
Publicidade 7.524.166 4.995.900
Conservagao e reparagao 6.415.810 4.329.959
Rendas 5.224.059 2.340.867
Contrapartida da exploragdo das unidades de alojamento 4.578.021 3.555.774
Seguros 970.097 896.021
Outros 4.842.445 3.199.521

131.309.893 70.310.700

O Grupo Pestana tem um elevado peso de gastos variaveis na sua estrutura de custos o que lhe permite
ter flexibilidade na sua gestdo em fungdo da evolugdo da procura. No entanto, o ano de 2022 foi
marcado por um aumento acentuado do custo da energia a partir do inicio do segundo semestre bem
como por pressoes inflacionarias, o que fez com que o aumento de custos verificado ndo se devesse
apenas ao aumento de atividade. Adicionalmente, o setor como um todo experienciou dificuldades no
recrutamento por escassez de mao-de-obra, tendo-se assim assistido a um aumento superior ao
esperado nos gastos associados a servigos contratados a terceiros.

A variagéo verificada em 2022 na rubrica de rendas engloba o montante de 1.725.000 Euros referente ao
Pestana Blue Alvor All Inclusive correspondente ao periodo de maio a novembro conforme contrato
celebrado apds a alienagéo do hotel em maio de 2022 (Nota 6) e cuja exploragdo decorreu até final de
novembro de 2022. A rubrica de rendas engloba ainda os custos relativos ao negécio de exploragéo
turistica Pestana Residences cujos valores variam em fung&o da respetiva receita gerada.

Nos termos da b) do n°1 do art® 66° A do Cddigo das Sociedades Comerciais, informa-se que os
honorarios de todas as subsidiarias relativos a revisao legal de contas do ano de 2022 da Sociedade de
Revisores de Contas do Grupo Pestana foram de 107.935 Euros. Os honorarios do ano de 2022 dos
restantes Revisores Oficiais de Contas das empresas que compdem o perimetro de consolidagéo foram
de 19.250 Euros.

N&o existiram outros servigos prestados por entidades relacionadas com a Sociedade de Revisores de
Contas do Grupo Pestana. Os honorarios relativos a outros servicos prestados por entidades
relacionadas com os restantes Revisores Oficiais de Contas foram de 22.500 Euros.
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30. Gastos com pessoal

O detalhe da rubrica de Gastos com pessoal é apresentado como segue:

2022 2021
Orgaos sociais
Remuneracgdes 1.281.628 1.350.560
Encargos sobre remuneragdes 192.365 187.285
1.473.993 1.537.845
Pessoal
Remuneragdes 47.582.610 27.049.315
Encargos sobre remuneragoes 9.915.891 6.443.169
Outros 1.296.442 1.704.336
58.794.943 35.196.820
60.268.936 36.734.665

O numero médio de empregados das empresas do Grupo Pestana que compdem o perimetro de
consolidagdo em 2022 foi de 2.590 (31 de dezembro de 2021: 2.141). A retoma da atividade, a melhoria
das condigbes de trabalho e remuneratérias e o facto de parte das pessoas que trabalhavam no setor no
passado se terem focado noutros setores durante a pandemia explicam a variagcao ocorrida.

A rubrica de Gastos com o pessoal inclui ainda 3.348.600 Euros e 1.223.000 Euros de gastos com
Participagéo nos lucros do exercicio em 2022 e 2021, respetivamente.

No ambito das medidas criadas pelo Estado como resposta a pandemia COVID-19, em 2021 o Grupo
aderiu aos varios programas de manutengdo do emprego, nomeadamente ao apoio extraordinario a
retoma progressiva de atividade das empresas com reducao do periodo normal de trabalho e ao novo
incentivo @ normalizagédo da atividade empresarial. Estes apoios permitiram reduzir os gastos com
pessoal em 2021 em cerca de 7.250.000 Euros.

31. Outros rendimentos e ganhos

O detalhe da rubrica de Outros rendimentos e ganhos é apresentado como segue:

2022 2021
Ganhos na alienagao de ativos tangiveis e propriedades de investimento 41.851.417 483.986
Proveitos suplementares 2.081.662 2.051.266
Diferencas cambiais favoraveis 1.348.380 795.739
Amortizagao de subsidios ao investimento 426.124 421.252
Bonificagdes de rendas - 1.400.714
Restituicdo de impostos 8.280 317.905
Outros 874.536 1.288.410

46.590.399 6.759.272

Em 2022 a rabrica de Ganhos na alienagado de ativos tangiveis respeita, essencialmente, a alienagéo do
hotel Pestana Blue Alvor All Inclusive que ocorreu em maio de 2022 gerando um ganho no montante de
40.002.992 Euros. Esta rubrica inclui também a mais-valia resultante da aliena¢do de 10 apartamentos
do Pestana Gramacho Residences no montante de 719.714 Euros (2021: 187.200 Euros) (Nota 6).
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Em 2022 o Grupo celebrou um contrato de Promessa de compra e venda irrevogavel do imével que
detinha em Angra dos Reis, no Brasil, pelo prego de 11.450.000 Reais (1.781.131 Euros), obtendo-se um
ganho na alienagéo de 818.230 Euros (Nota 8). A escritura foi realizada em julho de 2022.

Em 2021 foram alienadas duas casas sitas em Sao Gongalo, Funchal, pelo valor de venda de 279.000
Euros e 330.000 Euros, tendo-se apurando um ganho na alienagéo de 27.767 Euros (Nota 8) e uma
perda na alienacao de 55.362 Euros (Notas 8 e 32), respetivamente.

Os proveitos suplementares respeitam a troca de servigos e redébitos a empresas do Grupo mas que
nao integram o perimetro de consolidagéo da Grupo Pestana S.G.P.S., S.A..

Em 2021, a rubrica de Restituicdo de impostos respeita a deliberacdo do tribunal referente a um
processo de SISA que se encontrava a decorrer desde 2013. A 7 de maio de 2021, a deliberagéo deu
razao ao Grupo, tendo recebido, a 30 de setembro de 2021, o montante de 520.721 Euros. O valor
liqguido contabilistico do gasto capitalizado era de 371.505 Euros a data de resolugdo do processo,
apurando-se um ganho de 159.216 Euros. Foi ainda deliberado, que o Grupo teria de ser ressarcido dos
custos incorridos com a garantia bancaria acionada a data de instituigdo do processo, no montante de
158.689 Euros, tendo sido recebido em 26 de janeiro de 2022.

No exercicio de 2021 as Bonificagdes de rendas respeitam a redugdes totais ou parciais no valor das
rendas fixas durante um determinado periodo.

Em 2022 a rubrica de Outros inclui um incentivo financeiro de natureza n&o reembolsavel concedido ao
negocio de bebidas situado na Madeira, no montante de 280.027 Euros referente ao exercicio de 2020.
Este incentivo esta enquadrado no Programa Operacional “Madeira 14-20” — Auxilios ao funcionamento
e despesas relacionadas com contratos e obrigagdes de servigo publico das regides ultraperiféricas. Em
2021, enquadrado no mesmo programa, e por ter sido igualmente apenas aprovado nesse ano, esta
mesma rubrica incluia o montante de 350.000 Euros referentes aos exercicios de 2018 e 2019.

32. Outros gastos e perdas

O detalhe da rubrica de Outros gastos e perdas é apresentado como segue:

2022 2021

Impostos 4.056.118 3.454.027
Comissdes de cartdes de crédito 1.535.362 555.944
Diferengas de cambio desfavoraveis 877.459 33.922
Ofertas e amostras de inventarios 143.333 138.642
Perdas em inventarios 40.180 73.047
Alienagéo de ativos tangiveis 24192 -
Alienagéo de propriedades de investimento - 55.362
Outros 1.171.157 961.797

7.847.801 5.272.741

A rubrica de Impostos refere-se, essencialmente, aos gastos suportados com IMI, taxas de residuos
solidos e conservagédo de esgotos. Em 2021, esta rubrica incluia ainda a corregao feita ao reembolso de
IVA de novembro de 2021 no montante de 984.155 Euros (Nota 15).

Relatério e Contas Consolidado 2022 | Grupo Pestana, S.G.P.S., S.A. 114



Anexo as demonstragdes financeiras consolidadas

33. Ganhos em alienagdes de investimentos, método de equivaléncia patrimonial e

ativos financeiros ao justo valor através de resultados

O detalhe da rubrica de Ganhos em alienagdes de investimentos, método de equivaléncia patrimonial e
ativos financeiros ao justo valor através de resultados é apresentado como segue:

Alienagéo do Empreendimento conjunto Pestana CR7 - Madeira Hotel
Investimentos Turisticos, S.A. (Nota 9)

Alienagéo do Empreendimento conjunto Pestana CR7 - Lisboa Hotel
Investimentos Turisticos, S.A. (Nota 39)

Ganhos / (Perdas) por equivaléncia patrimonial - Empreendimentos
conjuntos (Nota 9):

Pestana CR7 - Madeira Hotel Investimentos Turisticos, S.A.
Solpor - Sociedade de Turismo do Porto Santo, Lda.
Ganhos / (Perdas) por equivaléncia patrimonial - Associadas (Nota 10):

Enatur - Empresa Nacional de Turismo, S.A.
Albar - Sociedade Imobiliaria do Barlavento, S.A.

Ganhos em Ativos financeiros ao justo valor através de resultados (Nota 11)
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280.492 -
- 6.713.711
187.317 (84.051)
(662) (657)
434.040 6.170
113.338 (1.076)
554.776 1.437.821
1.569.301 8.071.918
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34. Gastos e rendimentos financeiros

O detalhe da rubrica de Gastos e rendimentos financeiros é apresentado como segue:

2022 2021
Gastos financeiros
Juros empréstimos 8.329.108 7.584.389
Juros de passivos de locagéo 6.836.866 6.922.162
Comissdes e taxas aval 1.434.463 1.277.178
Impostos 636.747 283.778
Juros swaps taxa de juro 77.161 50.966
Diferengas cambiais desfavoraveis 28.750 -

17.343.095 16.118.473
Rendimentos financeiros
Juros obtidos 158.592 103.250
Juros de sub-locagao 101.637 61.436
Juros swaps taxa juro 6.483 -
Diferengas cambiais favoraveis 1.157 82.003
Variagao justo valor swaps (Nota 14) 4.003 14.945
Dividendos - 21.923
Garantias e avales prestados 85.108 207.190

356.980 490.747

A rubrica Variagdo justo valor swaps corresponde na sua totalidade a variagdo do justo valor dos

instrumentos financeiros derivados considerados como de negociagéo (Nota 14).

No exercicio de 2021 foram obtidos dividendos do Iberis Bluetech Fund, FCR EuVeca (“Fundo

Bluetech”).
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35. Imposto do exercicio

O detalhe do montante de Imposto do exercicio reconhecido nas Demonstragdes financeiras
consolidadas é apresentado como segue:

2022 2021
Imposto sobre o rendimento corrente:
Imposto corrente sobre o rendimento do exercicio 5.355.566 2.850.162
Juros compensatorios 332.226 -
Insuficiéncias / (Excessos) de anos anteriores 193.513 (193.166)
Impacto da transigao para a IFRS16 (Nota 12) - 42.204
5.881.305 2.699.200
Imposto sobre o rendimento diferido:
Origem e reversao de diferengas temporarias (Nota 12) 11.288.840 (1.230.701)
Impacto da transigao para a IFRS16 (Nota 12) - (490.926)
11.288.840 (1.721.627)
17.170.145 977.573

As taxas de imposto adotadas em cada subsidiaria na determinagdo do montante de imposto nas
Demonstragdes financeiras consolidadas sé&o apresentadas como segue:

2022 2021
Taxa de imposto 14,7%-21% 14,7%-21%
Derrama municipal 0,0% - 1,5% 0,0% - 1,5%
Derrama estadual:
> 1.500.000 e < 7.500.000 3,00% 3,00%
> 7.500.000 e < 35.000.000 5,00% 5,00%
> 35.000.000 9,00% 9,00%
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A taxa a aplicar sobre o resultado antes de imposto do Grupo Pestana, excluindo o Impacto da transi¢do
para IFRS 16, difere do montante tedrico que surgiria utilizando a taxa de imposto média ponderada
aplicavel ao resultado das entidades consolidadas como segue:

2022 2021
Resultado antes de imposto 116.120.599 30.949.946
Imposto calculado as taxas de imposto nacionais aplicaveis aos lucros
das respetivas subsidiarias 23.616.775 6.499.489
Diferenga taxa de imposto aplicada aos Impostos diferidos 85.618 (125.845)
Rendimentos nao tributaveis fiscalmente (6.456.282) (3.008.794)
Gastos ndo aceites fiscalmente 498.770 1.480.023

17.744.881 4.844.873
RFAIl e SIFIDE (4.994.382) (4.433.790)
Derrama estadual 3.010.693 850.698
Derrama municipal 747.977 231.335
Tributagdo auténoma 135.237 126.345
Juros compensatorios 332.226 -
Insuficiéncia / (Excesso) de estimativas de imposto 193.513 (193.166)

17.170.145 1.426.295

A Grupo Pestana, S.G.P.S., S.A. encontra-se abrangida pelo Regime Especial de Tributacdo dos Grupos
de Sociedades (“RETGS”) pelo que o imposto corrente € calculado com base nos resultados tributaveis
das empresas incluidas na consolidagéo e no referido regime, de acordo com as regras do mesmo.

O RETGS engloba todas as empresas participadas direta ou indiretamente em pelo menos 75% do
capital social e que sejam residentes em Portugal e tributadas em sede de Imposto sobre o Rendimento
das Pessoas Coletivas (“CIRC”).

Nos termos do art.° 69-A do CIRC, optou-se por alargar o conceito de Grupo no Regime Especial de
Tributagdo de Grupo de Sociedades a Pestana International Holdings S.A., passando a Grupo Pestana,
S.G.P.S., S.A. a assumir as fungbes previstas no n° 3 do referido artigo no que respeita a
responsabilidade pelo cumprimento de todas as obriga¢des que incumbem a sociedade dominante.

Para as restantes subsidiarias nao abrangidas pelo regime especial de tributacédo, o imposto corrente é
calculado com base nos respetivos resultados tributaveis, de acordo com as regras fiscais em vigor no
local da sede de cada empresa.

Os rendimentos néo tributados fiscalmente em 2022 respeitam, fundamentalmente, a mais valia obtida
na alienacdo do hotel Pestana Blue Alvor All Inclusive e a reversdo de perdas por imparidade de Ativos
fixos tangiveis (Nota 6). O imposto sobre a mais-valia foi apurado com base no pressuposto que o valor
realizado sera totalmente reinvestido, no periodo compreendido entre 2021 e 2024, conforme previsto na
lei tributaria, mantendo-se essa perspetiva a presente data, pelo que a mais valia fiscal de 19.709.109
Euros teve um imposto a pagar de 4.138.913 Euros. No ano de 2021 incluem, fundamentalmente, as
mais valias obtidas na alienacdo de um empreendimento conjunto e de uma reversao de perdas por
imparidade.

Os gastos ndo aceites fiscalmente incluem as depreciagdes do excesso registado para a determinagéo
do custo considerado em ativos fixos tangiveis (IFRS 1), bem como a perdas de imparidade.
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As linhas de Regime fiscal de apoio ao investimento (“‘RFAI”’) e Sistema de incentivos fiscais a
investigacdo e ao desenvolvimento empresarial (“SIFIDE”) inclui 3.022.369 Euros de devolugdo do
beneficio utilizado em anos anteriores em consequéncia da alienagdo do Pestana Alvor Blue que tinha
sido considerado como investimento relevante elegivel para efeitos de RFAI entre 2017 e 2020, ndo se
tendo verificado o cumprimento do periodo minimo de detengdo do ativo por 5 anos. Os juros
compensatérios relativamente a este beneficio foram de 332.226 Euros.

Os gastos nao aceites fiscalmente incluem ainda as depreciagcbes do excesso registado para a
determinacdo do custo considerado em ativos fixos tangiveis (IFRS 1), bem como as perdas de
imparidade.

No ano de 2022 a Grupo Pestana S.G.P.S., S.A. e duas subsidiarias subscreveram 8.739 unidades de
participagdo do Fundo Iberis Bluetech Fund lll, FCR (Fundo Bluetech lll), pelo montante total de
9.001.170 Euros. Este fundo tem como politica investir em sociedades e projetos de Investigacdo e
Desenvolvimento (I&D), pelo que o investimento € elegivel no ambito do SIFIDE Il (Incentivos Fiscais a
Investigagéo e Desenvolvimento). Assim, até maio de 2023, a Grupo Pestana S.G.P.S., S.A. e as duas
subsidiarias irdo apresentar a respetiva candidatura, que se espera que seja aprovada pela Agéncia
Nacional de Inovagéo, S.A..

36. Dividendos
Os dividendos pagos durante o exercicio de 2022 aos detentores de capital ascenderam a 25.000.000

Euros, respeitando a 0,30 Euros por agéo (2021: 15.000.000 Euros, correspondentes a 0,18 Euros por
acao).

37. Contingéncias

O Grupo Pestana tem os seguintes passivos contingentes decorrentes das garantias bancarias
prestadas e garantias reais, apresentados como segue:

2022 2021
Hipotecas
Hipotecas sobre unidades hoteleiras 148.485.660 151.999.083
Hipotecas sobre terrenos 1.750.000 1.750.000
150.235.660 153.749.083
Garantias
Avales e Coberturas de responsabilidade 10.228.906 10.815.643
Garantias bancarias 46.447.005 41.502.347
56.675.911 52.317.990

Ativos contingentes

O regime fiscal das sociedades gestoras de participagbes sociais (SGPS), vigente até 31 de dezembro
de 2013, previa que as mais-valias e as menos-valias realizadas com a alienagdo, em determinadas
condigbes, de partes de capital de que fossem titulares, ndo concorriam para o apuramento do respetivo
lucro tributavel. Em sentido contrario, o regime previa a tributagdo dos encargos financeiros associados a
aquisicdo de tais partes de capital. Este regime foi revogado em 1 de janeiro de 2014, sem que tivesse
sido criado qualquer regime transitorio.
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Ora, nos termos do regime revogado, a sociedade Grupo Pestana S.G.P.S., S.A. havia tributado, entre
2004 e 2013, encargos financeiros associados a partes de capital que (i) nunca beneficiaram da isengéo
de tributagdo das mais e menos-valias prevista no regime; e (ii) que — dada a revogagéo do regime — ndo
poderao vir a beneficiar dessa isengéo no futuro.

No atual contexto, ainda que possam vir a beneficiar da isencdo participation exemption, prevista no
artigo 51.°-C do Cddigo do IRC, é entendimento do Grupo Pestana que impor as SGPS a tributagéo de
encargos financeiros passados como requisito de acesso ao participation exemption, ndao sendo tal
tributagéo exigida a outras sociedades que dele também podem beneficiar, seria lesivo dos principios
constitucionais da legalidade, da igualdade, da justica e da proporcionalidade.

Neste contexto, o Grupo apresentou, em margo de 2017, uma reclamagao graciosa a solicitar a
recuperagdo da tributagao incidente sobre os encargos financeiros associados a partes de capital que
nado beneficiaram do regime de tributagdo de mais-valias das SGPS. Tendo esta reclamacgéo graciosa
sido indeferida pela Autoridade Tributaria e Assuntos Fiscais da Regido Autbnoma da Madeira, o Grupo
apresentou, em novembro de 2017, uma impugnacao judicial no Tribunal Administrativo e Fiscal do
Funchal.

Em junho de 2022, e em face da sentenc¢a desfavoravel proferida pelo Tribunal Administrativo e Fiscal do
Funchal, o Grupo interpés Recurso para o Supremo Tribunal Administrativo, o qual se encontra pendente
de decisao.

Passivos contingentes

Em 31 de dezembro de 2022 foram avaliados passivos contingentes no valor maximo de
aproximadamente 250.000 Euros referentes a processos judiciais em curso.
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As Subsidiarias incluidas no perimetro de consolidagao, pelo método integral, a data de 31 de dezembro de 2022 sao apresentadas como segue:

Data de Capital Volume Lucro / % %
Designacao Sede Atividade referéncia proprio Ativos Passivos Negocios (Prejuizo) Interesse Controlo
Amoreira - Aldeamentos Turisticos, Lda. Portugal Imobiliaria 31/12/2022 4.997.647 6.373.373 1.375.726 - (16.549) 100,00% 100,00%
Albar - Sociedade Imobilidria do Barlavento, S.A. Portugal Imobiliaria 31/12/2022 1.182.850 1.208.440 25.590 - (11.457) 100,00% 100,00%
Carlton Palacio - Soc. de Construgao e Exploragédo Hoteleiras, S.A. Portugal Hotelaria 31/12/2022 43.978.882 134.055.287 90.076.405 36.792.741 5.522.642 100,00% 100,00%
Carvoeiro Golfe - Soc. de Mediagéo Imob., Unip. Lda. Portugal Imobiliaria 31/12/2022 605.924 14.890.989 14.285.065 1.868.094 598.424 100,00% 100,00%
Carvoeiro Golfe, S.A. Portugal Im%?)lirieéiia 31/12/2022 59.218.214 113.033.982 53.815.768 64.197.902 7.812.220 100,00% 100,00%
Cota Quarenta - Gestédo e Administragéo de Centros Comercias, S.A. Portugal Imobiliaria 31/12/2022 22.036.220 27.703.128 5.666.908 2.573.497 (119.852) 100,00% 100,00%
ECM - Empresa Cervejas da Madeira, Soc. Unip. Lda. Portugal Bebidas 31/12/2022 7.150.096 30.808.725 23.658.629 31.696.495 (14.212) 100,00% 100,00%
Eurogolfe, S.A. Portugal Golfe 31/12/2022 16.351.573 18.717.536 2.365.963 2.765.404 498.105 100,00% 100,00%
Grupo Pestana Pousadas - Inv. Turisticos, S.A. Portugal Hotelaria 31/12/2022 47.456.914 62.852.540 15.395.626 40.649.170 2.733.554 100,00% 100,00%
Herdade da Abrunheira - Proj. de Desenvolvimento Turistico e Imob.,
Portugal Imobiliaria 31/12/2022 6.655.783 6.666.586 10.803 - (42.294) 100,00% 100,00%
Industria Agoreana Turistico-Hoteleira (I.A.T.H.), S.A. Portugal Hotelar.ia 31/12/2022 1.429.181 4 521.020 3.091.839 3.526.959 629.181 100,00% 100,00%
ITI - Soc. de Inv. Turisticos na llha da Madeira, S.A. Portugal ;'r?itriljgr_gé 31/12/2022 65.835.429 79.238.244 13.402.815 38.877.733 9.284.399 100,00% 100,00%
M. & J. Pestana - Soc. de Turismo da Madeira, S.A. Portugal H(I)DteRlarFl’a/ 31/12/2022 143.684.301 402.984.087 259.299.786 75.925.102 18.069.135 100,00% 100,00%
Mundo da Imaginagao - Projectos de Animagéo Turistica, S.A. Portugal AI'T?:ﬁQCaaO 31/12/2022 1.008 071 3.393.647 2.385.576 443.862 (146.600) 100,00% 100,00%
Natura XXI, Lda. Portugal Imobiliaria 31/12/2022 1.467.810 1.636.259 168.449 - (36.358) 100,00% 100,00%
Pestana Cidadela - Inv. Turisticos, S.A. Portugal Hotelaria 31/12/2022 10.820.762 20.167.743 9.346.981 7.479.211 1.380.876 100,00% 100,00%
Ponta da Cruz - Soc. Imob. e de Gestéo de Hotéis, S.A. Portugal H(I)DteRlarFl’a/ 31/12/2022 14.626.881 26.558.368 11.931.487 11.101.850 3.307.696 52,00% 52,00%
Porto Carlton - Soc. de Construgdo e Exploragéo Hoteleira, S.A. Portugal Hotelaria 31/12/2022 9207.193 15.660.095 6 452.902 7.064.424 1.884.655 60,00% 60,00%
Salvor - Soc. de Inv. Hoteleiro, S.A. Portugal H(I)deRlﬁIrl%’a/ 31/12/2022 138.907.452 264.228.840 125.321.388 69.384.237 66.129.989 100,00% 100,00%
Soc. de Inv. Hoteleiros D. Jodo Il, S.A. Portugal I_I(I)DteRll’(—i{Fl’a : 31/12/2022 1.314.328 3.854.007 2.539.679 600.588 (44.704) 100,00% 100,00%
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As Subsidiarias incluidas no perimetro de consolidagéo, pelo método integral, a data de 31 de dezembro de 2021, sdo apresentadas como segue:

Data de Capital Volume Lucro/ % %

Designacao Sede Atividade referéncia proprio Ativos Passivos Negdcios (Prejuizo) Interesse Controlo
Amoreira - Aldeamentos Turisticos, Lda. Portugal Imobiliaria 31-12-2021 4.981.360 6.361.551 1.380.191 - (28.681) 100,00% 100,00%
Carlton Palécio - Soc. de Construgdo e Exploragao Hoteleiras, S.A. Portugal Hotelaria 31-12-2021 48.956.240  139.421.990 90.465.750 9.164.764 2135524  100,00%  100,00%
Carvoeiro Golfe - Soc. de Mediagédo Imob., Unip. Lda. Portugal Imobiliaria 31-12-2021 492.014 887.577 395.563 978.265 484.514 100,00% 100,00%
Carvoeiro Golfe, S.A. Portugal Im((;)(l))lifliea'ﬁia 31-12-2021 72.405.994 114.736.606 42.330.612 49.098.533 8.612.216 100,00% 100,00%
Cota Quarenta - Gestédo e Administragéo de Centros Comercias, S.A. Portugal Imobiliaria 31-12-2021 37.156.072 54.888.968 17.732.896 41.132.567 8.461.614 100,00% 100,00%
ECM - Empresa Cervejas da Madeira, Soc. Unip. Lda. Portugal Bebidas 31-12-2021 7.164.309 29.893.508 22.729.200 23.208.771 (143.617) 100,00% 100,00%
Eurogolfe, S.A. Portugal Golfe 31-12-2021 15.853.468 18.334.030 2.480.562 1.491.958 35.837 100,00% 100,00%
Grupo Pestana Pousadas - Inv. Turisticos, S.A. Portugal Hotelaria 31-12-2021 46.431.547 60.351.741 13.920.194 20.445.604 386.716 100,00% 100,00%
Herdade da Abrunheira - Proj. de Desenvolvimento Turistico e Imab., Portugal Imobiliaria 31-12-2021 6.698.076 6.720.807 22.731 - (46.685) 100,00%  100,00%
Industria Agoreana Turistico-Hoteleira (I.A.T.H.), S.A. Portugal Hotelaria 31-12-2021 7.206.062 11.832.753 4.626.691 15.710.806 3.289.982 100,00% 100,00%
ITI - Soc. de Inv. Turisticos na llha da Madeira, S.A. Portugal ?git;l:ggo/ 31-12-2021 56.529.211 72.129.675 15.600.464 21.307.472 1.431.037 100,00% 100,00%
M. & J. Pestana - Soc. de Turismo da Madeira, S.A. Portugal HtheRIi'r;’a ! 31-12-2021 148.466.821 376.718.907 228.252.086 36.971.062 536.487 100,00% 100,00%
Mundo da Imaginagéo - Projectos de Animagao Turistica, S.A. Portugal /-}I'r:j:'];igcio 31-12-2021 1.154.671 3.570.471 2.415.800 196.044 (399.505) 100,00% 100,00%
Natura XXI, Lda. Portugal Imobiliaria 31-12-2021 1.504.169 1.514.821 10.652 48.000 12.748 100,00% 100,00%
Pestana Cidadela - Inv. Turisticos, S.A. Portugal Hotelaria 31-12-2021 11.439.886 15.727.233 4.287.347 2.768.410 102.325 100,00% 100,00%
Ponta da Cruz - Soc. Imob. e de Gestao de Hotéis, S.A. Portugal HtheRIi'r;’a ! 31-12-2021 11.319.186 24.635.269 13.316.083 4.812.991 528.333 52,00% 52,00%
Porto Carlton - Soc. de Construgdo e Exploragéo Hoteleira, S.A. Portugal Hotelaria 31-12-2021 7.322.537 13.810.836 6.488.299 1.922.343 355.027 60,00% 60,00%
Salvor - Soc. de Inv. Hoteleiro, S.A. Portugal HtheRlla_|r;a/ 31-12-2021 95.777.463 228.801.116 133.023.653 36.392.894 2.530.421 100,00% 100,00%
Soc. de Inv. Hoteleiros D. Jo&o Il, S.A. Portugal H(SeRlar'La/ 31-12-2021 1.359.032 3.621.228 2.262.196 398.728 27.076 100,00% 100,00%
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Os Empreendimentos conjuntos incluidos na consolidagao, pelo método de equivaléncia patrimonial, a
data de 31 de dezembro de 2022 e 2021, apresentam-se como segue:

2022 2021
Pestana CR7 -
Solpor - Sociedade Madeira Hotel Solpor - Sociedade
Turismo do Porto Investimentos Turismo do Porto
Santo, Lda. Turisticos, S.A. Santo, Lda.

Sede Portugal Portugal Portugal
Atividade Imobiliaria Hotelaria Imobiliaria
% Interesse 50,00% 50,00% 50,00%
% Controlo 50,00% 50,00% 50,00%
Total dos Ativos ndo correntes - 4.252.626 -
Total dos Ativos correntes

Dos quais Caixa e equivalentes de caixa 3.797 696.440 5.326

Restantes 929.291 199.919 929.291
Total do Ativo 933.088 5.148.985 934.617
Total dos Passivos néo correntes

Dos quais Passivos financeiros - 1.256.321 -

Restantes - 1.805.280 -
Total dos Passivos correntes

Dos quais Passivos financeiros - 225.806 -

Restantes 18 547.195 221
Total do Passivo 18 3.834.602 221
Total do Capital préprio 933.070 1.314.383 934.395
Vendas e Prestacdo de servigcos - 1.012.444 -
Gastos de depreciagédo e amortizagao - (190.082) -
Restantes (1.325) (877.320) (1.312)
Resultado operacional (1.325) (54.958) (1.312)
Gastos financeiros - (142.118) -
Rendimentos financeiros - - -
Imposto sobre o rendimento do exercicio - 28.975 -
Resultado liquido (1.325) (168.101) (1.312)

Dividendos recebidos
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As Associadas incluidas na consolidagdo, pelo método de equivaléncia patrimonial, a data de 31 de
dezembro de 2022 e 2021, apresentam-se como segue:

2022 2021
Albar -
Enatur - Lean Sociedade Enatur - Lean
Empresa Company Imobiliaria do Empresa Company
Nacional de Ventures I, Barlavento, Nacional de Ventures I,
Turismo, S.A. S.A. S.A. Turismo, S.A. S.A.
Sede Portugal Portugal Portugal Portugal Portugal
Atividade Hotelaria Tecnologia Imobiliaria Hotelaria Tecnologia
% Interesse 49,00% 10,00% 49,81% 49,00% 10,00%
% Controlo 49,00% 20,00% 49,81% 49,00% 20,00%
Total dos Ativos ndo correntes 72.069.150 1.399.414 - 74.941.356 1.720.236
Total dos Ativos correntes 1.895.958 13.115 1.191.680 1.084.213 79.036
Total do Ativo 73.965.108 1.412.529 1.191.680 76.025.569 1.799.272
Total dos Passivos ndo correntes 15.067.556 616.196 - 16.086.209 595.879
Total dos Passivos correntes 4.157.046 1.246 2.739 4.439.390 253.803
Total do Passivo 19.224.602 617.442 2.739 20.525.599 849.682
Total do Capital préprio 54.740.506 795.087 1.188.941 55.499.970 949.590
Vendas e Prestacdo de servigos 2.619.734 - - 1.652.169 -
Resultado liquido 885.797 (154.503) (2.161) 12.591 559.815
Dividendos recebidos - - - - -
39. Variagoes perimetro de consolidagao

Em 28 de outubro de 2022, o Grupo Pestana adquiriu acdes correspondentes a 50,19% do capital da
Albar - Sociedade Imobiliaria do Barlavento, S.A. por 699.135 Euros e as respetivas Prestagdes
acessorias, transacionadas ao valor nominal, de 25.000 Euros. A partir dessa data, a Albar - Sociedade
Imobiliaria do Barlavento, S.A. passou a ser consolidada pelo método integral.

Em 23 de novembro de 2022, o Grupo Pestana alienou a Pestana CR7 Holding a participagdo que
detinha na Pestana CR7 - Madeira Investimentos Turisticos, S.A. pelo valor de 687.500 Euros, bem
como as respetivas Prestacbes acessorias, transacionadas ao seu valor nominal de 437.500 Euros,
correspondendo a um total de 1.125.000 Euros e a uma mais-valia de 280.492 Euros (Notas 9 e 33).

Em 21 de dezembro de 2021 o Grupo Pestana alienou a participagdo que detinha na Pestana CR7 —
Lisboa, S.A. pelo valor de 6.713.711 Euros, assim como as respetivas Prestacfes acessorias,
transacionadas ao seu valor nominal no montante de 1.625.000 Euros, correspondendo assim a um total
de 8.338.711 Euros e a uma mais-valia de 6.713.711 Euros (Nota 33). A participacao foi vendida ao
outro Acionista da referida entidade, a CR7 Lifestyle Unipessoal, Lda..
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A posicao financeira da Albar - Sociedade Imobiliaria do Barlavento, S.A. com referéncia a data de
aquisicéo apresenta-se como segue:

Albar - Sociedade
Imobiliaria do
Barlavento, S.A.

Prego de compra 699.135
Ativo
Clientes e outras contas a receber 1.891
Inventarios 1.467.300
Caixa e equivalentes de caixa 8.930
Total Ativos adquiridos ao justo valor 1.478.121
Passivo
Empréstimos obtidos 60.000
Fornecedores e outras contas a pagar 25.145
Total Passivos adquiridos ao justo valor 85.145
Ativos liquidos 1.392.976
Participagao Grupo Pestana ja detida 582.300
Ativos liquidos adquiridos 810.676
% adquirida 50,19%

A Demonstragéo dos resultados da Albar - Sociedade Imobiliaria do Barlavento, S.A. correspondente ao
periodo compreendido entre a data de aquisi¢cdo e 31 de dezembro de 2022 apresenta-se como segue:

Albar - Sociedade
Imobiliaria do
Barlavento, S.A.

Fornecimentos e servigos externos (6.460)
Outros gastos e perdas (83)
Resultado operacional (6.543)
Resultados antes de impostos (6.543)
Imposto sobre o rendimento do exercicio 14.958
Resultado liquido do exercicio 8.415

Resultado liquido atribuivel a:
Detentores do capital da Empresa Mae 8.415
Interesses nao controlaveis -

8.415
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40. Partes relacionadas

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, o Grupo Pestana é detido e controlado pela Pestana International
Holdings S.A., que detém 99% do capital. O ultimo Acionista dessa Empresa é o Dr. Dionisio Pestana,
que detém, ainda, a parte remanescente do capital.

Remuneragao do Conselho de Administragao

Os membros dos Conselhos de Administragdo das empresas que compdem o Grupo Pestana foram
considerados de acordo com a IAS 24 como sendo os Unicos elementos “chave” da gestdo. Durante o
exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021, as remuneragbes auferidas pelo Conselho de
Administracao sdo conforme referido na Nota 30.

Relatério e Contas Consolidado 2022 | Grupo Pestana, S.G.P.S., S.A. 126



Anexo as demonstragdes financeiras consolidadas

Transagoes e saldos entre partes relacionadas

Durante o exercicio de 2022 o Grupo Pestana efetuou as seguintes transa¢des com as seguintes entidades:

Vendas
ativos Venda de
Dividendos Servigos Juros Vendas de fixos Servigos Juros participagoes
pagos obtidos suportados inventarios tangiveis prestados obtidos financeiras

Acionista 25.000.000 17.259 20.000 - - 113 - -
Pestana International Holdings S.A. 24.750.000 17.259 20.000 - - 113 - -
Dionisio Fernandes Pestana 250.000 - - - - - - -
Associadas - 2.407.314 - - - - 4.033 -
Enatur - Empresa Nacional de Turismo, S.A. - 2.407.314 - - - - 4.033 -
Outras empresas do grupo - 34.914.631 - 29.490 - 13.188.449 184.027 1.125.000
Hotéis do Atlantico — Soc. Imob. Gestao de Hotéis, S.A. - - - - - 15.121 3.701 -
Pestana Management - Servigos de Gestao, S.A. - 28.524.460 - 491 - 9.524.238 - -
Pestana Seguranga - Servigos Seg. Vigilancia, Unip., Lda. - 1.498.253 - - - 4.786 - -
Pestana CR7 - Madeira Investimentos Turisticos, S.A. - 27.455 - 28.999 - 259.920 101.637 -
Intervisa Viagens e Turismo, Unipessoal Lda. - 4.807.681 - - - 759.218 - -
URP - Urban Renew - Projetos imobiliarios SICAFI, S.A. - - - - - 2.206.457 - -
Pestana CR7 Holding, S.A. - - - - - - - 1.125.000
Salvintur — Sociedade de Investimentos Turisticos, S.A. - - - - - 126 - -
ESGAP - Servigos Gestdo e Admin. Partilhados, S.A. - 9.675 - - - - - -
Empreendimentos Turisticos, Lda. - - - - - 202 - -
Afrotours, S.A. - - - - - 93 - -
Pestana Marrocos, S.a.r.l. - - - - - 6.835 - -
Brasturinvest Investimentos Turisticos, S.A. - - - - - 259.420 - -
Pestana Miami, LLC - 540 - - - 11.490 78.689 -
Pestana Manhattan 39, LLC - 1.664 - - - 21.986 - -
Pestana USA, Inc. - - - - - 1.999 - -
Pestana New York East Side 39 LLC - - - - - 12.665 - -
Pestana Inversiones, Unipessoal, Lda. - 18.545 - - - - - -
Pestana Management UK, Limited - 7.382 - - - 40.814 - -
Pestana Berlin S.a.r.l. - 15.463 - - - 42.881 - -
Desarollos Hoteleros Barcelona S.A. - 1.319 - - - 1.564 - -
Global Mandalay, S.L. - 496 - - - 409 - -
Amesteldijk Hotel Ontwkkeling B.V. - - - - - 18.225 - -
Pestana CR7 Madrid, S.L. - 1.698 - - - - - -
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Vendas
ativos Venda de
Dividendos Servigos Juros Vendas de fixos Servigos Juros participagoes
pagos obtidos suportados _inventarios tangiveis prestados obtidos financeiras
Outras partes relacionadas - - - - 1.770.947 2.473 - -
Quanlux, S.A.. - - - = 1.770.947 2.473 - -
Pessoal chave da gestao - - - - - - - -
25.000.000 37.339.204 20.000 29.490 1.770.947 13.191.035 188.060 1.125.000
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Durante o exercicio de 2021 a Empresa efetuou as seguintes transagdes com as seguintes entidades:

Aquisicao de Venda de

Servigos Juros Vendas de Servigos Juros participacées participagoes

obtidos suportados inventarios prestados obtidos financeiras financeiras
Acionista 11.373 20.000 - 14.165 - - -
Pestana International Holdings S.A. 11.373 20.000 - 14.165 - - -
Dionisio Fernandes Pestana - - - - - - -
Interesses em empreendimentos conjuntos 204.512 - 15.788 204.062 103.320 - -
Pestana CR7 - Madeira Investimentos Turisticos, S.A. 74.468 - 15.788 201.350 103.320 - -
CRY Lifestyle Lisboa, S.A. 130.044 - - 2.712 - - -
Associadas 166.386 - - 21.616 8.013 - -
Enatur - Empresa Nacional de Turismo, S.A. 166.386 - - 21.616 8.013 - -
Outras empresas do grupo 17.632.018 4.160 491 5.635.849 116.200 - -
Hotéis do Atlantico — Soc. Imob. e de Gestdo de Hotéis, S.A. 551 4.160 - 381 3.701 - -
Pestana Management - Servigos de Gestéo, S.A. 14.493.425 - 491 3.916.285 - - -
Pestana Seguranga - Servigos Seg. Vigilancia, Unip., Lda. 1.271.084 - - 14.709 - - -
Intervisa Viagens e Turismo, Unipessoal Lda. 1.848.811 - - 12.750 - - -
URP - Urban Renew - Projetos imobiliarios SICAFI, S.A. - 1.623.975 - - -
ESGAP - Servigos Gestédo e Admin. Partilhados, S.A. 5.599 - - - - - -
Salvorhotéis Mogambique - Investimentos Turisticos, S.A. - - - 167 - - -
Pestana Marrocos, S.a.r.l. - - - 4.258 - - -
Brasturinvest Investimentos Turisticos, S.A. - - - 45.496 - - -
Pestana Miami, LLC 1.155 - - 3.063 74.166 - -
Pestana Manhattan 39, LLC - - - 1.374 - - -
Pestana USA, Inc. - - - 57 - - -
Pestana Management UK, Limited 1.206 - - 22 - - -
Pestana Berlin S.a.r.l. 9.083 - - 2.631 - - -
Desarollos Hoteleros Barcelona S.A. 255 - - 1.158 - - -
Global Mandalay, S.L. 615 - - 615 - - -
Amesteldijk Hotel Ontwkkeling B.V. 129 - - 349 38.333 - -
Pestana CR7 Madrid S.L. 105 - - 8.559 - - -
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Aquisicdo de Venda de
Dividendos Servigos Juros Vendas de Servigos Juros participagoes  participagoes
pagos obtidos suportados inventarios prestados obtidos financeiras financeiras

Outras partes relacionadas - - - - - - 608.276 8.338.711
Quanlux Unipessoal Lda. - - - - - - 608.276 -
CRY7 Lifestyle Unipessoal, S.A. - - - - - - - 8.338.711
Pessoal chave da gestao - - - - - - - -
15.000.000 18.014.289 24.160 16.279 5.875.692 227.533 608.276 8.338.711
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No final do exercicio de 2022 e de 2021 os saldos dos empréstimos com partes relacionadas sdo como segue:

31-12-2022 31-12-2021
Empréstimos Empréstimos Empréstimos Empréstimos
obtidos concedidos obtidos concedidos
Associadas - 138.420 - 406.593
Enatur - Empresa Nacional de Turismo, S.A. - 138.420 - 406.593
Pessoal chave da gestao - - - -
- 138.420 - 406.593
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No final do exercicio de 2022 os saldos resultantes de transag¢des efetuadas com partes relacionadas sdo como segue:

Contas a Contas a Imparidade Contas a Contas a Contas a Total
receber receber nao contas a receber pagar pagar nao contas a
correntes correntes receber liquidas correntes correntes pagar

Acionista 251 - - 251 17.259 - 17.259
Pestana International Holdings S.A. 251 - - 251 17.259 - 17.259
Associadas 71.728 - - 71.728 96.004 - 96.004
Enatur - Empresa Nacional de Turismo, S.A. 71.728 - - 71.728 96.004 - 96.004
Outras empresas do grupo 3.546.861 1.826.384 - 5.373.245 10.470.530 - 10.470.530
Hotéis do Atlantico - Sociedade Imobiliaria e de Gestédo de Hotéis, S.A. 77.795 - - 77.795 51.717 - 51.717
Djebel, S.A. - - - - 199.893 - 199.893
Pestana Management - Servigos de Gestéo, S.A. 1.041.536 - - 1.041.536 9.142.406 - 9.142.406
Pestana Seguranga - Servigos de Seg. e Vigilancia, Unipessoal, Lda. 19.370 - - 19.370 451.642 - 451.642
Pestana CR7 - Madeira Investimentos Turisticos, S.A. 58.393 1.826.384 - 1.884.777 17.885 - 17.885
Intervisa Viagens e Turismo, Unipessoal Lda. 1.794.249 - - 1.794.249 283.502 - 283.502
Rotas de Africa - Investimentos Turisticos e imobiliarios, S.A. - - - - 13.861 - 13.861
URP - Urban Renew - Projetos imobiliarios SICAFI, S.A. 71.975 - - 71.975 - - -
Salvintur - Sociedade de Investimentos Turisticos, S.A. 3 - - 3 159.587 - 159.587
ESGAP - Empresa de Serv.Gestao e Administrativos Partilhados, S.A. - - - - 135.820 - 135.820
Salvorhotéis Mogambique - Investimentos Turisticos, S.A. 2.817 - - 2.817 - - -
Wild Break 29 (PTY), Ltd 5 - - 5 - - -
Empreendimentos Turisticos, Lda. 216 - - 216 978 - 978
Afrotours, S.A. 368 - - 368 - - -
Pestana Marrocos, S.a.r.l. 12.827 - - 12.827 1.751 - 1.751
Brasturinvest Investimentos Turisticos, S.A. 295.422 - - 295.422 400 - 400
Argentur Inversiones Turisticas S.A. - - - - 60 - 60
Pestana Miami, LLC 80.483 - - 80.483 422 - 422
Pestana Manhattan 39, LLC 14.931 - - 14.931 1.477 - 1.477
Pestana USA, Inc. 2.074 - - 2.074 - - -
Pestana New York East Side 39 LLC 8.555 - - 8.555 - - -
Pestana Inversiones, Unipessoal, Lda. 18.545 - - 18.545 - - -
Pestana Management UK, Limited 22.723 - - 22.723 5.511 - 5.511
Pestana Berlin S.a.r.l. 21.984 - - 21.984 2.470 - 2.470
Desarollos Hoteleros Barcelona S.A. - - - - 862 - 862
Global Mandalay, S.L. 48 - - 48 - - -
Amesteldijk Hotel Ontwkkeling B.V. 2.542 - - 2.542 - - -
Pestana CR7 Madrid, S.L. - - - - 286 - 286
Pessoal chave da gestao - - - - - - -
3.618.840 1.826.384 - 5.445.224 10.583.793 - 10.583.793
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No final do exercicio de 2021 os saldos resultantes de transagdes efetuadas com partes relacionadas sdo como segue:

Contas a

Contas a receber Imparidade Contas a Contas a Contas a Total
receber nao contas a receber pagar pagar nao contas a

correntes correntes receber liquidas correntes correntes pagar
Acionista 241 - - 241 14.870 - 14.870
Pestana International Holdings S.A. 241 - - 241 14.870 - 14.870
Interesses em empreendimentos conjuntos 93.702 1.823.158 - 1.916.860 3.991 - 3.991
Pestana CR7 - Madeira Investimentos Turisticos, S.A. 93.702 1.823.158 - 1.916.860 3.991 - 3.991
Associadas 23 - - 23 5.941 - 5.941
Enatur - Empresa Nacional de Turismo, S.A. - - - - 5.941 - 5.941
Albar - Sociedade Imobiliaria do Barlavento, S.A. 23 - - 23 - - -
Outras empresas do grupo 820.088 - - 820.088 9.508.249 - 9.508.249
Hotéis do Atlantico - Sociedade Imobilidria e de Gestao de Hotéis, S.A. 3.849 - - 3.849 407.733 - 407.733
Djebel, S.A. - - - - 201.505 - 201.505
Pestana Management - Servigos de Gestao, S.A. 556.717 - - 556.717 7.623.358 - 7.623.358
Pestana Seguranca - Servigos de Seguranca e Vigilancia, Unip., Lda. 3.236 - - 3.236 389.865 - 389.865
Intervisa Viagens e Turismo, Unipessoal Lda. 41.524 - - 41.524 121.029 - 121.029
Rotas de Africa - Investimentos Turisticos e imobiliarios, S.A. 260 - - 260 10.003 - 10.003
URP - Urban Renew - Projetos imobiliarios SICAFI, S.A. 65.146 - - 65.146 - - -
Salvintur - Sociedade de Investimentos Turisticos, S.A. 74 - - 74 129.798 - 129.798
ESGAP - Empresa de Serv.Gestao e Administrativos Partilhados, S.A. - - - - 136.233 - 136.233
Salvorhotéis Mogambique - Investimentos Turisticos, S.A. 2.800 - - 2.800 - - -
Empreendimentos Turisticos, Lda. 1.047 - - 1.047 - - -
Pestana Marrocos, S.a.r.l. 5.564 - - 5.564 551 - 551
Brasturinvest Investimentos Turisticos, S.A. 21.042 - - 21.042 - - -
Pestana Miami, LLC 74.166 - - 74.166 - - -
Pestana CR7 Manhattan 39 LLC 1.459 - - 1.459 - - -
Pestana USA, Inc. 60 - - 60 - - -
Pestana Inversiones Unipessoal, Lda. - - - - 483.120 - 483.120
Pestana Berlin S.a.r.l. 2.631 - - 2.631 4.669 - 4.669
Desarollos Hoteleros Barcelona S.A. 1.158 - - 1.158 280 - 280
Global Mandalay, S.L. 652 - - 652 - - -
Amesteldijk Hotel Ontwkkeling B.V. 38.703 - - 38.703 - - -
Pestana CR7 Madrid S.L. - - - - 105 105
Outras partes relacionadas 2.345 - - 2.345 6.189 - 6.189
CRY7 Lifestyle Lisboa, S.A. 2.345 - - 2.345 6.189 - 6.189
Pessoal chave da gestao - - - - - - -
916.399 1.823.158 - 2.739.557 9.539.240 - 9.539.240
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41. Anexo a Demonstragao dos fluxos de caixa

Anexo as demonstragdes financeiras consolidadas

Reconciliagcdo dos movimentos registados nas rubricas de passivos financeiros com os fluxos de caixa de financiamento apresentados na
Demonstragao dos fluxos de caixa em 2022 e 2021 apresentam como segue:

Empréstimos obrigacionista
Passivos de locagao
Empréstimos bancarios
Papel comercial

Fluxos de caixa de financiamento

Empréstimos obrigacionista
Passivos de locagao
Empréstimos bancarios

Papel comercial
Fluxos de caixa de
financiamento

Fluxos de caixa

Transagoes que nao afetam caixa

Especializagado

2021 Recebimentos Pagamentos Aumentos | Antecipagao 2022
102.157.176 - (13.479.675) - 661.722 89.339.223
146.878.464 - (20.589.602) 19.212.810 6.836.866 152.338.538
210.632.078 50.507.321 (75.952.806) - (420.836) 184.765.757
32.216.281 5.000.000 (10.222.222) - 213.360 27.207.419
491.883.999 55.507.321 (120.244.305) 19.212.810 7.291.112 453.650.937

Fluxos de caixa Transagoes que nao afetam caixa
Especializagao
2020 Recebimentos Pagamentos Aumentos Bonificagdes Transferéncias / Antecipagao 2021

102.340.734 29.000.000  (29.020.325) - - - (163.233) 102.157.176
155.065.118 - (17.344.407) 3.636.305 (1.400.714) - 6.922.162 146.878.464
187.757.051 26.415.566  (22.964.006) 19.300.000 - (527.267) 650.734 210.632.078
25.329.286 15.000.000 (7.944.444) - - - (168.561) 32.216.281
470.492.189 70.415.566  (77.273.182) 22.936.305 (1.400.714) (527.267) 7.241.102 491.883.999
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42, Outras informagodes

O EBITDA diz respeito ao resultado liquido do exercicio excluindo resultados financeiros, impostos sobre
o rendimento, imposto sobre o jogo, depreciacdes, amortizagdes, imparidades de ativos
depreciaveis/amortizaveis e subsidios ao investimento, incluindo ainda dividendos e outras rubricas de
valor reduzido.

Notas 2022 2021
Resultado liquido do exercicio 98.950.454 29.972.373
Imposto sobre o rendimento do exercicio 35 17.170.145 977.573
Resultado financeiro 34 16.986.115 156.627.726
Gastos de depreciagdo e de amortizagédo 6;7;8 42.148.521 42.132.992
Reversbes de imparidade de ativos depreciaveis 6 (2.810.839) (1.624.654)
Imposto sobre o jogo 1.116.319 854.189
Subsidios ao investimento 31 (426.124) (421.252)
Dividendos 34 - 21.923
Outros 90.921
EBITDA 173.134.591 87.631.791

43. Eventos subsequentes

Em Assembleia geral de Acionistas realizada em 8 de fevereiro de 2023 foi deliberada a distribuicao de
Resultados transitados no montante de 25.000.000 Euros.

Na sequéncia dos impactos da pandemia na atividade da Animagcédo e no seguimento dos apoios
concedidos aos varios casinos do continente, o Governo Regional da Madeira em 2 de marco de 2023
decidiu igualmente replicar esses apoios ao Casino da Madeira, tendo aprovado a prorrogagdo da
concesséao de exploracao por mais trés anos, nomeadamente até 2026 inclusive.
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Funchal, 28 de margo de 2023

O Contabilista Certificado

Luis Miguel Miranda Fernandes

Anexo as demonstragdes financeiras consolidadas

O Conselho de Administragéo

Dionisio Fernandes Pestana

Presidente

Hermanus Roelof Willem Troskie

Vogal

José Alexandre Lebre Theotdnio

Vogal

José de Melo Breyner Roquete

Vogal

Pedro Miguel Fino da Silva

Vogal
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RELATORIO E PARECER DO CONSELHO FISCAL

Periodo de 2022

Senhores Accionistas da

Grupo Pestana S.G.P.S, S.A.

Em cumprimento da lei e dos estatutos, apresentamos o Relatério sobre a
actividade fiscalizadora desenvolvida pelo Conselho Fiscal, bem como o nosso
Parecer sobre o relatério consolidado de gestdo, a demonstragdo da posicdo
financeira consolidada, a demonstracdo consolidada dos resultados, a
demonstragdo consolidada do rendimento integral, a demonstracdo consolidada
das alteracOes nos capitais préprios, a demonstracdo consolidada dos fluxos de
caixa e as notas anexas as demonstracées financeiras consolidadas, apresentados
pelo Conselho de Administracdo da Grupo Pestana S.G.P.S, S.A. (Sociedade)

relativo ao periodo findo em 31 de dezembro de 2022.

No exercicio das nossas competéncias, acompanhamos i) a verificagdo dos
registos contabilisticos e dos correspondentes documentos suporte e ii) a
apreciagdo das politicas contabilisticas e critérios valorimétricos adoptados pela
Sociedade, tarefas desempenhadas pela PWC-Pricewaterhousecoopers &
Associados, SROC, LDA.(PWC) na qualidade de Revisor Oficial de Contas da

Sociedade.

O Conselho Fiscal tomou conhecimento dos termos da Certificacdo Legal das

Contas para o periodo de 2022, emitida sem reservas e sem énfases.

Procedemos também a analise do Relatério consolidado de Gestdo preparado

pelo Conselho de Administrac@o o qual, em nosso entender, se encontra em

AN



conformidade com as contas, complementa as informacdes contidas nas
demonstracdes financeiras consolidadas, relata os factos mais significativos da
actividade da Sociedade, satisfazendo os requisitos legais e estatutarios

aplicaveis.

Em conformidade com o exposto, somos do parecer que a Assembleia-Geral da
Grupo Pestana S.G.P.S, S.A. aprove o relatério consolidado de gestdo bem

como os restantes documentos de prestacdo de contas do periodo de 2022.

Finalmente, o Conselho Fiscal expressa os seus agradecimentos ao Conselho de
Administracdo da Grupo Pestana S.G.P.S, S.A., aos seus responsaveis pela
Direcg@o Financeira e aos demais colaboradores, bem como & Sociedade de
Revisores Oficiais de Contas, PWC, pela colaboracdo prestada e pelo apoio

dispensado a realizacao do seu trabalho.

Lisboa, 30 de marco de 2023
L S .
Dr. José Manuel Castelédo Costa
(Presidente)
@ < g% SN C—ﬁ*' St
Dra. Rita de Sousa Franco Pais Beirco Goncalves
(Vogal)
7\~ /¢
Dr. Jodo Albino Cordeiro Augusto

(Vogal)
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Certificacdo Legal das Contas

Relato sobre a auditoria das demonstragées financeiras consolidadas
Opiniao

Auditdmos as demonstragées financeiras consolidadas anexas da Grupo Pestana, S.G.P.S,, S.A. (o
Grupo), que compreendem a demonstragdo da posicdo financeira consolidada em 31 de dezembro
de 2022 (que evidencia um total de 1.089.971.030 euros e um total de capital préprio de 361.156.582
euros, incluindo um resultado liquido de 96.608.868 euros), a demonstragéo dos resultados
consolidada, a demonstrag&o do rendimento integral consolidado, a demonstracao da alteragdo dos
capitais proprios consolidados e a demonstragao dos fluxos de caixa consolidados relativas ao ano
findo naquela data, e as notas anexas as demonstragdes financeiras consolidadas que incluem um
resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras consolidadas anexas apresentam de forma
verdadeira e apropriada, em todos os aspetos materiais, a posigdo financeira consolidada da Grupo
Pestana, 5.G.P.S., S.A. em 31 de dezembro de 2022 e o seu desempenho financeiro e fluxos de
caixa consolidados relativos ao ano findo naquela data de acordo com as Normas Internacionais de
Relato Financeiro (IFRS) tal como adotadas na Unido Europeia.

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISAs) e demais
normas e orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas estao descritas na secgdo "Responsabilidades do
auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras consolidadas” abaixo. Somos independentes
das entidades que compdem o Grupo nos termos da lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos
termos do codigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos € suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opinido.

Responsabilidades do 6rgao de gestao e do 6rgéo de fiscalizagao pelas demonstracées
financeiras consolidadas

O drgao de gestdo é responsavel pela:

a) preparacdo de demonstragdes financeiras consolidadas que apresentem de forma verdadeira e
apropriada a posigao financeira consolidada, o desempenho financeiro € os fluxos de caixa
consolidados do Grupo de acordo com as Normas Internacionais de Relato Financeiro (IFRS) ta
como adotadas na Unido Europeia;

b) elaboragéo do relatdrio de gestéo consolidado nos termos legais e regulamentares aplicaveis;
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c) criagdo e manutencdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparagio
de demonstragdes financeiras consolidadas isentas de distorgoes materiais devido a fraude ou a erro;

d) adocdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

e) avaliagio da capacidade do Grupo de se manter em continuidade, divulgando, quando
aplicavel, as materias que possam suscitar dlvidas significativas sobre a continuidade das atividades.

O ¢rgao de fiscalizagdo € responsavel pela supervisdo do processo de preparagdo e divulgacao da
informac&o financeira do Grupo.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracées financeiras consolidadas

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razoavel sobre se as demonstragdes
financeiras consolidadas como um todo estao isentas de distor¢des materiais devido a fraude ou a
erro, e emitir um relatério onde conste a nossa opinido. Seguranca razoavel € um nivel elevado de
seguranga, mas nao & uma garantia de que uma auditoria executada de acordo com as ISAs detetara
sempre uma distorgao material quando exista. As distorgées podem ter origem em fraude ou erro e
sdo consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que
influenciem decisdes econdmicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstra¢des
financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISAs, fazemos julgamentos profissionais e mantemos
ceticismo profissional durante a auditoria e também:

a) identificamos e avaliamos os riscos de distorgdo material das demonstragdes financeiras
consolidadas, devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que
respondam a esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opinido. O risco de ndo detetar uma distorgdo material devido a
fraude € maior do que o risco de nao detetar uma distorgdo material devido a erro, dado que a fraude
pode envolver conluio, falsificagdo, omissdes intencionais, falsas declaragbes ou sobreposigcio ao
controlo interno;

b) obtemos uma compreensao do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de
conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas ndo para
expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo interno do Grupo;

c) avaliamos a adequagao das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgagoes feitas pelo érgao de gestao;

d) concluimos sobre a apropriagdo do uso, pelo 6rgio de gestado, do pressuposto da continuidade
e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com
acontecimentos ou condigdes que possam suscitar dividas significativas sobre a capacidade do
Grupo para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material,
devemos chamar a atengao no nosso relatorio para as divulgagdes relacionadas incluidas nas
demonstragoes financeiras consolidadas ou, caso essas divulgagdes ndo sejam adequadas, madificar
a nossa opinido. As nossas conclusdes sdo baseadas na prova de auditoria obtida até a data d
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nosso relatorio. Porém, acontecimentos ou condigdes futuras podem levar a que o Grupo descontinue

as suas atividades;

e) avaliamos a apresentagéo, estrutura e conteldo global das demonstragdes financeiras
consolidadas, incluindo as divulgagdes, e se essas demonstragdes financeiras representam as
transacdes e os acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentacio apropriada;

f) obtemos prova de auditoria suficiente e apropriada relativa a informacao financeira das
entidades ou atividades dentro do Grupo para expressar uma opinido sobre as demonstragdes
financeiras consolidadas. Somos responsaveis pela orientagéo, supervisdo e desempenho da
auditoria do Grupo e somos os responsaveis finais pela nossa opinido de auditoria; e

g) comunicamos com 0s encarregados da governacao, entre outros assuntos, o ambito e o
calendario planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria incluindo qualquer
deficiéncia significativa de controlo interno identificada durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordancia da informag&o constante do
relatdrio de gestdo consolidado com as demonstragdes financeiras consolidadas.

Relato sobre outros requisitos legais e regulamentares

Sobre o relatério de gestdo consolidado

Dando cumprimento ao artigo 451.°, n.° 3, alinea e) do Codigo das Sociedades Comerciais, somos de

parecer que o relatorio de gestao consolidado foi preparado de acordo com os requisitos legais e
regulamentares aplicaveis em vigor, a informagéo nele constante & concordante com as

demonstracdes financeiras consolidadas auditadas e, tendo em conta o conhecimento e a apreciagéo

sobre o Grupo, nao identificamos incorregdes materiais.

30 de margo de 2023

PricewaterhouseCoopers & Associados
- Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, Lda.
representada por:

/L/\M/L/\_Jﬂ

Hugo Miguel Patricio Dias, ROC n°® 1432
Registado na CMVM com o n°® 20161042
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